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Sopotnica tistim, ki 
želijo iz prijema droge
Dvajset let v Sloveniji deluje dru-
štvo Projekt Človek, ki izvaja pro-
gram za samopomoč, terapijo in 
socialno rehabilitacijo zasvojenih 
ljudi. Leta 1998 je v Sopotnici za-
čela delovati prva stanovanjska 
terapevtska skupnost v državi.
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EKONOMIJA

Pripravljeni na  
nov začetek
Potem ko je sodišče izdalo soglas-
je k pogodbi za najem Seawayevih 
prostorov, ki jo je stečajni upravi-
telj sklenil z ruskim podjetjem SVP 
Avio, se na Zgoši v teh dneh inten-
zivno pripravljajo na ponoven za-
gon proizvodnje.
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GG+

Nima vsaka  
župnija otoka
»Delo, ki ga opravljam tu, na Blej-
skem otoku, opravljam z vero in 
Božjo pomočjo v slavo Boga, v 
čast Materi Božji in v blagor lju-
di,« je jasen blejski župnik dr. Ja-
nez Ferkolj, ki je v ponedeljek pre-
jel Steletovo priznanje.
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GG+

Slovenski junak  
dirke po Italiji
Jan Polanc, triindvajsetletnik iz 
Britofa, je drugi Slovenec, ki je 
zmagal na etapi na italijanski pen-
tlji. V spomin na zmago mu bo 
ostala maskota Gira in modra ma-
jica najboljšega na gorskih ciljih, 
ki jo je oblekel po etapi.
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VREME

Prevladovalo bo sončno 
vreme, temperature bodo 
poletne. 

13/29 °C
jutri: sončno in vroče

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Maja Bertoncelj,  
Ana Šubic

Medno, Sorica – Za rešitev 
problematike mostu v Me
dnem, čez katerega promet 
že več kot eno leto poteka iz
menično enosmerno, bo ob
javljen nov razpis. Zagotov
ljen je namreč denar za ce
lovito sanacijo dotrajanega 
objekta. 

Ob zaključku leta 2014 
teh sredstev ni bilo na voljo, 
zato je bila takrat kot mo
žna rešitev sprostitve pro
meta načrtovana postavi
tev začasnega montažne
ga mostu, čez katerega bi 

promet potekal proti Ljub
ljani. Objavljen je bil javni 
razpis. »Kot je znano, so se 
ponudniki na izbiro naroč
nika pritožili in v času, ko je 
Državna revizijska komisi
ja odločala o pritožbi, je Di
rekcija RS za infrastruktu
ro prejela informacijo, da bo 
veljavni plan proračuna po
večan in da bodo zagotov
ljena sredstva za zaključi
tev začasno zaustavljenih 
gradbišč ter za najbolj pro
blematične premostitvene 
objekte. Ker zakonodaja v ti
sti fazi ni omogočala ustavi
tve postopka, je morala Di
rekcija RS za infrastrukturo 

skladno s pravili postop
ka letega zaključiti. V tem 
času so že stekle priprave za 
nov razpis, torej za oddajo 
del sanacije objekta v Med
nem na način trajne rešitve, 
in ne zgolj začasne, kot je to 
predvideval prvotni razpis,«  
so povedali na Direkciji RS 
za infrastrukturo.

S prerazporeditvijo sred
stev znotraj infrastruktur
nega ministrstva so dobi
li dodatnih petnajst milijo
nov evrov. S temi sredstvi 
bo potekala tudi sanacija 
močno dotrajanega mostu 
v Mednem.

Dodatni denar za most in cesto 
Direkcija RS za infrastrukturo je dobila dodatnih petnajst milijonov evrov, ki 
jih bo porabila tudi za dva projekta na Gorenjskem: za sanacijo dotrajanega 
mostu v Mednem in za cesto v Sorico. 

Za sanacijo dotrajanega mostu v Mednem je denar zagotovljen. Če ne bo zapletov, bi z deli 
lahko začeli septembra. /Foto: Tina Dokl 43. stran

Urša Peternel

Jesenice – V Splošni bol
nišnici Jesenice so v sklo
pu obsežne prenove, ki po
teka v letošnjem letu hkra
ti z gradnjo urgence, odpr
li prenovljene prostore en
doskopije. Kot je dejal di
rektor bolnišnice Janez Po
klukar, so bili stari prosto
ri dotrajani in premajhni 
in niso več zagotavljali var
ne obravnave. Odslej bodo 
paciente pregledovali v so
dobnih prostorih v prizid
ku, uredili so čakalnico in 

opazovalnico, posodobi
li pa so tudi gastroskopsko 
opremo, medtem ko jih po
sodobitev kolonoskopske 
opreme še čaka. Po bese
dah vodje endoskopske de
javnosti Primoža Jovana le
tno opravijo 1900 gastro
skopij in 1350 kolonosko
pij, poleg tega pa še vrsto 
drugih endoskopskih pre
iskav in posegov, oddelek 
pa je tudi edini do Ljublja
ne, ki ima organizirano 24
urno pripravljenost za nuj
ne endoskopije. 

Prenovljena 
endoskopija
V jeseniški bolnišnici so prenovili prostore 
endoskopskega oddelka, na katerem opravljajo 
gastroskopije, kolonoskopije in druge 
endoskopske preiskave.

42. stran

OKNA ZA NOVOGRADNJO  
UGODNO!

jelovica-okna.si

Dodatni popusti
na lesena okna
za novogradnjo
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Motorist zapeljal pred vlak
Na železniškem prehodu v Podnartu se je v sredo 
smrtno ponesrečil motorist, v torek se je tragično 
končala tudi delovna nesreča s traktorjem v vasi  
Strmica.                                                                                                                                         

Priloga:  deželne novice

412. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANGELCA VUJAČIČ z Jesenic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Sopotnica – Projekt Človek 
deluje v osmih slovenskih 
regijah, v dvanajstih enotah 
in vključuje uporabnike iz 
vse Slovenije. Kot je poveda-
la predsednica društva Suza-
na Puntar, je v dvajsetih letih 
pri njih iskalo pomoč 7235 
oseb, v dolgotrajne celost-
ne programe se je vključilo 
786 uporabnikov in njiho-
vih svojcev. »Več kot tretjina 
teh je danes uspešno integri-
ranih v družbo, visoko uspe-
šnost pa beležimo tudi med 
tistimi, ki so program konča-
li v celoti. Kar 90 odstotkov 
je takih, ki uspešno absti-
nirajo, imajo službe in jim 
je uspelo spremeniti način 
življenja,« je o programu, 
ki so ga zasnovali po vzoru 
iz Italije, povedala Puntarje-
va. Poudarja, da središče nji-
hovega prizadevanja ni dro-
ga, pač pa človek, ki je po 
njej posegel in se želi iztr-
gati odvisnosti. Obravnava 
odvisnikov je celovita, osno-
vni cilj je poleg abstinence 
sprememba načina življen-
ja in ponovna vključenost v 
družbo. 

Od alkohola in »gandže« 
do heroina

Danes projekt po besedah 
Romana Koštala, vodje cen-
tra za reintegracijo, ponuja 
štiri programe: poleg klasi-
čnega še program za otroke 
in mladostnike, program za 
uporabnike s pridruženimi 
težavami v duševnem zdra-
vju in program za zasvoje-
ne starše z majhnimi otro-
ki. Slednji v Sopotnici delu-
je od leta 2010, je edins-
tven v Sloveniji in omogo-
ča bivanje v terapevtski sku-
pnosti odvisnicam in odvi-
snikom z otroki. Trenut-
no daje streho nad glavo in 
celovit terapevtski program 
trem mamicam. Med njimi 

je tudi 32-letna Ana, ki ima 
težave z drogo od svojega 
petnajstega leta. »Prvič sem 
se poskusila zdraviti pred 
petimi leti, neuspešno. Za 
terapevtsko skupnost sem 
se odločila, ko sem zvedela, 
da sem noseča. Takrat sem 
bila še na metadonski tera-
piji. Sedaj imam dvomese-
čno hčerko, ki je moj naj-
močnejši motiv, da se iztr-
gam iz krempljev droge,« je 
povedala mlada mamica, ki 
je v Sopotnici nekaj manj kot 
poldrugo leto. Nosečnice so 
tudi edine, ki jim v terapevt-
ski skupnosti lahko še nekaj 
časa dovolijo metadon, s cil-
jem, da do konca progra-
ma tudi tega več ne potre-
bujejo. Vsi ostali uporabni-
ki morajo biti povsem »čis-
ti«. Tudi danes 37-letni Jošt 
je bil odvisnik od najstniških 
let naprej, sprva od alkoho-
la in »gandže«, pozneje od 
trdih drog in tablet. Večkrat 
se je sam poskušal otresti 
odvisnosti, zunanjo pomoč 
pa je poiskal šele, ko se je 
znašel na psihiatriji. Poslali 
so ga na detoksikacijo, nato 

pa v terapevtsko skupnosti, 
kjer je deset mesecev. Čez 
tri mesece pričakuje pre-
hod na reintegracijo, ki je 
že vmesni prostor med tera-
pevtsko skupnostjo in vrnit-
vijo v običajno življenje. »V 
skupnosti smo v nekakšnem 
mehurčku, pozneje, ko se 
vračaš v vsakdanje življen-
je, pa je veliko težje. Vmes 
je še obdobje reintegraci-
je, kjer že vidiš, kako naj bi 
bilo videti običajno življen-
je. V skupnosti je zelo str-
njen program, tu nas vodi 
nekakšen čredni nagon, v 
siceršnjem življenju pa si 
vendarle odvisen predvsem 
od samega sebe,« meni Jošt, 
ki pa terapevtske skupnosti 
ne ocenjuje kot neke zapr-
te enote, kakršne so po nje-
govem komune, pač pa jim 
omogočajo tudi proste izho-
de in vikende. 

Ni sramotno, če padeš ... 

Ponosni smo na vsakogar, 
ki se je iztrgal iz oklepa droge, 
je na slovesnosti ob dvajset-
letnici Projekta Človek deja-
la Suzana Puntar. Osrednja 

govornica, varuhinja člove-
kovih pravic Vlasta Nuss-
dorfer pa je poudarila, da ni 
sramotno, če kdaj v življen-
ju pademo, večji problem je, 
če se sami ali ob pomoči dru-
gih ne moremo pobrati. Pro-
jekt Človek pomaga vstati 
tistim, ki so v življenju pad-
li zaradi droge. Poigrala se je 
z imenom vasi Sopotnica, ki 
se naglaša na zadnjem zlo-
gu. Ta Sopotnica je sopotni-
ca (s poudarkom na drugem 
zlogu) tistim, ki so se znaš-
li v stiski. Čestitala je tistim, 
ki so uspeli vstati, njihovim 
svojcem, saj ni lahko biti ob 
človeku, ki pade, in seveda 
sodelavcem Projekta Člo-
vek, ki so opora tem ljudem 
pri ponovnem iskanju sreče. 
Na slovesnosti je spregovoril 
tudi Miha Ješe, župan obči-
ne Škofja Loka, ki je pred več 
kot poldrugim desetletjem v 
Sopotnici ponudila gostol-
jubje terapevtski skupnos-
ti. Dejal je, da je bila Škofja 
Loka vedno prijazna vsem, 
ki so potrebovali pomoč, in 
poudaril, da je s sodelovan-
jem mogoče doseči vse.

Sopotnica tistim,  
ki želijo iz prijema droge
Dvajset let v Sloveniji deluje društvo Projekt Človek, ki izvaja program za samopomoč, terapijo in 
socialno rehabilitacijo ljudi z različnimi oblikami zasvojenosti. Leta 1998 pa je v Sopotnici začela 
delovati prva stanovanjska terapevtska skupnost v državi.

V Sopotnici je prva in edina terapevtska skupnost za zasvojene starše z otroki. / Foto: Tina Dokl

Iz podjetja Candy Hoover so nas obvestili, da so na trg lansirali 
novo linijo gospodinjskih aparatov Simply-Fi z integriranim 
Wi-Fi-jem, ki omogoča upravljanje aparatov prek pametnega 

telefona, tablice ali računalnika. Dodatna prednost je še cenov-
na dostopnost. Nekaj idej, ki jih lahko s pridom izkoristimo:
- pralni stroj Simply-Fi – če se zunaj zadržimo dlje časa, vklju-
čimo funkcijo za osveževanje perila in pričakalo nas bo čisto 
in sveže perilo;
-   pečico Simply-Fi vključimo na poti domov in pričaka nas 

segreta pečica; 
-   hladilnik Simply-Fi – pri večjih nakupih kar iz trgovine vklju-

čimo funkcijo hitro zamrzovanje;
-   kuhalna plošča Simply-Fi nam sporoči, koliko časa je še do 

konca kuhanja; 
-   napa Simply-Fi zazna dim v prostoru, kar predstavlja odli-

čen varovalni ukrep v primeru požara. Kroženje zraka ali luč 
lahko vključimo tudi z dopusta, kar lahko odvrne morebitne 
vlomilce.

Sedmim naročnikom Gorenjskega 
glasa bomo podarili majico Candy, 
če boste pravilno odgovorili na vpra-
šanje: Kako se imenuje tehnologija, 
ki nam omogoča, da gospodinjske 
aparate upravljamo prek interneta oz. 
aplikacije na telefonu, računalniku ali 
tablici? Odgovore s svojimi podatki 
do petka, 12. junija, pošljite na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj 
ali na: koticek@g-glas.si.

Pomoč pri gospodinjskih opravilih

Prenovo enote je v celo-
ti financiralo ministrstvo 
za zdravje, skupaj z gradnjo 
požarnega stopnišča, nove 
sprejemne pisarne in preno-
ve centralne kuhinje (ta dela 
še potekajo) pa je investicija 
vredna več kot milijon evrov. 

Odprtja prenovljenih pro-
storov sta se udeležila tudi 
dva izmed najstarejših jese-
niških endoskopistov, zdra-
vnika Avgust Mencinger in 
Primož Vidali, ki sta obudi-
la spomine na začetke endo-
skopije, ki so jo v jeseniški 
bolnišnici začeli opravljati 
med prvimi v državi.

Prenovljena endoskopija
31. stran

Prenovljeni prostori endoskopije v jeseniški bolnišnici 
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Ana Šubic

Tržič – V občini Tržič se 
te dni vrstijo prireditve v 
počastitev 70. obletnice 
osvoboditve koncentracij-
skega taborišča pod Ljube-
ljem. Glavna prireditev – 
spominska slovesnost pri 

ljubeljskem taborišču – bo 
v soboto, 13. junija, ob 11. 
uri, na njej pa bo slavnostni 
govornik predsednik repu-
blike Borut Pahor. Že vče-
raj so v Galeriji Atrij Obči-
ne Tržič odprli razstavo 
70-letnica osvoboditve kon-
centracijskega taborišča 

Ljubelj – jug in predstavili 
knjigo o ljubeljskem tabori-
šču avtorjev Jožeta Romška 
in Slavka Hočevarja. Sle-
dnja bosta razstavo Kon-
centracijsko taborišče Lju-
belj jug, podružnica Maut-
hausna – 70 let pripravi-
la tudi v domu krajanov v 

Podljubelju, kjer jo bodo 
odprli v torek ob 18. uri. Pri-
hodnji četrtek in petek (11. 
in 12. junij) bo v tržiškem 
muzeju potekal dvodnev-
ni mednarodni simpozij z 
naslovom Politika memori-
je in pozabe, načini izročila 
in interpretacije.

Obletnica osvoboditve taborišča
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Simon Šubic

Ljubljana – Družba Sava, 
zoper katero so v torek Dru-
žba za upravljanje terjatev 
bank (DUTB) in drugi finanč-
ni upniki na Okrožno sodišče 
v Ljubljani že vložili predlog 
za prisilno poravnavo, se je 
takoj podala v pravno bitko za 
svoje hotele na Bledu in v ter-
mah v vzhodnem delu države, 
ki jih je prejšnji petek prevze-
la slaba banka po zasegu pod-
jetja Sava Turizem. Na sodiš-
če je namreč vložila predlog 
za začasno odredbo za vrači-
lo delnic Save Turizma, ker po 
njenem mnenju slaba banka 
ni ravnala skladno z zakono-
dajo in s pogodbenimi določi-
li. Prejšnji petek vloženi pred-
log so v torek še dopolnili, saj 
so ugotovili dodatne kršitve 
določb zakonov o ukrepih za 
krepitev stabilnosti bank in o 
finančnih zavarovanjih ter 
obligacijskega zakonika, so 
sporočili prek spletnih strani 
Ljubljanske borze. 

V slabi banki, ki ima v 
lasti za 24 milijonov evrov 

terjatev do Save Turizma, 
so minuli petek pojasnili, da 
so se za pretvorbo terjatev v 
kapital odločili, ker niso bili 
zadovoljni z načrtom pre-
strukturiranja, ki so ga pri-
pravili v Savi. Slaba banka 
je sicer pred dnevi prevze-
la upravljanje 41 hotelov s 
spremljevalnimi zmogljivo-
stmi, ki so bile v lasti družb 
Sava Turizem, Istrabenz 
turizem, Hoteli Bernardin, 

NFD holding, Thermana 
Laško, Športni center Pohor-
je ..., z razlago, da želijo izbo-
ljšati poslovanje in s tem vre-
dnost premoženja, dolgoro-
čno pa ne namerava ostati 
njihov lastnik. 

Zganilo se je tudi Druš-
tvo Mali delničarji Sloveni-
je (MDS), ki je na Agencijo 
za trg vrednostnih papirjev 
vložilo prijavo zaradi dom-
nevne tržne manipulacije, 

h kateri naj bi se zatekli na 
DUTB, ko so napovedali pre-
vzem v upravljanje več hote-
lov po državi. Kot pojasnju-
jejo, je DUTB, pa tudi finan-
čno in gospodarsko ministr-
stvo, v petek razširjal infor-
macijo, da je prevzel nepre-
mičnine večjih slovenskih 
upravljavcev hotelov, v pone-
deljek pa se je izkazalo, da je 
prišlo zgolj do prevzema del-
nic družbe Save Turizem. V 
MDS zato slabi banki oči-
tajo, da je širila lažne infor-
macije, s tem pa je posledi-
čno vplivala na položaj del-
nic družb Sava in Istrabenz 
ter posredno tudi finančnih 
instrumentov ostalih hotel-
skih podjetij, do katerih ter-
jatve je združila pod svo-
jo novo hčerinsko družbo. 
V MDS, ki pričakuje, da bo 
obravnavala tudi vlada, so 
prepričani, da bodo morebit-
ni ugotovljeni tržni manipu-
laciji nedvomno sledili tudi 
visoki odškodninski zahte-
vki, ki bodo zopet padli na 
pleča države oziroma držav-
ljank in državljanov.

Sava v boj za hotele
družba sava, ki ji je slaba banka pred dnevi zasegla turistično podjetje in hotele, je vložila predlog za 
začasno odredbo za vračilo delnic save turizma.

V Savi, ki jo vodi Matej Narat (na sliki), so prepričani, da je 
slaba banka z zasegom Save Turizma kršila zakonodajo. 

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – »Nabor ukrepov se 
osredotoča na tri ključna 
področja, ki najbolj breme-
nijo družine. Cilj ukrepov 
je zagotoviti predpogoje za 
hitro ukrepanje in takojš-
njo pomoč tistim družinam 
in posameznikom, ki nuj-
no potrebujejo podporo in 
pomoč,« pravijo na Ministr-
stvu za delo, družino, social-
ne zadeve in enake možnos-
ti, kjer v sodelovanju z drugi-
mi pripravljajo ukrepe.

Pri odpisu terjatev, ki jih 
imajo do družin njihovi sta-
nodajalci, lokalna samoup-
rava, komunalna in energet-
ska podjetja, banke in drža-
va (in jim je rok plačila pote-
kel najkasneje 31. decem-
bra lani), gre za terjatve, 
ki so z vidika upnika tako 
rekoč neizterljive, in dolž-
nikom onemogočajo spro-
tno poravnavanje obvezno-
sti. Pripravljajo dogovor, 
ki ga bodo sklenili skupaj z 
različnimi upniki. Z ukrepi 
naj bi pomagali tudi tistim, 
ki so bili zaradi neplačeva-
nja stanovanjskih stroškov 
in tekočih obveznosti izse-
ljeni iz stanovanj. Najprej 
bodo z informacijami sku-
šali opozoriti na učinkovi-
tost pravočasnega reševanja 

problematike in o zakono-
dajnih podlagah ter drugih 
načinih reševanja v prime-
rih, ko družini sledi delo-
žacija. Centre za socialno 
delo je treba takoj obvestiti o 
kopičenju dolgov in z njiho-
vo  pomočjo doseči dogovor 
o obročnem plačilu ali zami-
ku plačila. Razmišljajo tudi 
o spremembi stanovanjske 
zakonodaje, in sicer o mož-
nosti podaljšanja minimal-
nega roka, v katerem mora 
biti odpravljen razlog za 
začetek postopka deložacije, 
o možnosti za dodelitev izre-
dne pomoči občine pri upo-
rabi stanovanja tudi najem-
nikom tržnih stanovanj, ki 
se znajdejo v izjemnih oko-
liščinah. Za te namene naj 
bi aktivirali tudi nezasedena 
stanovanja v državni lasti. 
Vzpostavili bi mehanizme 
za podporo in pomoč delo-
žiranim in začasno nastan-
jenih v stanovanjskih obje-
ktih v časti države. Priprav-
ljajo še ukrepe za razrešitev 
problematike poplačila stro-
škov bank pri izvajanju skle-
pov o izvršbah. Upravičen-
ci do vseh omenjenih ukre-
pov bi bili prejemniki soci-
alnih pomoči, izpolnjevanje 
pogojev pa bi se ugotavljalo 
na podlagi uradnih evidenc 
centrov za socialno delo.

Država bo pomagala 
dolžnikom
vlada pripravlja ukrepe za pomoč socialno 
najšibkejšim državljanom, in sicer o odpisu 
dolgov, rešitve na področju deložacij ter ureditev 
problematike zaračunavanja stroškov, povezanih z 
vpogledom v tekoče račune prebivalcev.

Sergij Grmek, v. d. direk-
torja Direkcije RS za infra-
strukturo, je pojasnil, da 
bo po zaključku razpisa 
za začasni montažni most 
Medno, počakati je potre-
bno na iztek pritožbene-
ga roka oziroma v prime-
ru pritožbe, do zaključ-
ka vseh postopkov, objav-
ljen nov razpis za celovito 
rekonstrukcijo objekta nad 
železniško progo in bližnje-
ga manjšega objekta – pre-
pusta. Vrednost investicije 
je 2,3 milijona evrov. Pro-
met bo v času sanacije pote-
kal dvosmerno po obvoz-
nih cestah, urejenih v ta 

namen. Če ne bo pritožb, je 
predvidena oddaja del v sep-
tembru, čas izvedbe pa pol 
leta od podpisa pogodbe. 
Čez obnovljeni most se bi 
v tem primeru lahko pelja-
li naslednjo pomlad. »Zelo 
smo zadovoljni, da bo prišlo 
do celovite rešitve. Župani 
petih gorenjskih občin smo 
jasno in enotno opozorili na 
problematiko mostu v Med-
nem. Dogajanje bomo spre-
mljali še naprej,« je povedal 
župan Medvod Nejc Smole.

Dodatna sredstva so zago-
tovili še za en projekt na 
Gorenjskem, za cesto Sori-
ca–Podrošt. Gre za eno več-
jih investicij. Čeprav je spr-
va kazalo, da denarja za 

dokončanje lani ustavlje-
ne gradnje najzahtevnej-
šega, 400-metrskega odse-
ka na cesti v Sorico letos ne 
bo dovolj, pa so na direkci-
ji na koncu vendarle uspeli 
v celoti zagotoviti 1,6 mili-
jona evrov, kolikor jih po-
trebujejo za zaključek 2,6 
milijona evrov vredne inve-
sticije. »Veseli smo, da so že 
letos zagotovili vsa potreb-
na sredstva in da se bo grad-
nja nadaljevala, saj je od te 
ceste zelo odvisen razvoj 
Sorice in Soriške planine. 
Zaradi dolgotrajne obnove 
je kraj v zadnjih letih naza-
doval, velika škoda je zara-
di manjšega obiska na-
stala predvsem v turizmu. 

Upamo, da bo Gorenjski 
gradbeni družbi projekt 
uspelo dokončati že do kon-
ca novembra oz. da bo cesto 
uredila do te mere, da bo čez 
zimo odprta in prevozna za 
avtobuse,« je dejal župan 
Železnikov Anton Luznar. 
A z dokončanjem omenje-
nega 400-metrskega odse-
ka bo rekonstrukcija štirih 
kilometrov regionalne ces-
te Podrošt–Sorica, ki se je 
začela že pred dese timi leti, 
šele na polovici. »V nadal-
jevanju bomo apelirali na 
pristojne na ministr stvu 
za infrastrukturo, da se bo 
obnova nadaljevala tudi na 
drugih odsekih,« je še napo-
vedal župan.

Dodatni denar za most in cesto
31. stran
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Mateja Rant

Bled – V občini Bled so se 
lotili obnove Seliške ces-
te od policijske postaje pro-
ti osnovni šoli, kar pomeni 
tudi začetek gradnje prvega 
odseka severne razbreme-
nilne ceste. Četrtina te ces-
te namreč po besedah župa-
na Janeza Fajfarja poteka 
po sedanji občinski cesti. Z 

obnovo Seliške ceste naj bi 
tako izpolnili svoj del obve-
znosti pri gradnji severne 
obvoznice, ki naj bi znašal 
okrog 15 odstotkov celotne 
vrednosti. 

Obnova Seliške ceste, v 
okviru katere bodo zgradi-
li tudi pločnike, kolesarske 
steze in avtobusna posta-
jališča ter poskrbeli za jav-
no razsvetljavo, bo vredna 

dobrih 900 tisoč evrov. 
Obenem bodo zgradili še 
novo, večje parkirišče pri 
vrtcu. »S tem se dejan-
sko začenja gradnja sever-
ne razbremenilne ceste, 
pri čemer imamo zagotovi-
lo države, da se bo v nasle-
dnjih fazah gradnje aktivno 
vključila,« je poudaril Fajfar 
in dodal, da naj bi temeljni 
kamen za obvoznico skupaj 

z ministrom za infrastruk-
turo Petrom Gašperšičem 
položili sredi junija. Gra-
dnjo prvega odseka naj bi 
končali do začetka prihod-
njega šolskega leta. 

Precej počasneje pa nap-
reduje gradnja južne raz-
bremenilne ceste, pri kate-
ri delež občine znaša slabih 
devet odstotkov celotne vre-
dnosti. Ta delež je občina že 
skoraj zagotovila z odkupi 
zemljišč, kjer pa se je zara-
di pomanjkanja denarja tudi 
ustavilo, je pojasnil župan.

Začeli gradnjo severne obvoznice
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Nenadoma in nepričakovano nas je sredi najlepšega mese-
ca v letu, 17. maja, v 56. letu starosti zapustil zdravnik Jan-
ko Kersnik, naš sodelavec, mentor, kolega, učitelj, profesor, 
vzornik in prijatelj. Ob novici o njegovi smrti je številnim 
tako na Gorenjskem, v Sloveniji kot tudi v Evropi zastal 
dih, novica je pretresla vse, njegove paciente, sodelavce, kole-
ge, študente, prijatelje ¼ Janko Kersnik je bil oseba, vredna 
velikega spoštovanja, bil je poln idej, znanja, modrosti, ela-
na, oseba, ki ga je kljub njegovi strokovni veličini na področ-
ju družinske medicine krasila skromnost. 

Pot ga je iz rodne Mojstrane vodila v klopi jeseniške gim-
nazije. Izguba mame v gimnazijskih letih je gotovo botro-
vala k odločitvi za študij medicine. Bil je eden najboljših štu-
dentov v letniku, svojo energijo in znanje je razdajal kot gla-
vni urednik Medicinskih razgledov. Po končanem študiju 
se je odločil za vrnitev v svojo »dolino« in za težavno, a lepo 
delo v ambulantah Kranjska Gora in Mojstrana. Odločil 
se je, da bo ostal v splošni medicini. V času specializacije je 
dobil prve usmeritve in znanja za svojo nadaljnjo pot. Ved-
no je poudarjal, da tudi »mi splošni – družinski zdravniki 
znamo in zmoremo marsikaj«, poudarjal je pomen medse-
bojnega sporazumevanja in zaupanja in to lepo ponazoril 
z izrazom »tople besede«.  

S svojo širino, razgledanostjo in vizijo se je ob svojem delu 
v družinski ambulanti vključil na pota znanosti: magisterij, 
doktorat, učiteljsko mesto, profesura. Jeseni 1998 je prevzel 
mesto strokovnega vodje zavoda Osnovno zdravstvo Gorenj-
ske, ki ga je vestno in strokovno opravljal sedemnajst let, vse 
do svoje prerane smrti. Kot strokovni vodja je uvedel pritož-
ni sistem s tremi p (pohvala, pripomba, pritožba), uvedel sis-
tem letnega merjenja zadovoljstva pacientov in tudi zaposle-
nih, oživil je delo strokovnih kolegijev posameznih strok, bil 
je odgovoren za strokovno izvedbo internih strokovnih nad-
zorov, skupaj s Katedro za družinsko medicino je vsako leto, 
od leta 1999 do 2010 na Gorenjskem organiziral dva dvod-
nevna strokovna posveta za družinsko medicino, tj. Kokal-
jeve in Fajdigove dneve.

Na Medicinski fakulteti Univerze v Mariboru je bil od leta 
2007 predstojnik Katedre za družinsko medicino in redni 
profesor za predmet družinske medicine, od leta 2013 je bil 
tudi redni profesor na Medicinski fakulteti Univerze v Lju-
bljani. Od leta 2011 je bil vodja raziskovalne skupine Kated-
re za družinsko medicino Medicinske fakultete v Ljubljani. 
Kot izjemen visokošolski učitelj je leta 2012 prejel priznanje 
prof. dr. Zore Janžekovič, ki ga Medicinska fakulteta Uni-
verze v Mariboru podeljuje svojim najboljšim učiteljem. Od 
leta 1997 do 2013 je bil predsednik Združenja zdravnikov 
družinske medicine Slovenije.  

Janko Kersnik se je že kmalu vključil tudi v številne med-
narodne projekte, njegovo znanje je spoznala tudi Evropa. 
Od leta 1992 se je redno udeleževal mednarodnih tečajev 
za učitelje družinske medicine, od leta 2010 je bil predse-
dnik Evropskega združenja učiteljev v družinski medicini 
(EURACT) in od leta 2013 sekretar Evropskega združen-
ja zdravnikov družinske medicine (WONCA Evrope), bil 
je vključen tudi v Svetovno združenje zdravnikov družinske 
medicine (EQuiP). 

Marjeta Zupančič, Jože Veternik

V spomin 

Prim. prof. dr.  
Janko Kersnik,  
dr. med., spec. druž. med. 
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Urša Peternel

Jesenice – »Slovenija je kra-
sna država, kjer me ljud-
je sprejemajo takšnega, kot 
sem,« so besede Maryana 
Anticha, Makedonca, ki se 
je pred leti priselil v Sloveni-
jo in najprej delal kot grad-
beni delavec, nato pa se lotil 
učenja in napisal pravo zgo-
dbo o življenjskem uspe-
hu v novem okolju. Seznam 
znanj, ki jih je pridobil dos-
lej, sega od izpita za žerjavi-
sta, vozniškega izpita za vse 
kategorije, poklicne kvali-
fikacije za izdelovalca kru-
ha, potice, drobnega peciva 
in testenin, tečajev sloven-
ščine, angleščine, računal-
ništva, komunikacije, reto-
rike, karateja, fitnesa, ple-
sa do plavanja. Danes Mar-
yan dela v gostinstvu in se 
še naprej izobražuje, svojo 
izkušnjo priseljenca v Slove-
niji pa je predstavil v sklopu 
Tedna socialne vključeno-
sti, ki poteka na Jesenicah. 
Ljudska univerza Jeseni-
ce je pripravila vrsto dogod-
kov, namenjenih priseljen-
cem in njihovi boljši vključi-
tvi v lokalno okolje. Potekal 
pa je tudi strokovni dogo-
dek z naslovom Podpora 

priseljencem in migrantom 
pri vključevanju v novo okol-
je. Na njem je dr. Lana Zdra-
vković z Mirovnega inštitu-
ta spregovorila o odnosu do 
migrantov, ki je po njenem 
mnenju »simptom rasizma 
sodobne paradigme nacio-
nalne države«. Robert Mod-
rijan z Zavoda RS za zapos-
lovanje je predstavil projekt 

Info točke za tujce, na kate-
ri tujcem nudijo informacije 
o možnosti zaposlitve, izob-
raževanja ... Urška Samar 
z Upravne enote Jesenice 
je spregovorila o postopkih 
za pridobitev dovoljenja za 
prebivanje v Sloveniji; let-
no na jeseniški upravni eno-
ti izdajo od štiristo do pet-
sto dovoljenj za začasno in 

okrog dvesto za stalno pre-
bivanje. Predstavljeni so bili 
tudi primeri dobrih praks. 
Tako je Melita Cepić s Cen-
tra za socialno delo Jeseni-
ce predstavila uspešno delo-
vanje Skupine za iskanje 
novih priložnosti, v kateri 
je dvanajst članic, pretežno 
Albank s Kosova, ki se uči-
jo slovenščine, spoznava-
jo slovensko kulturo, s tem 
pa tudi širijo socialno mre-
žo in krepijo samopodobo. 
Faila Pašić Bišić iz društva 
UP je predstavila dejavnost 
društva in projekt Razkrite 
roke, v katerem priseljenke 
že peto leto ustvarjajo ročna 
dela na sodoben način. Izpo-
stavila je zlasti potrebo po 
participaciji ljudi z migrant-
skim ozadjem v politiki, 
izobraževalnem sistemu ... 
Mateja Šmit z Ljudske uni-
verze Kranj je predstavila 
projekt Začetna integraci-
ja priseljencev, ki pomeni 
enoten program učenja slo-
venskega jezika in seznan-
janja s slovensko kulturo, 
zgodovino ... V program so 
vključeni zvečine ekonom-
ski migranti iz držav bivše 
Jugoslavije pa tudi Rusije, 
Filipinov, Venezuele, Iraka, 
Kitajske ... 

Teden aktivnosti za priseljence
Na Jesenicah poteka Teden socialne vključenosti, ki je namenjen boljši vključitvi državljanov tretjih 
držav v novo okolje.

Maryan Antich, Makedonec, ki je v Sloveniji zaživel svoje 
sanje.

Na Jesenicah živi 1583 tujcev, največ je priseljencev iz 
BiH, sledijo državljani Kosova in Srbije, kažejo podatki 
Upravne enote Jesenice (stanje na dan 1. avgust 2014).

V članku Kranjčani najboljši v 
prvi pomoči (Gorenjski glas, 
29. maj 2015) smo v besedilu 
in v podpisu k sliki zapisali, 
da je zmagala ekipa Rdečega 
križa Mestne občine Kranj in 
da je tretje mesto zasedla 
ekipa kranjskega območne-
ga združenja Rdečega križa iz 
Škofje Loke. Pravo ime zma-
govalne in tudi tretjeuvršče-
ne ekipe je RKS, Območno 
združenje Kranj. Uredništvo      

Popravek

Sorica – Z odprtjem prenov-
ljenega gostišča Macesen, v 
katerem so uredili 14 sob s 
50 ležišči, se jutri ob 18. uri v 
Sorici začenja 28. Groharjev 
teden. Obenem bodo odpr-
li tudi razstavo likovnih del 
mladega soriškega umetnika 
Mohorja Kejžarja.

Odprtje gostišča uvod 
v Groharjev teden

Motnik – Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik in Kulturno druš-
tvo Motnik danes, 5., in jutri, 6. junija, v Motniku prirejata že 4. 
Križnikov pravljični festival z naslovom Jenkret je biv ... Osrednja 
nit bo tudi letos pripovedovanje ljudskih pravljic, ki jih je zbral 
in zapisal Gašper Križnik iz Motnika, eden najpomembnejših 
slovenskih zapisovalcev iz 19. stoletja. S pestrim programom 
dvodnevnega festivala želijo organizatorji oživiti kulturno dedi-
ščino ter spodbujati živo pripovedovanje. Festival bo nocoj v Kul-
turnem domu Motnik odprla kulturna ministrica mag. Julijana 
Bizjak Mlakar, sledilo pa bo več pripovedovalskih dogodkov za 
otroke in odrasle, bogat spremljevalni program in odprtje likovne 
razstave s podelitvijo nagrad udeležencem likovnega natečaja 
Jenkret je biv – Podobe Križnikovih pravljic. Organizatorji so 
v sodelovanju s Kambusom za nocojšnje odprtje festivala in 
pripovedovalski večer za odrasle pripravili brezplačen avtobu-
sni prevoz. Avtobus bo z glavne kamniške avtobusne postaje 
odpeljal ob 18. uri, iz Motnika nazaj proti Kamniku pa ob 22. uri.

Na Križnikov festival z brezplačnim avtobusom

Jasna Paladin

Kamnik – Jutri, 6. junija, bo 
Planinsko društvo Kamnik 
za vse dni v tednu odprlo 
svoji dve planinski koči na 
Kamniškem in Kokrskem 
sedlu, ki bosta bogatejši za 

pomembni pridobitvi. »Pri 
obeh kočah smo zamenja-
li vetrni elektrarni, saj sta 
bili dosedanji po desetih 
letih že dotrajani in zas-
tareli, zato smo se odloči-
li na nakup novih. Vetrni-
ci sta zmogljivejši, tako da 

bo v kočah zdaj še več ener-
gije,« je povedal predsed-
nik PD Kamnik Ivan Res-
nik in dodal, da so vetrni-
ci kupili ob izdatni finan-
čni pomoči Občine Kam-
nik. Na Kamniškem sed-
lu bodo morali zamenjati 

tudi anteno za internet in 
spletno kamero, saj so ju 
neznanci nedavno ukra-
dli. Člani društva se v teh 
dneh trudijo popraviti še 
nekaj planinskih poti, že 
kmalu pa bodo pripravi-
li tradicionalno srečanje 
Dan kamniških planin, ki 
bo namesto v juliju letos še 
21. junija, in sicer na Kokr-
skem sedlu.

Koči z novima elektrarnama 
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Si.mobil verjame v uspeh lokalnega podjetništva. 
V novo odprtem centru na Gorenjskem bodo tako 
Si.mobilovi svetovalci podjetnikom pomagali do 
lažjega, bolj optimiziranega poslovanja in hitrejšega 
uspeha ter jim svetovali tudi pri izboru poslovnih 
rešitev. Si.mobil pa je podjetništvo podprl še z 
inovativnimi poslovnimi rešitvami in izjemno 
ponudbo, prilagojeno potrebam uporabnikom. 

Od začetka junija med drugim ponuja nove pakete, 
ki bodo tako zasebnim kot poslovnim uporabnikom 
zagotovili brezskrbno komunikacijo in nadzor nad 
stroški doma in v EU. Paketi Ultimativni (S, M, 
L in XL) vključujejo neskončne količine klicev in 
sporočil v Sloveniji, vsakemu paketu pa je dodan še 
prenos podatkov za dostop do interneta. Tega lahko 
prve 3 mesece uporabljate popolnoma neomejeno 
in z najvišjo hitrostjo 4G/LTE. Hkrati je v pakete 
Ultimativni vključena tudi revolucionarna uporaba 
storitev v tujini. To pomeni, da boste imeli stroške 
pod nadzorom tudi v tujini oz. v državah EU, kjer 
za klice, sporočila in prenos podatkov plačujete po 
porabi, a ne več kot 10 € na mesec. 

Si.mobil podpira 
lokalno podjetništvo 
Si.mobil je v Šenčurju pri Kranju odprl svoj prvi center za poslovne uporabnike 
na Gorenjskem. Ta deluje tudi kot kompetenčni center komunikacijskih 
rešitev, saj se v njem poleg prodajnih in svetovalskih aktivnosti odvijajo še 
izobraževanja. Obenem pa bodo lahko podjetniki tu brezplačno najeli tudi 
veliko sejno sobo za sestanke, predavanja in druga srečanja.

Da bi poslovanje teklo še bolj gladko in učinkovito 
novi paketi vključujejo še storitev Microsoft Office 
365 Essential, ki je na svetu trenutno najbolj 
pogosto uporabljena poslovna rešitev v oblaku. Z 
uporabo Microsoft Office 365 bodo vaši podatki 
varno shranjeni v računalniškem oblaku. Do njih pa 
boste lahko dostopali kjer koli in kadar koli ter hkrati 
ostali sinhronizirani z vašo pisarno. 

Za več informacij obiščite spletno stran www.simobil.si/poslovni, kontaktirajte 
svetovalca v novem poslovnem centru Šenčur pri Kranju prek telefonske številke  
040 41 15 03 ali se oglasite v Poslovnem centru Cubis v Šenčurju (v Poslovni coni 2A).
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Mateja Rant

Bled – V okviru nastopa Slo-
venije na Expu se bo posebej 
predstavilo tudi vseh deset 
statističnih regij Slovenije, 
ki s ponudbo regijske kuli-
narike, turistično ponudbo 
in kulturno dediščino obo-
gatijo stalno razstavo v pavi-
ljonu. V teh dneh je svojo 
priložnost dobila gorenjska 
regija, predstavitev katere je 
pripravila regionalna desti-
nacijska organizacija, ki jo 
vodi Turizem Bled. Obisko-
valce vabijo k doživetjem in 
aktivnostim na Gorenjsko, 
med drugim tudi z integri-
ranimi turističnimi produ-
kti destinacije, so sporočili 
iz javne agencije Spirit Slo-
venija.

Pester program, ki se odvi-
ja pod sloganom Na sončni 
strani življenja, bodo obo-
gatile regijske predstavit-
vene video vsebine na zas-
lonih v paviljonu, informa-
torji in animatorji, interak-
tivna nagradna igra, anima-
cija dvojice F&B acrobatics, 
nastop dekliškega pevske-
ga zbora Do Re Mi in pos-
likava teles. V času regij-
ske predstavitve bodo obi-
skovalcem postregli tudi 
tipične gorenjske jedi, med 
katerimi ne bosta manjkali 
kranjska klobasa in blejska 
kremšnita. V predstavitev 
je vključenih 18 občin. »Slo-
venija s svojim paviljonom 
na razstavi že tako izstopa, 
pohvalno pa je, da se lahko 

predstavijo tudi posame-
zne regije,« je zadovoljen 
direktor Turizma Bled Jaka 
Ažman, ki je v minulih dneh 
tudi sam obiskal razstavo v 
Milanu. Pri predstavitvi 
Gorenjske so se osredotoči-
li na nekatere ključne stvari, 
ki jih lahko ponudimo obis-
kovalcem. Ažman je omenil 
zlasti pohodne in kolesar-
ske poti, poroke in kulinari-
ko. Po slovenskih Alpah, so 
pojasnili v Spirit Slovenija, 
vodi deset tisoč kilometrov 
urejenih in označenih pla-
ninskih poti, prek dva tisoč 
kilometrov tematskih poti in 
prek osem tisoč kilometrov 
kolesarskih poti. 

»Odzivi obiskovalcev slo-
venskega paviljona so zelo 
pozitivni, očarani so nad 
tem, kar ponuja Gorenjska,« 
je poudarila Maja Pančur iz 
Turizma Bled. Velika atra-
kcija je po njenih besedah 
zlasti blejski kotiček za pol-
jubljanje, kjer se je mogo-
če fotografirati in s fotogra-
fijo, objavljeno na družab-
nih omrežjih, sodelovati v 
nagradni igri. Za popestritev 
sta v teh dneh s svojimi nas-
topi poskrbela še F&B acro-
batics, jutri bo nastopil dekli-
ški pevski zbor Do Re Mi, od 
11. don 14. junija pa bo s svo-
jimi poslikavami teles obis-
kovalce navduševala Alenka 
Peternelj. Vsak dan bo s pos-
likavo dveh modelov posku-
šala tudi na tak način obis-
kovalcem približati zname-
nitosti 18 gorenjskih občin. 

Gorenjska na 
razstavi Expo
Slovenski paviljon na svetovni razstavi Expo v 
Milanu je v teh dneh v znamenju Gorenjske, ki se 
od 1. do 14. junija predstavlja kot tretja od desetih 
slovenskih statističnih regij pod sloganom Na 
sončni strani življenja. 

Selca – Športno kinološko društvo Železniki (ŠKD) je v soboto 
na vadišču na Rovnu v Selcih izpeljalo tretjo tekmo za Pokal 
Slovenije v disciplini agility. Tekmovanja, ki je potekalo v deset-
ih kategorijah glede na spretnost in velikost psa, se je udeležilo 
146 tekmovalnih parov iz Slovenije, Hrvaške in Italije. Med 
njimi so bili tudi člani kinoloških društev (KD) iz Škofje Loke, 
Nakla, Kamnika, Domžal, s Hrušice in iz domačih Železnikov. 
Med najboljše so se uvrstili tudi gorenjski tekmovalci: Urška 
Zabret je bila z borderskim ovčarjem najboljša v razredu A1/L 
(prva težavnostna stopnja, veliki psi), Uroš Gosar (oba KD 
Naklo) je z beaglom zmagal v kategoriji A2/M (druga težav-
nostna stopnja, srednja višina psa), Renata Rozman (ŠKD 
Železniki) pa je bila s svojim huskyjem prva med veterani.

Gorenjcem tri zmage v agilityju

Tekme na Rovnu se je udeležilo 146 tekmovalnih parov. 

Mateja Rant

Bled – Obrtno podjetniška 
zbornica Slovenije (OZS) 
danes na Bledu pripravlja 13. 
forum obrti in podjetništva, 
na katerem bodo predstavi-
li tudi letošnjih deset zah-
tev slovenske obrti in pod-
jetništva. V OZS kot najve-
čji reprezentativni zbornici 
malega gospodarstva v Slo-
veniji pričakujejo, da bo vla-
da uresničila njihove zahte-
ve, ki predstavljajo konkre-
tne predloge za izboljšanje 
poslovnega okolja v Slove-
niji. Med drugim se zavze-
majo za drugačno umesti-
tev davčnih blagajn, druga-
čno ureditev povračila ško-
de delodajalcev v primeru 
nesreče pri delu, ustrezno 
obdavčitev nepremičnin z 
davkom na nepremičnine, 

razbremenitev stroškov 
dela, znižanje stroškov 
omrežnin, spremembe 
zakona o delovnih razmer-
jih, učinkovito izvršbo in 
urejeno insolvenčno zako-
nodajo za boljšo plačilno 
disciplino, celovito preno-
vo sistema javnega naro-
čanja, učinkovito črpanje 
evropskih sredstev in dos-
top do virov financiranja ter 
učinkovitejšo ureditev siste-
ma poklicnega izobraževan-
ja v povezavi s premišljeno 
deregulacijo poklicev. Zbra-
ne obrtnike naj bi v Grand 
Hotelu Toplice nagovoril 
tudi predsednik vlade dr. 
Miro Cerar, foruma pa naj 
bi se po napovedih udeležili 
še ministri Zdravko Počival-
šek, dr. Anja Kopač Mrak, 
dr. Maja Makovec Brenčič 
in Gorazd Žmavc.

Forum obrti in podjetništva



6 Gorenjski glas
petek, 5. junija 2015

info@g-glas.si

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Vabljeni na ogled slikarske razstave v avlo Gorenjskega 
glasa v Kranju (Bleiweisova 4 – nasproti glavne 
avtobusne postaje, poleg nebotičnika in lekarne v 
Kranju). Predstavljajo se člani Slikarskega kluba Škofja 
Loka. Razstavo si lahko ogledate do petka, 
12. junija. Prisrčno vabljeni!

Vabljeni na ogled slikarske razstave v avlo Gorenjskega 

VODA NA PLATNU

Mateja Rant

Kranj – Krepitev stikov z 
lokalnimi skupnostmi ter 
pomoč lokalni skupnosti 
pri predlogih in sodelovan-
ju na ravni države je bil glav-
ni namen delovnega obiska 
predsednika državnega sve-
ta Mitja Bervarja, podpred-
sednika Stojana Binder-
ja in predstavnika lokalnih 
interesov v državnem svetu 
Steva Ščavničarja v Mestni 
občini Kranj. Kot je poudaril 
Mitja Bervar, je lahko drža-
vni svet v veliko oporo obči-
nam pri zagovarjanju lokal-
nih interesov v parlamentu 
in tako tudi aktivno sodelu-
je pri razvoju lokalnih sku-
pnosti. 

»Pogovori so potekali v 
pozitivnem vzdušju, iskali 
smo predvsem sinergije in 
pozitivne možnosti sodelo-
vanja,« je po obisku pouda-
ril Bervar. Po besedah župa-
na Boštjana Trilarja je Kranj 
pripravljen na tako sodelo-
vanje in tudi prevzeti pove-
zovalno vlogo na Gorenj-
skem, s tem pa tudi izpol-
njevati vizijo, da Kranj zno-
va postane gospodarsko, 
kulturno in športno središ-
če Gorenjske. Veseli ga, da 
so v državnem svetu tako 

aktivno pristopili k sodelo-
vanju z lokalno samoupra-
vo. »Danes smo dobili ogro-
mno konkretnih nasvetov in 
smernic, kako bi še izboljša-
li delovanje kranjske obči-
ne.« Glavno pozornost so 
v pogovoru sicer nameni-
li napovedanemu znižanju 
povprečnine za občine na 
petsto evrov, kar bo letos za 
kranjsko občino predstavlja-
lo velik izziv, je priznal Tri-
lar. V rebalansu proraču-
na so zato predvideli kar 1,5 

milijona evrov manj prihod-
kov iz tega naslova. »V pri-
hodnje naj bi na ta račun na 
leto izgubili kar šest milijo-
nov evrov, ki jih nujno pot-
rebujemo za investicije, saj 
sicer večino sredstev porabi-
mo za izpolnjevanje zakon-
sko predpisanih obvezno-
sti.« Zato so skupaj s pred-
stavniki državnega sveta 
oblikovali poziv vladi, naj 
ob zmanjšanju povprečni-
ne sprejmejo tudi ukrepe za 
zmanjšanje stroškov občin. 

Druga pereča tema, ki 
so jo izpostavili na sestan-
ku v sredo, je bilo še vpra-
šanje večjih športnih, kul-
turnih in drugih objektov, 
ki jih koristijo prebivalci 
več občin, stroške njihove-
ga delovanja in vzdrževanja 
pa nosi mestna občina. Tudi 
porazdelitev bremena teh 
stroškov bi morala normati-
vno urediti država, je prep-
ričan Trilar, ki tudi pri tem 
računa na podporo državne-
ga sveta.

Krepijo stik z občinami
Znižanje povprečnine za občine in povezovanje občin sta bili glavni temi sredinega delovnega obiska 
predstavnikov državnega sveta v Mestni občini Kranj.

Na delovnem obisku v Mestni občini Kranj se je v sredo mudila delegacija državnega sveta. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Prijetno dopoldne 
na vrtu Centra Korak, kjer 
s strokovno rehabilitacijo 
skrbijo za osebe s pridoblje-
no možgansko poškodbo, je 
popestril obisk veleposlani-
ka Republike Avstrije v Slo-
veniji dr. Clemensa Koje in 
direktorja Mohorjeve dru-
žbe iz Celovca Franc Keli-
ha, ki sta direktorici Mateji 
Korošec izročila knjige slo-
venskih in avstrijskih avtor-
jev v skupni vrednosti štiri 
tisoč petsto evrov.

»Prepričan sem, da so 
knjige prišle v prave roke. 
Prav knjige predstavljajo 
pomemben del najinega živ-
ljenja in vesela sva, da bodo 
bogatile tudi vas,« je v svo-
jem nagovoru varovancem, 
zaposlenim v Centru Korak 
in gostom poudaril velepo-
slanik dr. Clemens Koja, 
direktor Mohorjeve družbe 
v Celovcu Franc Kelih pa je 
ob druženju na vrtu dodal, 
da je Mohorjeva družba 

najstarejša slovenska zalo-
žba, glavna zamisel ob nas-
tanku pa je bila, da naro-
du da dobre in poučne knji-
ge. »Tudi v današnjem sve-
tu je poklicana, da povezu-
je slovenski narod in vzpo-
stavlja mrežo vzajemnosti. 
Letošnja akcija je štirinajsta 
po vrsti, v času akcije pa so 
predali že več kot 47 tisoč 
knjig,« je med drugim pove-
dal Franc Kelih.

»Knjiga ima v našem cen-
tru posebno vrednost, saj 
sposobnost branja v našem 
zavodu ni samoumevna. 
Mnogi po poškodbi potre-
bujejo veliko truda, da se 
spet naučijo brati in pisati, 
zato je ta sposobnost zanje 
velikokrat prigarana. Ima-
mo veliko individualnih 
in skupinskih obravnav, 
kjer se bere in piše, obis-
kujemo Mestno knjižnico 
Kranj, učimo tako o odgo-
vornem ravnanju s knjiga-
mi kot o vodenju evidence. 
Imamo tudi brano skupino, 
kjer spodbujamo k branju,« 

je povedal socialni delavec v 
Centru Korak Marjan Kala-
mar, svojo ljubezen do bra-
nja in pisanja pa je predsta-
vil tudi uporabnik Centra 
Korak Rok Kacin, ki je pred 
desetimi leti izdal svojo pes-
niško zbirko, kot je povedal, 

pa sedaj piše tudi avtobio-
grafijo z naslovom Dvojno 
življenje velikega upornika 
Roka. Založništvo za knji-
go mu je ob nastopu in bra-
nju pesmi obljubil direktor 
Mohorjeve družbe Franc 
Kelih.

Razveselili so se novih knjig
Ob zaključku dobrodelne akcije Podarimo knjige so se v Centru Korak razveselili darila pa tudi obiska in 
sodelovanja, ki vsem veliko pomeni.

V veselem vzdušju je direktor Mohorjeve družbe Franc 
Kelih v družbi veleposlanika Republike Avstrije v Sloveniji 
dr. Clemensa Koje in njegove soproge direktorici Centra 
Korak Mateji Korošec simbolično izročil paket knjig, ki se ga 
je razveselil tudi Rok Kacin. / Foto: Tina Dokl
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Na Jezerskem so 
pred kratkim organizira-
li predavanje glede malih 
komunalnih čistilnih nap-
rav, ki jih bodo morala na 
zahtevo Evropske unije v pri-
hodnjih letih imeti gospo-
dinjstva, ki se nimajo mož-
nosti priključiti na javne 
kanalizacijske sisteme. Pre-
daval je strokovnjak s fakul-
tete za gradbeništvo.

Kot je na seji občinske-
ga sveta poročal župan Jurij 
Rebolj, je bilo zanimanja kar 
precej, prišlo je okoli 60 lju-
di. Napovedal je objavo razpi-
sa, občina ima namreč za ta 
namen na razpolago 20.000 
evrov. »Sredstva bodo ves čas 
namenjena za vse, ki bodo 
kupovali male čistilne nap-
rave, tudi prihodnje leto,« 
zagotavlja župan in omenja 
tudi priporočilo, naj ljudje z 
namestitvijo čistilnih naprav 
ne hitijo preveč. Strokovnja-
ki namreč vedo povedati, da 
že obstajajo tehnično manj 

zahtevni posegi, kar je prak-
sa iz Nemčije. 

Župan je poročal o neka-
terih delih v občini in o mož-
nosti, da bi Občina Jezer-
sko postati soustanovitelji-
ca Glasbene šole Kamnik, če 
bi želeli, da jezerske otroke 
poučuje na Jezerskem žive-
ča učiteljica te šole (pozne-
je so se sicer z občino Kam-
nik dogovorili za pogodbe-
no sodelovanje). Svetnikom 
je tudi povedal, da je občin-
ski prostorski načrt v sklep-
ni fazi, ministrstvu za kme-
tijstvo bodo morali še doda-
tno utemeljiti posege na 
nekatere kmetijske površi-
ne. Naročil je študijo o par-
komatih, ki bi veljali od 10 do 
15 tisoč evrov. Poznejšo raz-
pravo o tem, da bi na Jezer-
skem vnovič uvedli banč-
ni avtomat, pa je (s poprej-
šnjim opravičilom predsta-
vnikoma medijev in javnos-
ti) za javnost zaprl, češ da je 
takšna želja banke, s katero 
se dogovarjajo o poslovnem 
sodelovanju. 

Razpis za male 
čistilne naprave
Občina Jezersko bo sofinancirala male čistilne 
naprave, ki jih bodo v prihodnje gradili tisti, ki 
niso priključeni na javno kanalizacijsko omrežje.
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Velja do 7.6.2015. Pri nakupu 2 ženskih, moških
ali otroških majic s kratkimi rokavi, polo majic ali
topov, vam cenejši artikel podarimo. Ni združljivo

z ostalimi akcijami.

PLAČAJ 1
VZEMI 2

Majice s kratkimi rokavi, polo majice, topi

Samo Lesjak

Leše  – Znana astronavtka je 
kraj, kjer ima svoje korenine, 
obiskala že trikrat, zadnjič 
oktobra lani. Prijazen in topel 
sprejem domačinov ji je ostal 
v globokem spominu, Zavod 
Slovenski astronavt pa ji vsa-
ko leto posveti poseben dan z 
astronomsko tematiko.

Uvodoma je astronavt-
ko NASE predstavila direk-
torica Zavoda Metka Kokalj. 
Sunita Williams je ena naja-
ktivnejših astronavtk v sveto-

vnem merilu, ki drži ženske 
rekorde za najdaljši vesoljski 
polet (195 dni), največje šte-
vilo izhodov v odprto vesolje 
(sedem) ter najdaljši čas biva-
nja v odprtem vesolju (50 ur, 
40 minut). »Sunita ni nava-
dna ženska, je nekaj poseb-
nega. Posegla je po zvezdah, 
saj v sebi združuje kombi-
nacijo inteligence, marljivo-
sti in vztrajnosti, predvsem 
pa je polna očarljive človeške 

preprostosti, ki jo izkazuje na 
vsakem koraku,« je še dodala 
Metka Kokalj.

V prostoru, urejenem v 
astronomskem stilu, s sli-
kami s Sunitinih vesoljskih 
odprav ter avtogrami članov 
posadke, se je odvil kultur-
no-znanstveni program. Šte-
vilni obiskovalci so si najprej 
lahko ogledali film Suniti-
nega obiska v Lešah, nato pa 
je domačin, dr. fizike Jure 
Japelj, pripravil zanimivo in 
poučno astronomsko preda-
vanje. Program je popestri-

la predstavitev izobraževalne 
slikanice Popotnica avtorice 
Tanje Ahačič in ilustratorke 
Tinke Mesec Tomazin. Gre 
za vodnik po poteh domače-
ga kraja z znamenito astro-
navtko, katere prababica se 
je rodila prav v Lešah. Zape-
le so tudi članice pevskega 
zbora Leske, bivši direktori-
ci tržiškega muzeja Melaniji 
Primožič pa so podelili zaslu-
ženo listino Častne Lešanke. 

Ženska, ki je 
posegla po zvezdah
V stavbi bivše šole v Lešah pri Tržiču so v čast 
rojakinji, astronavtki Suniti Williams, pripravili 
šesti Astronavtski dan.

Dr. Jure Japelj je s predavanjem zbrane popeljal v 
neskončne daljave vesolja, podal pa tudi nekaj zanimivih 
informacij o Mednarodni vesoljski postaji. 
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Tržič – Jutri, v soboto, bodo v Domu Petra Uzarja v Tržiču 
praznovali 35-letnico delovanja. Prireditev, ki se bo pričela ob 
10.30, bodo z nastopi obogatili tudi stanovalci in zaposleni, ob 
tej priložnosti pa bodo odprli tudi zdravilni park, ki bo v prvi 
vrsti namenjen stanovalcem z demenco, in razstavo likovnih 
del stanovalca Mirka Majerja z naslovom Zdravilne rastline. 
Prireditvi bo sledil vsakoletni piknik za stanovalce in njihove 
svojce, ki ga bo popestril ansambel Trik.

Ob jubileju nov zdravilni park

Jezersko – Minuli konec tedna so na Jezerskem odprli prvo od 
hišk, v katerih lahko ljudje puščajo knjige, ki jih več ne potre-
bujejo, po njej pa lahko posežejo drugi bralci. Tako imenova-
ne »knjigobežnice« so si zamislili v KUD Jezersko, zamisel 
je podprla tudi jezerska občina. Hišk, ki so podobne ptičjim 
hišicam, le da so knjige zaprte za steklenimi vratci, je sedaj 
že pet. Kot je povedala Mija Murovec iz jezerskega kulturnega 
društva, jih je izdelal Brane Žagar, postavili pa so jih ob klopice 
na petih točkah na Jezerskem. Tako lahko Jezerjani in obisko-
valci po knjigah posežejo pri Kropivnikovi žagi, v Prešernovi 
aveniji, Šenkovi domačiji, na otroškem igrišču in pri hiški Mije 
Murovec. Gre za knjige, ki bi jih ljudje verjetno zavrgli, tako pa 
jih na javnih mestih dajo na razpolago še drugim. 

Hiške za »knjigobežnice«
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Dvorje – Društvo diabetikov Kranj je pred nedavnim pripravilo 
meddruštveni pohod gorenjskih diabetikov, ki se ga je udele-
žilo 62 pohodnikov iz Domžal, Jesenic, Kamnika, Škofje Loke, 
Tržiča in Kranja. Namen pohodništva je zdrav način življenja, 
druženje in izmenjava izkušenj, je dejal Janez Benegalija, ki 
v kranjskem društvu diabetikov že več let skrbi za pohodniš-
tvo. Društva pripravljajo med letom tudi različna predavanja, 
meritve in delavnice ter do deset društvenih pohodov, je dejala 
predsednica kranjskega društva Jolanda Polanec. Pohodniki 
so se zbrali pod Jenkovo lipo v Dvorjah, od koder so krenili 
na daljši pohod skozi Češnjevek do Adergasa, kjer so si ogle-
dali park na gradu Strmol ter župnijsko cerkev in samostan 
v Adergasu. Udeleženci krajšega pohoda so obiskali Cerklje, 
kjer so si ogledali znamenitosti kraja. 

Skrbijo za zdrav način življenja
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V spomin

Ilija T. Radaković 
(1923–2015)

Spoznal sem ga pred skoraj 50 leti – pogosto je s svojo družino, 
z ženo in sinoma, obiskal družino sestre Dušanke; Jerebovi so 
bili naši sosedje in prijatelji na Golniku. Bolj kot na vojaka me 
je vedno spominjal na profesorja, ki vse ve in znanje rad prena-
ša drugim, predvsem mlajšim. Lik profesorja, čeprav je vse živ-
ljenje opravljal vojaško službo: že kot partizan je med NOB in 
po njej napredoval do najvišjega čina – do generala.

Ilija Radaković se je 6. aprila 1923 rodil v mali vasici blizu 
Udbine v Liki. Po končani nižji gimnaziji v Gospiću se je v Pet-
rinji izšolal za učitelja. S 15 leti je postal SKOJ-evec, 1941 je bil 
sprejet v KP Jugoslavije. Kot tak se je takoj vključil v boj proti 
okupatorju. Še mladenič je dobival in opravljal odgovorne nalo-
ge. Konec vojne je dočakal kot podpolkovnik. Sodeloval in vodil 
je zaključne operacije za osvoboditev slovenskega Primorja in 
Trsta. Kot komisar 9. dalmatinske brigade je prišel v Kranj, 
kjer so ustanovili 3. tankovsko brigado. Za vzdrževanje tankov 
je prav on formiral mehanično delavnico v bivši Jugočeški, ki je 
bila zametek kasnejše Iskre Finomehanike.

Po vojni je opravljal številne funkcije, med tem tudi diplomi-
ral na Višji vojaški akademiji. Bil je komandant Titove garde, 
načelnik planske uprave generalštaba JLA, namestnik sekretar-
ja za narodno obrambo. V Ljubljani je v letih 1970–1973 služ-
boval kot pomočnik komandanta 9. armade. Deloval je tudi v 
tujini (vojni ataše v Burmi).

Kot nosilec partizanske spomenice 1941 in za mnoga hrab-
ra in modra dejanja v NOB je 1950 postal tudi narodni heroj. 
Ilija Radaković je bil ves čas dosleden, zvest ideji NOB. Človek, 
ki ni spreminjal svojih načel, pravi ambasador miru in sožit-
ja. Za to je prejel še 17 drugih jugoslovanskih pa tudi šest odli-
kovanj iz tujih dežel. Bil je tudi pisec sedmih knjig. Svoj zna-
čaj je pokazal v delu Besmiselna yu ratovanja 1990–1995, kjer 
obsoja Miloševića in sodelavce, analitično prikaže nepotreben 
razpad Jugoslavije.

Med opravljanjem prvih nalog v Kranju je spoznal Kranjčan-
ko Marinko Kokalj, bodočo ženo, s katero sta ustvarila družino. 
Tudi pri tem se je Ilija dokazal kot pravi mož in oče. V času slu-
žbovanja in še nekaj let potem so živeli v Beogradu, leta 1998 
sta se z ženo preselila v njen rodni Kranj. Kjer je Ilija Radako-
vić kot slovenski državljan tudi umrl. 

Pokopali smo ga konec aprila na kranjskem pokopališču. Z 
vsemi vojaškimi častmi, kot se za heroja in nosilca spomeni-
ce spodobi. Vojaško pogrebno slovesnost s častno stražo, glasbo 
in sprevodom ter s salvami je opravila Garda slovenske vojske.

                                                            Marjan Weisseisen

Ana Šubic

Naklo – Ajda je ena od tem, s 
katero se Slovenija predstav-
lja na svetovni razstavi World 
Expo, ki do konca oktobra 
poteka v Milanu. Konzor-
cij biotehniških šol Sloveni-
je se je skupaj s Slovenskim 
društvom za promocijo ajde 
in agencijo Spirit Sloveni-
ja odločil dodati svojo zgod-
bo, in sicer s tekmovanjem 
dijakov in študentov bioteh-
niških šol v znanju in spret-
nostih na temo Ajda in kuli-
narika, ki je nedavno pote-
kal v Biotehniškem izobra-
ževalnem centru Ljubljana. 
Petintrideset udeležencev z 
osmih šol se je pomerilo v 
štirih kategorijah: v kulinari-
ki, pripravi živilskih proizvo-
dov, pogrinjkih ter animaci-
ji na temo ajde in kulinarike.

Izkazali so se tudi dija-
ki Biotehniškega centra 
Naklo. Katarina Slapar je 
pod mentorstvom Mirana 
Ahčina osvojila prvo mesto 
v kategoriji živilski izdelek 
iz ajde, ocenjevalno komi-
sijo pa je navdušila z višnje-
vo rulado v ajdovi rezini s 
čokolado in vaniljevo oma-
ko. Amadej Milost pa se je 
razveselil zmage v kategoriji 

animacija, komisijo pa je 
prepričal s svojo predstavi-
tvijo Slovenije, ajde in slo-
venske tradicionalne jedi – 
pečene ajdove kaše. Bioteh-
niški center Naklo sta dob-
ro zastopala tudi dijakin-
ja Saša Kožuh pod mentor-
stvom Ahčina v kategoriji 

kulinarika in študentka 
Klavdija Svetek pod men-
torstvom Sabine Šegula pri 
pripravi mize, saj sta se obe 
domov vrnili z zlatim priz-
nanjem. Katarina in Amadej 
pa sta si skupaj z zmagoval-
cema drugih dveh kategorij 
ogledala razstavo v Milanu.

»Tekmovanje je odprlo 
zanimiv prostor za promocijo 
šol in naših poklicev na nove, 
drugačne načine. Začutili 
smo pozitiven odnos dijakov 
in študentov do svojih pokli-
cev ter zaznali veliko inovati-
vnih idej v vseh kategorijah,« 
so poudarili organizatorji.

Spodbujajo porabo ajde
Med zmagovalci tekmovanja Ajda in kulinarika sta bila tudi dijaka Biotehniškega centra Naklo Amadej 
Milost in Katarina Slapar.

Katarina Slapar z višnjevo 
rulado v ajdovi rezini

Zmagovalec v kategoriji animacija Amadej Milost s 
plakatom in mentorico Sašo Štern

Neža Rozman

Možjanca – Planinci so se 
tokrat že tretjič odpravili 
na štiriurni pohod po Sta-
ri tovorni poti. Pot ni le ena, 
ampak jih je več, vse pa 
potekajo nekje od Možjan-
ce preko Jezerskega vrha in 
na Koroško. Tokratni poho-
dniki so jo ubrali iz Kokre, 
kamor jih je z Možjance pre-
peljal avtobus do cerkve sv. 
Device Marije, mimo Pstot-
nikove domačije, na Roblek, 
čez Planjavo, na Suhadolnik 
in nazaj v Kokro, kjer pa jih 
je zopet počakal avtobus in 
jih odpeljal na začetno toč-
ko. Vodil jih je Franci Štirn, 
poznavalec tovornih poti. Te 
so nastale že v 14. stoletju in 
so bile zdaj nekaj časa pozab-
ljene, vendar so jih pred kra-
tkim spet obnovili in ugoto-
vili, da ponujajo veliko zani-
mivosti in veličastne pogle-
de na neokrnjeno naravo. 

Vse utrujene pohodnike je 
po štirih urah na cilju, v okre-
pčevalnici Rožmarin, priča-
kal golaž, ki jim je po njiho-
vih besedah izredno prijal. 

Skuhala ga je Tatjana Štirn, 
ki z možem Francijem vedno 
organizira ta pohod. Da pla-
ninci ne bi jedli v tišini, jim je 
ob jedi igrala še harmonika. 

Pohoda so se udeležili oko-
liški pohodniki, ki so vajeni 
hoje po gorah. Pridružili pa so 

se jim tudi štirje iz štajerske-
ga konca, natančneje s Ponik-
ve pri Žalcu. O pohodu so bra-
li lani v enem izmed sloven-
skih časopisov in se odločili, 
da letos pridejo zraven. Nad 
potjo so bili navdušeni, ni se 
jim zdela preveč naporna, le 

nekoliko soparno je bilo, so 
dejali. Pritrdili pa so, da dru-
go leto z veseljem spet pride-
jo. Morda pa se bodo srečali 
že to jesen, kot je dejala Tat-
jana Štirn, saj z možem načr-
tujeta še en pohod po poti že 
v septembru. 

Pohod po Stari tovorni poti
V soboto je bil pohod po Stari tovorni poti, po kateri so nekdaj na Koroško tovorili sol in železo.

Pohodniki, zbrani ob harmonikarju / Foto: Matic Zorman
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MOŽNOST NAKUPA PO NEPREMAGLJIVIH POGOJIH FINANCIRANJA! 

www.kia.si

VRHUNSKI
DIZAJN

NIZKA
PORABA

7 LET
GARANCIJE

PREVERJENA 
KAKOVOST

BREZKOMPROMISNA
VARNOST

KIA - NAJVEČ AVTA
ZA VAŠ DENAR

Športni in 
atraktivni
Kia pro_cee'd

3,7 l/100 km

-5.630 EUR
do

UGODNEJE

Varčni Kia Rio

3,2 l/100 km

-4.700 EUR
do

UGODNEJE

Večnamenski karavan 
Kia cee'd Sportswagon 

4,2 l/100 km

-5.650 EUR
UGODNEJE

do

Atraktivni SUV Kia Sportage 

5,3 l/100 km

-6.100 EUR
UGODNEJE

do

Pri nas je vaše vozilo 
vredno več! 

Zamenjajte vaše rabljeno vozilo za novo Kio

Samo do odprodaje zalog! 

OMEJENA
KOLICINA
VOZIL!

www.facebook.com/KIASlovenija

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/584-33-33 

Popust 5.630 EUR velja za pro_cee'd 1,6 CRDi (128KM) EX MAXX 3V, popust 5.650 EUR velja za cee'd SW 1,6 CRDi ISG (128KM) LX (CHAMPION), popust 6.100 EUR velja za Sportage 1.7 CRDi M/T 2WD EX URBAN 17", popust 4.700 EUR velja za Rio 5DR 1.25 CVVT 
5MT EX1 FUN. Popusti in ugodnosti se med seboj ne seštevajo. Veljavnost ponudbe: do 15. 6. oz. do odprodaje zalog. Financiranje: se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. EOM = 0% velja ob nakupu novega vozila KIA po ponudbi KMAG d.d. po MP 
ceniku ob sklenitvi pogodbe o finančnem leasingu preko Summit Leasinga d.o.o. Zajema obdobje financiranja do 84 mesecev, EOM = 0 %, stroški odobritve 0 EUR (do 30.6.2015). Ne velja za vozila, ki bodo prodana pod pogoji posebne ponudbe. Obeh akcij ni mogoče 
uveljavljati hkrati. Več na www.kia.si. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOx. Pogoji garancije na voljo v garancijski knjižici vozila ali pri pooblaščenem zastopniku vozil Kia. Za tipkarske napake ne odgovajamo. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,5 l/100km, emisije CO2: 85 – 197 g/km CO2. Emisijska stopnja: EURO 5. Emisije NOx: 0,01 – 0,16 g/km.

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Igor Kavčič

Smlednik – Medvoški župan 
Nejc Smole ni le Smledni-
čan, ampak tudi gledališki 
režiser igre na prostem, ki 
jo bodo nocoj ob 21. uri pre-
mierno uprizorili na Merja-
ščevi domačiji v Smledniku. 
V domačem kulturno-ume-
tniškem društvu so se loti-
li obsežnega igralskega in 
organizacijskega projekta, saj 
so se odločili na oder postavi-
ti priredbo ljudske igre Prise-
ga o polnoči avtorice Manice 
Koman (1880–1961). Igra v 
štirih dejanjih iz davnega leta 
1929 naj bi temeljila na resni-
čnih dogodkih prav iz Smled-
nika in okoliških vasi ob Savi. 
Zgodba govori o prepoveda-
ni ljubezni med kmečkim 
dekletom in ciganom, ki se 
rodi sredi preprostega kme-
čkega okolja in nekoč ni bila 
odobravana. Ali kot so zapi-
sali smleški gledališčniki: 
»Dolgo so že minuli časi, ko 
so se ob mraku s polja vrača-
le žanjice in je po vasi odme-
vala njihova pesem. Dolgo so 
že minuli časi, ko so ob mra-
ku fantje voglarili ter prepeva-
li okrog hiš in pod okni deklet 

in dolgo so že minuli časi, ko 
je bila dekletova izbira ženina 
le navidezna, saj je bila glav-
na skrb širitev grunta. Dolgo 
so že minuli časi, ko so sosed-
je zvečer sedli pod trto in sku-
paj zapeli. Dolgo so že minuli 
časi, ko je brodar prevažal lju-
di in blago preko Save in bil 
čuvar najbolj intimnih skri-
vnosti. Dolgo so že minu-
li časi, ko so cigani postavlja-
li šotore ob Savi in za nekaj 
tednov popestrili življenje na 
vasi, še danes pa živi ljubezen 
v srcih, prav tako močno kot 

nekdaj, pa čeprav je tragična 
in tako prva kot tudi zadnja.«

Kot je povedal Matej Ulčar 
iz KUD Smlednik, je prip-
rava igre na prostem njihov 
doslej največji zalogaj, saj 
v igri poleg dvajsetih igral-
cev, starih od petnajst do 
več kot sedemdeset let, nas-
topajo tudi Smleški pritrko-
valci in Lovski pevski zbor 
Medvode, s kostumi so jim 
na pomoč priskočili iz KUD 
Oton Zupančič Sora, pripra-
viti pa je bilo treba tudi prizo-
rišče na prostem z vsem, kar 

sodi zraven, od priprave tri-
bun za gledalce do organizi-
ranja parkirišč in varovanja 
prireditve, za kar bodo skrbe-
li domači prostovoljni gasilci. 
Smleške igralce veseli, da jim 
bo ta konec tedna vreme dob-
ro služilo, prvi ponovitvi bos-
ta v soboto in nedeljo. Igro 
bodo ponovili tudi prihod-
nja dva konca tedna od 12. 
do 14. in od 19. do 21. juni-
ja, vsakič z začetkom ob 21. 
uri. Več informacij o naku-
pu vstopnic na spletni strani 
www.smlednik.si.

Smleška Prisega o polnoči
Danes zvečer ob 21. uri bodo na Merjaščevi domačiji v Smledniku premierno uprizorili ljudsko igro 
Prisega o polnoči. Ponovitve bodo sledile v soboto in nedeljo ter še oba prihodnja konca tedna.

Gledališka ekipa smleške Prisege o polnoči / Foto: arhiv KUD Smlednik

Kranj – Folklorna skupina Sava Kranj jutri, v soboto, 6. juni-
ja, ob 19.30 v Letnem gledališču Khislstein pripravlja revialni 
koncert z naslovom Utrinki slovenskih večerov. Z revijalnim 
koncertom bo FS Sava zaključila že svojo 65. uspešno sezono. 
Kot najavljajo savski folkloristi, želijo predstaviti najpomem-
bnejše novitete iz bogatega programa skupine, izdelanih v 
zadnjih petih letih. V času od praznovanja 60-letnice do danes 
je Folklorna skupina Sava namreč pripravila in uspešno izvedla 
pet pokrajinskih celovečernih projektov, v katerih je predsta-
vila izročilo Primorske, Bele krajine, Štajerske, Prekmurja in 
Gorenjske. Na koncertu se bo skupina predstavila z vsemi 
petimi postavitvami, za katere je koreografijo izdelal umetni-
ški vodja skupine Tomaž Gantar. Predstavili bodo gorenjske 
plese, savinjske plese, plese Razkrižja, plese Kostela in plese 
Porabja. Za tri plesne postavitve je pripravil tudi glasbeno 
priredbo. Za gorenjske plese je glasbeno priredbo izdelal član 
skupine Vinko Šorli, za plesno postavitev Razkrižja pa Neža 
Žgur. Ob FS Sava bodo nastopili še Tamburaška skupina 
Bisernica iz Reteč ter Dečve, skupina pevk FS Sava. Večer so 
pripravili Tomaž Gantar, Bojan Čebašek, Zvone Gantar, Janez 
Kermelj in Mojca Rozman.

Utrinki slovenskih večerov

Igor Kavčič

Radovljica – Javni sklad za 
kulturne dejavnosti in Zve-
za slovenskih godb sta pred-
zadnji majski konec tedna 
v okviru Festivala ljubitelj-
ske kulture v Unionski dvo-
rani v Mariboru priredila že 
35. Državno tekmovanje slo-
venskih godb na najzahte-
vnejši, koncertni stopnji in 
peto Tekmovanje mladin-
skih godb, ki se ga je udeležil 
tudi Mladinski pihalni orke-
ster Glasbene šole Radovlji-
ca pod vodstvom dirigenta 

Dejana Rihtariča. Za © radov-
ljiške mladince©  je bila to prva 
tekmovalna izkušnja, pripra-
viti program za tak nastop pa 
zahteven izziv. Tekmovanje 
mladinskih orkestrov je pote-
kalo v treh kategorijah, razde-
ljenih po starostnih skupinah 
do 14, 16 in 18 let povprečne 
starosti članic in članov.

Mladinski pihalni orkes-
ter Glasbene šole Radovljica 
se je predstavil v B-kategoriji 
do 16 let. Za ogrevalno skla-
dbo so mladi Radovljičani 
izvedli A Little Concert Sui-
te, skladatelja Alfreda Reeda, 

nadaljevali z obvezno sklad-
bo Fanatic Winds skladate-
lja Thomasa Dossa, po las-
tni izbiri pa so izvedli delo 
Jacoba de Haana Concerto 
d´amore. Za izvedeni pro-
gram so od mednarodne pet-
članske žirije dobili oceno 
82,08 odstotka  vseh točk ter 
prejeli srebrno plaketo. Tako 
orkestraši kot dirigent Dejan 
Rihtarič in ravnatelj Glas-
bene šole Radovljica Marko 
Možina so bili z nastopom in 
doseženim za prvič zadovolj-
ni in hkrati ponosni, da so bili 
del takšnega dogodka.

Mladi pihalci srebrni
Mladinski pihalni orkester Glasbene šole Radovljica na petem Tekmovanju 
mladinskih godb prejel srebrno plaketo.

V Mladinskem pihalnem orkestru Glasbene šole Radovljica so zadovoljni s prvo tekmovalno 
izkušnjo. / Foto: arhiv GŠ Radovljica
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HIŠA KULTURE // četrtek, 11. junija 2015, ob 18. uri v avli GG  
(poleg nebotičnika in lekarne, nasproti glavne avtobusne postaje v Kranju)

Nastja Gradišar se ukvarja predvsem z rehabilitacijo in preventivo mišično 
-skeletnih poškodb pri vrhunskih športnikih, rekreativcih in ljudeh, ki 
občutijo bolečine zaradi enostranskih obremenitev na delovnem mestu. 
Poleg tega kot terapevtka dela v ameriški reprezentanci v smučarskih 
skokih in sodeluje z mladimi športniki na Gimnaziji Franceta Prešerna. 

PREPREčEvANjE ŠPoRTNIH  
IN dELovNIH PoŠKodb
vabimo vas na predavanje, na katerem bo Nastja Gradišar, 
diplomirana delovna terapevtka, predstavila pomen pre ve-
n   tive za preprečevanje športnih in delovnih poškodb. opisa-
la bo najbolj pogoste poškodbe in rehabilitacijske prijeme, s 
katerimi si lahko poškodbe saniramo sami. Glavni del predava-
nja bo usmerjen na aktivnosti in pristope, s katerimi si vsak posa-
meznik lahko samostojno prepreči nastanek omenjenih poškodb. 
Predavanje bo predvidoma trajalo dobre pol ure, po predavanju bo 
čas tudi za vaša vprašanja. Prijazno vabljeni!

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 6. 6.
17.50, 20.10, 22.25 
PRELOMNICA SVETEGA ANDREJA
13.40, 16.00, 18.10, 20.30, 22.00 
VOHUNKA
18.30, 21.00 
POBESNELI MAX: CESTA BESA
17.30, 20.00, 22.30 
POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
15.40 DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE: SVET 
ONKRAJ, 4K
14.45, 17.15, 19.40 PRAVA NOTA 2
14.00, 15.55 SPUŽI NA SUHEM
13.50, 15.30 
ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLIZVERI

Nedelja, 7. 6.
17.50, 20.10 
PRELOMNICA SVETEGA ANDREJA
13.40, 16.00, 18.10, 20.30 VOHUNKA

18.30, 21.00 
POBESNELI MAX: CESTA BESA
17.30, 20.00 
POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
15.40 DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE: SVET 
ONKRAJ, 4K
14.45, 17.15, 19.40 PRAVA NOTA 2
14.00, 15.55 SPUŽI NA SUHEM
13.50, 15.30 ZVONČICA IN LEGENDA O 
NIKOLIZVERI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 5. 6.
21.00 MACONDO

Sobota, 6. 6.
19.00 TAKŠNA PAČ JE
21.00 MACONDO

Nedelja, 7. 6.
20.00 TAKŠNA PAČ JE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

KINO SPORED

Radovljica  – V soboto, 6. junija, bo ob 19. uri v Kavarni Vidic 
krstna uprizoritev predstave Zaigrajmo pesnike: Kette in Murn 
v produkciji Društva prava beseda in v izvedbi Boštjana Sokliča 
(Tantadruj) in Andreja Kokota. Zaigrajmo pesnike je literarno 
glasbeni podvig, ki je nastal na spodbudo Boštjana Sokliča, 
ki se že od sredine osemdesetih ukvarja z uglasbitvijo ne le 
slovenskih klasičnih pesnikov. Pred nekaj leti je v pogovoru z 
Andrejem Kokotom povedal, da bi rad to glasbo predstavil v 
tematsko zaključenih »učnih uricah«, in tako so nastali trije 
tematski sklopi: Kette/Murn kot prvi, sledila pa mu bosta še 
France Prešeren (20. junija) in Simon Jenko.

Kette in Murn na sodoben način

KRATKE NOVICE

Škocjan – Kulturno društvo 
Miran Jarc Škocjan pri Dom-
žalah je v festivalni program 
v Poletnem gledališču Stude-
nec tudi tokrat vključilo kar 
nekaj prireditev. Festival bodo 
odprli z jubilejnim koncer-
tom Slovenskega komorne-
ga zbora v cerkvi sv. Lenarta 
na Krtini danes, 5. junija, ob 
21. uri. Vrhunec festivala bo 
tudi letos gledališka predsta-
va Kralj gora in Ljudomrznik, 
katere premiera bo v juliju.

Danes začetek 
Festivala na Studencu



11Gorenjski glas
petek, 5. junija 2015

vilma.stanovnik@g-glas.si

Gorski tek – V nedeljo bo jubilejni dvajseti Gorski tek na Ratito-
vec v organizaciji Atletskega društva Železniki. To bo letošnja 
prva tekma za svetovni pokal v gorskih tekih in hkrati tretja 
tekma slovenskega pokala. Tekmovanje se bo začelo ob 10.15. 
Start najdaljše proge bo v Železnikih. Organiziran bo tudi 
rekreativni tek s startom na Prtovču, prav tako ob 10.15. 
Nogomet – Jutri bodo nogometaši v tretji slovenski nogometni 
ligi center odigrali zadnji krog. Tekme gorenjskih ekip se bodo 
začele ob 18. uri: Komenda – Šobec Lesce, Jezero Medvode 
– Ivančna Gorica, Kolpa – Sava Kranj, Kalcer Radomlje B – 
Zagorje, Zarica Kranj – Britof, Bled Hirter – Kočevje. Zadnji 
krog bodo ta konec tedna odigrali tudi nogometaši v Gorenjski 
nogometni ligi. 
Odbojka na mivki – V nedeljo bo v organizaciji Ženskega 
odbojkarskega kluba Škofja Loka potekal Dan ženske odbojke 
in tradicionalni turnir odbojke na mivki. Ob 9. uri se bo začel 
turnir igralk ŽOK Škofja Loka, ob 15. uri pa turnir izžrebanih 
trojk za rekreativce. Potekal bo na peščenih igriščih za Športno 
dvorano Poden.

ŠPORT NA KRATKO

SCOTTOV KOLESARSKI DAN
BRDO PRI KRANJU
20. 6. 2015 ob 9.00

DRUŽINSKI maraton: 16,7 km in 33,4 km (Slovenija kolesari)
Cestna dirka:  33,4 km in 63,1 km (PSLO)

DIRKA OB 9.00, PRIJAVE: WWW.PRIJAVIM.SE
MARATON OB 13.00, PRIJAVE: WWW.KKLUB-SAVA.SI

INFORMACIJE
kksava@siol.net
www.kklub-sava.si
    Kolesarski klub Sava Kranj
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Maja Bertoncelj

Krvavec – V soboto so na 
Krvavcu uradno odprli novo 
gorsko-kolesarsko progo od 
zgornje do spodnje postaje 
kabinske žičnice. Kot pravi-
jo, gre za trenutno najdalj-
šo progo za spust v Slove-
niji. Dolga je šest kilome-
trov z višinsko razliko 850 
m, poimenovali pa so jo 
Rock© n© Flow. 

Proga je bila zgrajena 
v sodelovanju Športnega 

društva Bam.Bi in druž-
be RTC Krvavec z delnim 
financiranjem Fundacije za 
šport. Na dan odprtja je bilo 
na njej zelo živahno, saj je 
pod vodstvom Anžeta Biz-
jaka in ŠD Bam.Bi poteka-
la atraktivna tekma za serijo 
SloEnduro, 1. Bam.Bi Krva-
vec Enduro 4Fun.

Več kot sto tekmovalcev se 
je dopoldne pomerilo v kvali-
fikacijah, v katerih so si sku-
šali izboriti čim boljše start-
no izhodišče za popoldanski 

finale s skupinskim startom 
na vrhu Krvavca. Pri moš-
kih je vlogo favorita v finalu 
upravičil Novogoričan Kristi-
jan Medvešček, lanski zma-
govalec pokala. V cilju je bil v 
slabih petnajstih minutah in 
pol. »Moj cilj je bila zmaga. 
Proga je kar zahtevna, sploh 
na vrhu, kjer je bolj kamnito. 
Pravi užitki so zame na naj-
zahtevnejših delih. Prisotne-
ga je veliko adrenalina. Pov-
prečne hitrosti so okrog 30 
kilometrov na uro, na vrhu 
na makadamu tudi prek 
šestdeset.« V konkurenci šti-
rih deklet, ki so bile v finalu 
na progi skupaj z moškimi, 
je bila najhitrejša Ana Zupan 
(Energijateam.com). 

Tekma s številnimi padci 
je bila prava atrakcija tudi 
za gledalce. Med njimi so 
bili večinoma ljubitelji gor-
skega kolesarstva, ki so se 
po progi tudi že spustili. 
»Prvič greš bolj na sigurno, 
potem si pa že več upaš. Pri 
spustu je tako: ali te poteg-
ne in ne moreš nehati ali pa 
rečeš, da to ni zate. Obču-
tke je pa težko opisati. To 
morate poskusiti,« sta 
pojasnila Kranjčana Janez 
Velikanje in Benjamin Bla-
žič, ki sta bila na tekmi v 
vlogi gorskih reševalcev iz 
GRS Kranj. Proga je sicer 
označena kot zahtev na in 
primerna za izkušene gor-
ske kolesarje.

Spust z vrha Krvavca
Kolesarji serije SloEnduro so tekmovali na novi progi za spust Rock© n© Flow na Krvavcu. 

Proga Rock© n© Flow je v soboto gostila tekmo pokala SloEnduro. 
V spodnjem delu proge so bile najprej kvalifikacije (na sliki), 
nato pa še finale s skupinskim startom. / Foto: Matic Bertoncelj

Maja Bertoncelj

Naklo – Kadetinje RK Naklo 
Peko Tržič so na turnirju šti-
rih najboljših ekip sezone, 
ki je v nedeljo potekal v Lju-
bljani, osvojile naslov držav-
nih prvakinj in s tem dosegle 
največji klubski uspeh ekipe 
v tekmovanju mladih. Varo-
vanke trenerke Pegi Berce 

so bile finalni tekmi z rezul-
tatom 17 : 14 boljše od igralk 
Krima. Poleg tega je naziv naj-
boljše igralke finalnega turnir-
ja osvojila Petra Fister iz vrst 
novih državnih prvakinj, sicer 
tudi članica ženske kadet-
ske reprezentance. »Uvrstitev 
deklet v boj za osvojitev naslo-
va državnih prvakinj je bila pri-
čakovana, kar so nam dekleta 

dokazovala prek celotne sezo-
ne. Dvajset tekem v predtek-
movanju in štiri tekme v pol-
finalni skupini B so konča-
le z odličnim izkupičkom: 22 
zmag, 1 poraz in 1 neodločen 
izid. Uspeh je rezultat večle-
tnih treningov,« so s sezo-
no izjemno zadovoljni v RK 
Naklo Peko Tržič, katerega 
predsednik je Erih Žnidaršič.

Do zgodovinskega naslova

Kadetinje Rokometnega kluba Naklo Peko Tržič so državne prvakinje. / Foto: arhiv kluba

Progo so uradno odprli Srečko Retuznik, direktor družbe 
RTC Krvavec, Anže Bizjak, idejni vodja gradnje nove trase, 
in Luka Štumberger iz Jecom športa. /Foto: Primož Pičulin

Cerklje – Jutri bo v organi-
zaciji Športnega društva 
Krvavec v športni dvorani 
Cerklje potekala prireditev 
12 ur košarke, v nedeljo pa 
še 12 ur nogometa. Obe tek-
movanji bosta potekali od 8. 
do 20. ure.

Pol dneva košarke  
in nogometa

Maja Bertoncelj

Kranj – Katja Višnar, naša 
najboljša smučarska tekači-
ca v lanski zimi, je sporoči-
la, da prekinja športno kari-
ero. Z izbrancem Norveža-
nom Olo Vignom Hattes-
tadom, s katerim živita na 
Norveškem, novembra pri-
čakujeta naraščaj. »V priho-
dnji sezoni bom na tekmah 
v vlogi navijačice. Veselim se 
že mesecev, ki prihajajo,« je 
v ponedeljek, ko je medijem 

obelodanila veselo novico, 
sijala od sreče Blejka Kat-
ja Višnar. Kljub nosečnosti 
ostaja aktivna, seveda pa tre-
nira po prilagojenem progra-
mu. Nastopila je na marato-
nu v Radencih, na 10 km dol-
gi razdalji, pretekli teden pa 
je bila tudi na prvih skupnih 
reprezentančnih pripravah v 
Istri. Športne kariere s tem 
ne zaključuje, saj se namera-
va vrniti v sezoni 2016/2017, 
katere glavni cilj bo svetovno 
prvenstvo v Lahtiju. 

Višnarjeva na porodniško

Katja Višnar pozimi ne bo tekmovala, saj z Ola Vignom 
Hattestadom pričakujeta naraščaj. / Foto: Gorazd Kavčič 
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Simon Šubic

Podnart – Ta teden so ime-
li gorenjski policisti še pose-
bej veliko dela z obravna-
vo smrtnih dogodkov, vpra-
šanje, ali je k temu prispe-
val tudi vpliv polne lune, ki 
je sijala v noči na sredo, pa 
bo ostalo neodgovorjeno. 
Ti so se začeli vrstiti v torek 
popoldne in končali v sredo 
dopoldne s tragično promet-
no nesrečo na zavarovanem 
železniškem prehodu v Pod-
nartu, v kateri je umrl 43-let-
ni motorist. 

Po ugotovitvah policistov 
je v Podnartu v sredo oko-
li 7.20 43-letni domačin z 
motorjem zapeljal mimo 
spuščenih zapornic na pre-
hod ceste čez železniško pro-
go, po kateri je v tistem tre-
nutku pripeljal tovorni vlak 
in vanj trčil. Trčenje je bilo 

motorista usodno, saj je 
umrl na kraju nesreče. To je 
bila že četrta letošnja prome-
tna nesreča na Gorenjskem, 
ki je terjala človeško življen-
je. Konec februarja je na Jese-
nicah umrl pešec, marca sta 
v trčenju s tovornim vozilom 
pri Šenčurju umrla voznik 
in sopotnica, konec aprila pa 
motorist na Bregu ob Savi. 

V torek popoldne se je 
v vasi Strmica nad Škofjo 
Loko v nesreči, ki jo polici-
sti obravnavajo kot delovno, 
smrtno ponesrečil tudi sta-
rejši traktorist. Kot so poja-
snili na Policijski upravi 
Kranj, je na travniku obračal 
seno, med delom pa je nena-
doma zapeljal preveč blizu 
hudourniškega jarka in zdr-
snil vanj. Traktor se je pre-
vrnil, voznik pa se je pri tem 
tako hudo ranil, da je umrl 
na kraju nesreče. 

Prav tako v torek so policis-
ti v Kranju obravnavali še dva 
smrtna dogodka: samomor na 
Delavskem mostu ter smrt sta-
rejših partnerjev v stanovanju 

na Mlakarjevi ulici. Policisti v 
nobenem primeru niso našli 
znakov nasilja oziroma kazni-
vega dejanja, so še razložili na 
Policijski upravi Kranj.

Motorist zapeljal pred vlak
Na železniškem prehodu v Podnartu se je v sredo smrtno ponesrečil motorist, v torek se je tragično 
končala tudi delovna nesreča s traktorjem v vasi Strmica. 

V Podnartu je motorist v sredo zjutraj mimo spuščenih 
zapornic zapeljal na železniško progo, po kateri je tedaj 
pripeljal vlak. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Več kot 700 otrok in učencev iz kranjskih vrtcev in 
šol se je v sredo udeležilo preventivne prireditve, ki sta jo na 
parkirišču trgovskega centra Mercator na Primskovem pripra-
vila Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Kranj ter 
Policijska uprava Kranj. Kot je razložil predsednik SPV Kranj 
Damjan Bertoncelj, je letošnja prireditev že deveta po vrsti, na 
njej pa so prikazali delovanje in opremo vseh služb, ki aktivno 
pomagajo ali pri urejanju prometa ali pri reševanju v promet-
nih nesrečah, torej od policije do gasilcev in reševalcev. Letos 
je na novo sodelovala tudi agencija za varnost v prometu, ki 
je predstavila smiselnost uporabe varnostnih čelad. »Glavno 
sporočilo današnje in tudi vseh podobnih prireditev je, da je 
vsak odgovoren za varnost v cestnem prometu in da lahko 
vsak tudi pripomore k večji svoji varnosti,« je dejal Bertoncelj. 
Prireditev je bila sicer osredotočena na tri ključne skupine 
otrok: na udeležence aktivnosti Varno v življenje, na sodelu-
joče v projektu Pasovček in na petošolce, ki se po pridobitvi 
kolesarskega izpita aktivneje vključujejo v promet. 

Vsak je odgovoren za prometno varnost

V različnih preventivnih aktivnostih je sodelovalo več kot 
700 kranjskih otrok. 

Simon Šubic

Adergas – Velesovski žup-
nik Slavko Kalan se je v zad-
njih dneh proti svoji volji 
znašel v središču medijske 
pozornosti, ker je v torek v 
župnijski cerkvi Marijinega 
oznanjenja v Adergasu pre-
prečil krajo denarja iz cer-
kvene skrinjice, v katero se 
stekajo darovi vernikov za 
obnovo cerkve. »V cerkev 
sem šel pogledat, kaj se eden 
od cerkovnikov že tako dol-
go mudi pri orglah. Ko sem 
iz zakristije stopil pred oltar, 
sem pod korom zagledal luč-
ko in nekega moškega, ki je 
klečal pri skrinjici. Tiho sem 
se mimo njega, ki me sploh 
ni opazil, odpravil do cerkve-
nih vrat in jih zaklenil, šele 
nato sem ga vprašal, kaj poč-
ne,« se spominja župnik, ki 
mu neznanec ni znal pove-
dati, zakaj šari okoli zaklen-
jene skrinjice, niti se mu ni 
želel predstaviti. Pa je pogu-
mni župnik poklical kranj-
ske policiste, ki so kasneje 

ugotovili, da gre za Blejca, ki 
ga je pred cerkvijo v avtomo-
bilu čakala pomočnica. Tudi 
njo so prijeli.

»Moški je bil mlajši od 
petdeset let, povsem še spo-
soben za delo, ne pa za kra-
jo. Med čakanjem na polici-
jo se je malo jezil, da je Cer-
kev bogata, a da revežem ne 
pomaga. Pa sem ga vprašal, 
zakaj ni pozvonil v farovžu, 
saj od nas še nihče, ki je rabil 
pomoč, ni odšel praznih rok. 
Potem je utihnil,« je razlo-
žil velesovski župnik in pou-
daril, da je glavni nauk celo-
tne zgodbe v tem, da so žup-
niki skrbni varuhi cerkvene-
ga premoženja in da so cer-
kve zagotovo nadzorovane, če 
so odklenjene. »Sicer pa raje 
pišite o tem, da so na pokopa-
lišču v sosednji Trati neznan-
ci v zadnjem tednu s kar 
sedemnajstih grobov ukrad-
li rože. To, krasti mrtvim, pa 
se res ne sme pod nobenim 
pogojem početi,« je še pouda-
ril Kalan, ki velesovsko župni-
jo vodi zadnjih pet let. 

Tatu zaklenil v cerkev

Velesovski župnik Slavko Kalan je neznanca, ki je nameraval 
krasti darove vernikov, zaklenil v cerkev.

Ukanc – V sredo nekaj pred poldnevom se je na območju 
Ukanca na pobočju med Globokim in Voglom zaradi snega 
na poti zaplezal planinec. S seboj je imel tudi psa. Posredo-
vali so gorski reševalci iz Bohinja in Tržiča, nepoškodovanega 
planinca pa so s pomočjo helikopterja Slovenske vojske rešili 
z nevarnega terena in ga pospremili do grebena, od koder je 
skupaj s psom varno sestopil v dolino.

V težavah zaradi snega 

Trzin – Skozi balkonska 
vrata je v torek dopoldne v 
stanovanjsko hišo na obmo-
čju Trzina vlomil neznani 
storilec, ki je s seboj odne-
sel denar in nakit. Lastnika 
je oškodoval za nekaj tisoč 
evrov. 

Vlomil v hišo

Kamnik – Na Tunjiški cesti v Kamniku se je v torek zgodila 
delovna nesreča, v kateri se je občan pri opravilu na travniku 
s traktorjem prevrnil z brežine na cesto. Domači prostovoljni 
gasilci so traktor postavili nazaj na kolesa, odklopili akumula-
tor in razlite tekočine posuli z vpojnimi sredstvi. Poškodovane-
ga traktorista so prevzeli reševalci nujne medicinske pomoči 
iz Kamnika. 

S travnika na cesto

Kranj – Kranjski policisti so pred dnevi poročali o pozabljivki, 
ki je na Primskovem na bankomatu nameravala dvigniti 150 
evrov, vendar je denar pozabila v reži bankomata, kjer ga je 
našel moški, ki je za njo pristopil k bankomatu. Denar ga ni 
premamil in ga je odnesel k varnostnici v bližnjem trgovskem 
centru, do katere je ravno takrat pristopila tudi pozabljivka. 
»Zgodba se je končala srečno, zmagala je poštenost, je pa 
res, da bi samo kanček previdnosti vse to lahko preprečil,« 
so k poročilu o dogodku pripisali na Policijski upravi Kranj. 

Najditelj lastnici vrnil denar

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vojni roman  
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 
prvo svetovno 
vojno skozi zgodbo 
o kraški družini 
Jakomin.

Trda vezava,  
336 strani.  
Redna cena je 
32,10 EUR.

Vojni roman 
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 

vojno skozi zgodbo 

10
EUR
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Pisatelj Ivan Sivec je tudi to knjigo ponudil 
po posebni ceni: če jo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le
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Poslovni glas

Železniki – Delničarji Domela bodo na torkovi skupščini odlo-
čali o uporabi bilančnega dobička za lani, o novih članih nad-
zornega sveta in o pooblastilu upravi za nakup lastnih delnic. 
Družba je imela ob koncu lanskega leta dobrih sedem mili-
jonov evrov bilančnega dobička. Po predlogu uprave in nad-
zornega sveta naj bi več kot 6,7 milijona evrov dobička ostalo 
nerazporejenega, za dividende pa naj bi namenili 306.394 
evrov, to je 60 centov bruto na delnico. Za nove člane nadzor-
nega sveta, ki naj bi v naslednjih štirih letih zastopali interese 
delničarjev, so predlagani Minka Benedičič, Štefan Bertoncelj, 
Lojze Megušar in Tanja Kramar. Skupščina naj bi tudi poo-
blastila upravo, da bo v naslednjih treh letih lahko kupila do 
51.421 lastnih delnic po ceni od 5,5 do 11 evrov. Kupovala jih 
bo lahko za katerikoli namen, ne pa izključno za trgovanje. 

Večina dobička bo ostala nerazporejena

Simon Šubic

Preddvor – V pasivnem lese-
nem vrtcu Storžek v Pred-
dvoru, kot prvega takšne-
ga v Sloveniji so ga postavili 
leta 2012, je v torek Območ-
na gospodarska zbornica za 
Gorenjsko trinajstič pode-
lila priznanja najboljšim 
gorenjskim inovatorjem za 
leto 2014. Prizorišče podeli-
tve ni bilo naključno, saj je 
priznanje za najbolj inova-
tivno podjetje prejel njegov 
izdelovalec, podjetje Jelovi-
ca hiše iz Skupine Jelovica. 
Med trinajstimi prijavljeni-
mi lanskimi inovacijami je 

tričlanska strokovna komi-
sija štirim podelila zlata pri-
znanja. Begunjski Elan jo je 
prejel za inovativno tehno-
logijo pri izdelavi smučke 
Amphibio 4D, železnikar-
ski Domel in Razvojni cen-
ter Nela za razvoj nove gene-
racije sesalnih enot z viso-
kim izkoristkom za A-raz-
red energijske nalepke, jese-
niški Acroni in Razvojni cen-
ter Jesenice ra razvoj visoko-
ogljičnega jekla X120Mn12 
po postopku kontinuirane-
ga litja ter Domel za mešal-
nik S - Blender 1. Prve tri ino-
vacije so nominirali tudi za 
državno priznanje. Podelili 

so sicer še po štiri srebrna in 
bronasta priznanja ter diplo-
mo. 

Ocenjevalna komisija, ki 
jo vodi Avguštin Novšak, je 
poudarila, da Jelovica sodi 
med evropske pionirje na 
področju energijsko varčne 
montažne gradnje. Ponaša 
se s sodobno tehnologijo ter 
je predana razvoju in konti-
nuiranemu iskanju inovativ-
nih rešitev za doseganje naj-
višjih zahtev po energijski 
varčnosti, požarni in potres-
ni varnosti, trajnosti in kako-
vosti bivanja. »Pred šestimi 
leti smo uvedli priznanje za 
inovativno podjetje, njegov 

namen je, da se podjetja sti-
mulira k razvoju dobrega 
podpornega okolja za ino-
vacije. Da je dobro podpor-
no okolje pomembno, kaže 
že samo letošnji seznam pri-
javljenih inovacij, saj jih kar 
77 odstotkov prihaja iz pod-
jetij, ki so to priznanje že 
prejela,« je poudaril Novšak. 

Predsednik upravnega 
odbora Jelovice Gregor Ben-
čina je poudaril, da ima nji-
hova družba več kot 70-let-
no tradicijo. »A tradicije ne 
moreš doseči, če podjetje 
ni inovativno. Samo stalno 
vlaganje v razvoj, raziskave 
in inovacije zagotavlja, da je 

podjetje ves čas konkurenč-
no na domačih in tujih trži-
ščih. Gonilo celotnega raz-
voja pa so ljudje, ki morajo 
biti ustrezno motivirani, da 
uresničujejo svoje ideje pri 
svojem delu. V našem pod-
jetju poskušamo motivirati 
čim več sodelujočih, da pre-
dlagajo izboljšave, da ino-
virajo tako pristope, storit-
ve kot končne produkte. Za 
zdaj nam to uspeva, s svo-
jimi produkti pa dokazuje-
mo, da smo v evropskem 
vrhu, kar se nizkoenergij-
ske gradnje tiče,« je dejal. 
Kot je izpostavil, je Jelovica 
v zadnjih letih še posebno 
pozornost namenila razvo-
ju različnih tipov objektov 
oziroma uporabe naravnih 
materialov v različnih obli-
kah. »Tako lahko rečem, da 
smo v zadnjih petih letih 
postavili prvi pasivni vrtec, 
prvo leseno športno dvora-
no in prvi energetsko var-
čen dom za starejše obča-
ne v Sloveniji ter tudi prvi 

večnadstropni stanovanjski 
objekt v središču Milana,« 
je dodal.

Letos je sicer komisija po 
kriterijih inovativnosti, gos-
podarskih rezultatov, traj-
nostnem vidiku in okoljskih 
vplivih ocenjevala enajst 
inovativnih izdelkov in dve 
inovaciji tehnoloških pro-
cesov. »Na žalost se je v zad-
njih letih pokazalo, da pri-
javitelji pogosto zanemarja-
jo gospodarski vidik, kar je 
po svoje razumljivo, saj se 
za inovatorja delo konča, ko 
svojo idejo uresniči v prak-
si, pri tem pa misli, da so za 
komercializacijo v podjetju 
zadolženi drugi,« je še dejal 
Novšak.

Nagrajene inovatorje je 
nagovoril tudi državni sekre-
tar na ministrstvu za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehra-
no Miha Marenče, nekaj 
iskrivih misli in izkušenj pa 
jim je predstavil tudi staros-
ta slovenskih izumiteljev Pe-
ter Florjančič. 

Nagradili najbolj inovativne
Priznanje gospodarske zbornice za najbolj inovativno gorenjsko podjetje je prejela Jelovica hiše, štiri 
lanske inovacije pa so prejele regijsko zlato priznanje. 

Letošnji nagrajeni gorenjski inovatorji, ki jim ustvarjalnosti, poguma in vztrajnosti ne manjka. / Foto: Primož Pičulin

Prvi mož Jelovice Gregor Benčina iz rok državnega 
sekretarja Mihe Marenčeja prejema priznanje za najbolj 
inovativno podjetje na Gorenjskem. Ob njima Ariana 
Grobelnik, direktorica projektov na Gospodarski zbornici 
Slovenije. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Ob desetletnici delovanja mreže evropskih potrošni-
ških centrov se bo danes v Kranju ustavila potujoča pisarna 
Evropskega potrošniškega centra Slovenije, ki bo potrošnike 
nagovarjala z vprašanjem Kje vas čevelj žuli? Obiskovalci potu-
joče pisarne, gre za skoraj 60 let star britanski dvonadstropni 
avtobus, bodo lahko na enem mestu prejeli nasvet ali pomoč 
glede potrošniških pravic, varne rabe interneta in prepoznava-
nja spletnih tveganj ter pravic in možnosti, ki jih imajo kot držav-
ljani EU. Pisarna bo dopoldne »uradovala« ob trgovskem centru 
Qlandija, popoldne pa na Glavnem trgu v Kranju, kjer bo nekaj 
časa prisoten tudi gospodarski minister Zdravko Počivalšek.

Evropski potrošniški center gostuje v Kranju
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Kranj – Premoženje agrar-
nih skupnosti je bilo po dru-
gi svetovni vojni podržavlje-
no in razglašeno za »občel-
judsko imovino«, leta 1994 
sprejeti zakon o ponovni 
vzpostavitvi agrarnih sku-
pnosti ter vrnitvi njihovega 
premoženja in pravic pa je 
omogočil ustanovitev novih 
agrarnih skupnosti ter vrni-
tev njihovega premožen-
ja nekdanjim članom. Po 
podatkih iz registra je v Slo-
veniji zdaj 638 agrarnih sku-
pnosti, od tega je 547 poten-
cialno aktivnih, ki upravlja-
jo z več kot 77 tisoč hektar-
jev zemljišč. Upravljanje in 
gospodarjenje s tem pre-
moženjem je bilo od vsega 
začetka oteženo. Za posle, 
ki presegajo redno upravlja-
nje, je bilo najprej treba pri-
dobiti soglasje vseh (so)last-
nikov, kasneje, s spremem-
bo zakona leta 2011, je bil 
»prag« znižan na tri četrti-
ne članov, a kljub temu je v 
praksi pridobivanje velikega 
števila overjenih soglasij za 
posamezne posle predstav-
ljalo veliko oviro.

Večina odločitev z 
navadno večino

Novi zakon naj bi omo-
gočil agrarnim skupnos-
tim normalno upravljan-
je in gospodarjenje s pre-
moženjem. Poglejmo glav-
ne zakonske rešitve! Agrar-
na skupnost tudi po novem 
zakonu ne bo pravna oseba, 
ampak bo premoženje osta-
lo v lasti članov, ki jim je bilo 
vrnjeno. Člani bodo lahko le 
solastniki oz. skupni lastniki 
premoženja, zakon pa pred-
videva tudi pristopne člane, 
ki pa ne bodo imeli glasoval-
nih pravic. Člani bodo spre-
jemali odločitve o upravljan-
ju s premoženjem le preko 
organov agrarne skupnosti. 
O poslih rednega upravljan-
ja (skrb za pravno in dejan-
sko urejenost, izkoriščanje 
gozdov in uporaba kmetij-
skih zemljišč, investicijsko 
vzdrževanje itd.) bo odločal 
upravni odbor, o poslih, ki 
presegajo redno dejavnost 
(oddajanje parcel v najem, 
ustanovitev stvarne služno-
sti, pridobitev gradbenega 
dovoljenja, prodaja stavbne-
ga zemljišča itd.), pa bo z 
navadno večino odločal obč-
ni zbor. Za pridobitev nove 
nepremičnine bo potrebna 

dvetretjinska večina glasov, 
pri odločanju o prodaji nep-
remičnine kot celote ter pri-
dobivanju nepremičnin in 
prenehanju agrarne sku-
pnosti pa bo moral biti na 
zboru tudi upravni delavec 
oz. notar. V sodnih, uprav-
nih in drugih postopkih bo 
agrarno skupnost zastopal 
predsednik, ki bo sicer za 
sklepanje škodljivih poslov 
in za prekoračitev pooblastil 
odgovoren do članov z vsem 
svojim premoženjem.   

Prednost pri nakupu sola-
stniškega deleža bo imela 
agrarna skupnost, v prime-
ru, da ta deleža ne bo kupi-
la, pa bo prednostni vrst-
ni red naslednji: član (sola-
stnik), pristopni član in 
občan s stalnim prebivališ-
čem v občini, kjer je agrar-
na skupnost. Premoženje se 
načeloma ne bo smelo deli-
ti, razen v primeru odtujitve 
stavbnih zemljišč, zemljišč 
za gradnjo javne infrastruk-
ture, prodaje manjših zem-
ljišč, ki nimajo stika z osta-
limi zemljišči, in v primeru 
ukinitve agrarne skupnosti. 
Vrnjeno premoženje, ki je v 
solastnini ali skupni lastni-
ni, bo lahko dedoval samo 
en dedič. Prednost bo imel 
tisti, ki bo pokazal zanima-
nje za sodelovanje v agrar-
ni skupnosti in ga bodo spo-
razumno izbrali vsi dediči, v 
skrajnem primeru bo dedi-
ča določilo sodišče. Drugi 
dediči bodo lahko uveljav-
ljali nujni delež. Zapuščina 
brez dedičev bo postala last-
nina občine. 

Agrarna skupnost bo 
imela enoten transakcijski 

račun, s katerega bo pora-
vnavala tudi vse obveznos-
ti, morebitni presež bo po 
sklepu občnega zbora lah-
ko razdelila med člane. Čla-
ni bodo lahko na premože-
nju agrarne skupnosti opra-
vljali kmetijsko in gozdar-
sko dejavnost, pri tem pa se 
bo kot kmetijska dejavnost 
štela tudi prva faza predela-
ve mleka od živine na plani-
ni ali skupnem pašniku ter 
prodajanje teh izdelkov v 
obdobju od začetka junija do 
konca septembra. Pastir bo v 
tem obdobju lahko opravljal 
svoje delo kot osebno dopol-
nilno delo.

Dedni postopki po uradni 
dolžnosti

Za prehod na novo uredi-
tev se bodo morale agrarne 
skupnosti ponovno registri-
rati, torej bodo morale skli-
cati občni zbor in se prila-
goditi novemu zakonu. V 
primerih, ko so v zemljiški 
knjigi kot (so)lastniki še ved-
no vpisani nekdanji člani, ki 
so večinoma že umrli ali so 
neznani, bo sodišče moralo 
po uradni dolžnosti speljati 
dedne postopke in v zemlji-
ško knjigo vpisati »žive« lju-
di. Agrarna skupnost bo lah-
ko »delala« po novem zako-
nu šele po tem, ko se bo pre-
oblikovala v skladu z zako-
nom in bo sodišče izvedlo 
dedne postopke. Zakon ure-
ja tudi možnost prenehanja 
agrarne skupnosti, z delova-
njem bo prenehala tako, da 
se bo s soglasjem vseh preo-
blikovala v pravno osebo ali z 
delitvijo premoženja, za kar 
pa bo potrebno soglasje vsaj 

treh četrtin članstva (gle-
de na deleže). Premoženje 
v zamejstvu (v Italiji) se bo 
lahko vrnilo le agrarni skup-
nosti, ki bo organizirana kot 
pravna oseba.

Vse še ni vrnjeno

Gozdarski inštitut Slove-
nije je še pred pripravo nove-
ga zakona pripravil analizo, 
iz katere je razvidno, da je v 
Sloveniji v 43 upravnih eno-
tah registriranih 638 agrar-
nih skupnosti, od tega 35 
na območju upravne eno-
te Radovljica, 23 na območ-
ju jeseniške, 18 v škofjeloški 
upravni enoti, 16 v kranjski, 
14 v tržiški in 10 v kamniški 
upravni enoti. Od skupnega 
števila je treba odšteti pašne 
skupnosti ter agrarne skup-
nosti, za katere je bila zah-
teva za vrnitev premožen-
ja v celoti zavržena ali sploh 
ni bila dana, in še nekatere 
druge tovrstne skupnosti. 
Potencialno aktivnih, ki naj 
bi jih zadeval novi zakona, je 
torej 547. Več kot tri petine 
agrarnih skupnosti je dobi-
lo premoženje nazaj v obli-
ki solastnine, približno četr-
tina kot skupno lastnino, 
šest odstotkov v kombinaci-
ji solastnine in skupne last-
nine, 48 agrarnih skupnosti 
pa postopka vračila premo-
ženja še ni zaključilo. Doslej 
jim je bilo vrnjeno 77.486 
hektarjev zemljišč, v posto-
pku vračanja pa je še nekaj 
manj kot devet tisoč hektar-
jev. Ob registraciji so skup-
no imele okrog 18.500 čla-
nov, število (so)lastnikov pa 
se je kasneje z dednimi pos-
topki povečalo.

Z novim zakonom naj bi 
oživili »mrtvo« lastnino
Vlada je prejšnji teden določila predlog novega zakona o agrarnih skupnostih, s katerim naj bi agrarnim 
skupnostim omogočili normalno upravljanje in gospodarjenje s premoženjem. Zakon je pomemben 
tudi za Gorenjsko, kjer je registriranih 116 agrarnih skupnosti.

Pomembna dejavnost agrarnih skupnosti je gospodarjenje s pašnimi planinami.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Maja so kmetje, ki 
so vključeni v obvezni sis-
tem vodenja knjigovodstva, 
začeli dobivati položnice za 
plačilo prispevkov za social-
na zavarovanja, ki so neso-
razmerno visoki. Nekate-
rim kmetom so se prispevki 
v primerjavi s prejšnjimi leti 
povišali kar za sedemkrat.

V Kmetijsko gozdarski 
zbornici Slovenije, kjer so 
v torek na ta problem tudi 
javno opozorili, ugotavlja-
jo, da je to posledica sis-
temsko neurejenega načina 
ugotavljanja davčne osno-
ve za kmeta. Novi zakon o 
pokojninskem in invalid-
skem zavarovanju je nam-
reč prinesel tudi nov način 
določitve zavarovalne osno-
ve za kmete, ki davčno 
osnovo ugotavlja na podla-
gi dejanskih prihodkov in 
odhodkov. Za takšne kme-
tije predstavlja zavaroval-
no osnovo dobiček in pla-
čani prispevki za social-
na zavarovanja. Dobiček je 
ugotovljen na podlagi pred-
pisov o dohodnini, pri tem 

pa niso upoštevana zvišan-
ja in znižanja davčne osno-
ve ter prispevki za socialna 
zavarovanja, plačani s stra-
ni kmeta. V dobiček se med 
drugim vštevajo tudi obdav-
čljive kmetijske subvencije, 
pri tem pa se zaradi predpi-
sov v dohodek kmetijske-
ga gospodarstva ob vsto-
pu v računovodstvo všteva-
jo tako izplačane kot tudi 
obračunane subvencije. Pri 
določitvi zavarovalne osno-
ve za leto 2015 so se v dobi-
ček kmečkega gospodarstva 
vštela tako neposredna pla-
čila za leto 2013, ki so bila 
skladno s predpisi o kmetij-
stvu izplačana v letu 2014, 
kot tudi neposredna izplači-
la za leto 2014, za katera so 
kmetje v lanskem letu zgolj 
oddali zahtevke, odločb in 
izplačil pa še niso prejeli. 

Ker se je zavarovalna osno-
va zaradi tega nerazumno 
povišala, zbornica zahteva 
odpravo sistemske napake 
in takšno prilagoditev pred-
pisov, da bo osnova odražala 
realne dohodke kmetij in ne 
dohodkov, nastalih na pod-
lagi neusklajenih predpisov. 

Pozivajo k znižanju 
zavarovalne osnove

Kranj – V Čebelarski zvezi Slovenije si že dlje časa prizadevajo 
za večjo dostopnost zdravil za varozo. Na nedavnem sestanku 
s predstavniki pristojnih ustanov so se dogovorili, da bo ta zdra-
vila kmalu možno kupovati tudi v enajstih veterinarskih ambu-
lantah. Seznam ambulant bodo objavili sredi tega meseca.

Zdravila za varozo v enajstih ambulantah
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Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

BERCHTESGADEN – ORLOVO GNEZDO,  
RUDNIK SOLI IN KRALJEVO JEZERO
PROGRAM POTOVANJA:
Podali se bomo na znamenito Orlovo gnezdo na višini 1834 m, se nato 
vrnili na Obersalzberg in nadajevali vožnjo z avtobusom do slikovite-
ga Kraljevega jezera (Königssee).
Za doplačilo boste lahko obiskali še rudnik soli v Berchtesgadnu. 
Popoldne bo čas za uživanje ob Kraljevem jezeru (Königssee), vožnjo 
z električno ladjo po jezeru St. Bartolome (doplačilo). Prihod domov 
bo v večernih urah.
ODHODI AVTOBUSA:
iz Škofje Loke ob 5.00, iz Kranja ob 5.30, iz Radovljice ob 5.50, 
z Jesenic ob 6.10. 
Cena potovanja za naročnike Gorenjskega glasa: 51 EUR na osebo
CENA VKLJUČUJE: prevoz s sodobnim turističnim avtobusom, prevoz 
z nemškimi turističnimi avtobusi na Orlovo gnezdo z vstopnino, 
cestnine in parkirnine, stroške organizacije, vodenja potovanja in DDV.
POPUST:  za otroke do 12. leta – 10 EUR
OPOZORILO: V primeru zelo slabega vremena na dan potovanja 
bodo potniki namesto obiska Orlovega gnezda imeli v ceni potovanja 
obisk rudnika soli v Berchtesgadnu, ki je sicer za doplačilo. 

I  IZLET // 25. JULIJ 2015

V mesecu juliju, 
ko se želimo 
umakniti najhujši 
poletni vročini,  
vas skupaj s 
Kompasom 
vabimo na lep 
poletni izlet na 
Bavarsko
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          IZLET // sobota, 20. junij 2015 Ob 8.53 bo muzejski vlak odpeljal z Jesenic proti Kanalu. Na vlaku vas 
bodo spremljali animatorji, ki bodo poskrbeli za dobro vzdušje. Izstopili 
bomo v Kanalu, kjer nas bodo čakali avtobusi. Ob Soči se bomo peljali 
mimo Anhovega in Plav v skrajno zahodno slovensko deželo Goriška 
brda. Povzpeli se bomo na razgledni stolp v Gonjačah, kosili bomo v 
Dobrovi. Po kosilu si bomo ogledali še največjo vinsko klet v Brdih. Iz 
Goriških brd se bomo odpeljali proti Novi Gorici, kjer nas bo pričakala 
naša parna lepotica, ki nas bo odpeljala nazaj proti Gorenjski. 
Prisrčno vabljeni! 

Redna cena izleta za odrasle je 75 EUR. Če se na izlet prijavite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 68 EUR. Redna cena za otroke, stare od 6 
do 12 let je 39 EUR, če jih prijavite na Gorenjskem glasu, je cena le 35 
EUR. Otroci do 6. leta potujejo brezplačno! 

Organizator izleta je  
ABC Rent a car in turizem. 

Prijave in rezervacije  
sprejemamo na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4, Kranj, 
po tel. št.: 04/201 42 41  
ali po e-pošti na  
narocnine@g-glas.si.

Cena vključuje: vožnjo z 
muzejskim vlakom, lokalne 
avtobusne prevoze, ogled 
vinske kleti, kosilo, animacijski 
program, vodenje  
ter organizacijo izleta.
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Marjana Ahačič

Zgoša – »Sklep sodišča bo 
do sredine meseca pravno-
močen in takrat, računamo, 
bi že lahko začeli s proizvo-
dnjo,« je bil včeraj optimis-
tičen stečajni upravitelj pod-
jetja Seaway Yachts Anton 
Jagodic. »Ekipa Vladimir-
ja Zinčenka je že na Zgoši, 
kjer pripravljajo vse potreb-
no, urejajo prostore in opre-
mo, da bo proizvodnja stekla 
takoj, ko bodo za to vzposta-
vljeni tudi formalni pogoji.«

Proizvodnja plovil v nekoč 
uspešnem podjetju bratov 
Jakopin je usihala vse od kon-
ca lanskega leta in se marca 
letos, ko je šlo podjetje v ste-
čaj, dokončno ustavila. Ste-
čajni upravitelj je nato konec 
aprila za najemnika Seawa-
yevih prostorov in opreme 
izbral podjetje SVP Avio Vla-
dimirja Zinčenka, ki je sicer 
skrbel za distribucijo Seawa-
yevih plovil na ruskem trgu 
in s Seawayem sodeloval že 

deset let. Pogodbo je konec 
prejšnjega tedna potrdilo 
sodišče, ki je tako zagotovilo 
formalne pogoje, da proizvo-
dnja na Zgoši spet steče.

Kot je zagotovil tudi Vladi-
mir Zinčeko, bodo z delom 
začeli v prihodnjih dveh ted-
nih, delo pa naj bi v Seawa-
yu spet dobilo okoli 60 do 
70 ljudi. »Žal so formal-

ni postopki tako dolgotraj-
ni, da si je kar nekaj dobrih 
delavcev, ki so bili pred ste-
čajem zaposleni na Zgoši, 
že našlo drugo delo. Čaka-
li so me mesec, dva, potem 
pa so morali iskati delo dru-
gje, kar je razumljivo,« pra-
vi Zinčenko. »Tim vrhun-
sko usposobljenih strokov-
njakov seveda imam, zdaj 

potrebujem delavce, a tega 
dela ne more opravljati kdor-
koli, gre za ljudi, ki morajo 
imeti določena znanja,« še 
povedal Zinčenko, ki doda-
ja, da imajo pri ponovnem 
zagonu proizvodnje prav 
tako zaradi dolgotrajnih 
postopkov nekaj težav tudi 
z dobavitelji. »Tudi oni tež-
ko čakajo tako dolgo; neka-

teri so si našli druge partner-
je, nekaterim, ki so bili veza-
ni skoraj izključno na doba-
vo Seawayu, se žal ni izšlo in 
so celo ustavili poslovanje.«

Poleg nepremičnin bo 
najemnik, ki Seawaye-
vo dejavnost pozna in bo v 
bistvu nadaljeval v začet-
ku leta prekinjeno proizvo-
dnjo, uporabljal tudi orodja 

za izdelavo plovil blagovnih 
znamk Greenline in Ship-
man, sodišče pa je potrdi-
lo tudi pogodbo, po kateri 
je družba SVP Avio pridobi-
la izključno pravico izkori-
ščanja v pogodbi opredelje-
nih blagovnih znamk, avtor-
skih del in tehničnega znan-
ja v zvezi s plovili. 

Sodišče je tako ugotovilo, 
da je sklenitev obeh pogodb 
smiselna, saj se bo s takoj-
šnjo oddajo nepremičnin v 
najem oziroma izkoriščan-
jem licence v zvezi s plovi-
li pridobilo redne prihodke 
v stečajno maso iz naslova 
njenega upravljanja, poleg 
tega pa je to zelo pomembno 
tudi za ohranitev vrednosti 
premoženja, na katerega se 
pogodbi nanašata. S skleni-
tvijo obeh pogodb za obdo-
bje, ki ne bo daljše od ene-
ga leta, se tudi ne bo bistve-
no zavlekla prodaja premo-
ženja stečajnega dolžnika, ki 
je predmet obeh pogodb, še 
ugotavlja sodišče.

Pripravljeni na nov začetek
Potem ko je sodišče konec prejšnjega tedna izdalo soglasje k pogodbi za najem Seawayevih poslovnih 
in proizvodnih prostorov, ki jo je stečajni upravitelj sklenil z ruskim podjetjem SVP Avio, se na Zgoši v 
teh dneh intenzivno pripravljajo na ponoven zagon proizvodnje.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava 
je prejšnji petek poslala na 
naslove 463.825 davčnih 
zavezancev še drugi in hkra-
ti zadnji sveženj informa-
tivnih izračunov dohodni-
ne za lani. Zavezanci so jih 
prejeli v prvih dneh tega ted-
na. Če se s podatki in izra-
čunom strinjajo, jim ni treba 
storiti ničesar in informativ-
ni izračun bo po poteku roka 
za ugovor samodejno pos-
tal odločba. Finančna upra-
va jim bo morebitno preveč 
plačano dohodnino vrnila 
do 27. julija, rok za doplači-
lo dohodnine pa je 29. julij.

V primeru, da podatki v 
informativnem izračunu 
niso pravilni in da je davčna 
obveznost odmerjena pre-
visoko ali prenizko, morajo 
zavezanci najkasneje do 29. 
junija podati ugovor na pred-
pisanem obrazcu, sicer stori-
jo davčni prekršek, za katere-
ga je zagrožena globa od 250 
do 400 evrov. Ugovora jim 
ni treba vlagati v primeru, če 
razlika med zneski dohod-
kov, navedenimi v informa-
tivnem izračunu, in znes-
ki v obvestilih izplačevalcev 
dohodkov ne presega enega 
evra. Finančna uprava jim 
bo na podlagi ugovora izdala 
dohodninsko odločbo. 

Zavezanci, ki do 15. junija 
ne bodo prejeli na dom infor-
mativnega izračuna doho-
dnine, bodo morali dohod-
ninsko napoved vložiti sami 
do 31. julija. Finančna upra-
va jih ob tem opozarja, da 
se v letno davčno osnovo 
za odmero dohodnine všte-
vajo tudi dohodki, ki so jih 
lani dosegli v tujini. Če teh 
dohodkov niso napovedali že 
v letu 2014, jih morajo napo-
vedati v ugovoru zoper infor-
mativni izračun oz. v napo-
vedi za odmero dohodnine. 
V osnovo pa se ne vključuje-
jo več prejeti dohodki, dose-
ženi z oddajanjem premo-
ženja v najem, in dohodki, 

doseženi z opravljanjem 
dejavnosti, saj so ti dohodki 
obdavčeni ceduralno. 

Finančna uprava je letos 
zavezancem v prvem in dru-
gem svežnju izdala skup-
no 970.878 informativnih 
izračunov, od tega jih je bilo 
343.579 z doplačilom v sku-
pnem znesku 80,4 milijona 
evrov, 556.416 z vračilom v 
znesku 225,7 milijona evrov, 
70.883 izračunov pa brez 
doplačila ali vračila. Skup-
no jim je odmerila 1,72 mili-
jarde evrov dohodnine ali 
34,5 milijona evrov več kot 
za leto prej, število prejem-
nikov informativnih izraču-
nov pa je bilo večje za 18.955. 

Več vračil kot doplačil dohodnine
V drugem svežnju informativnih izračunov dohodnine je bilo 463.825 izračunov, od tega 118.922 z 
doplačilom, 307.544 z vračilom in 37.359 izračunov brez doplačila ali vračila. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Če morebiti izbira-
te banko, kamor naj bi vam 
delodajalec nakazoval pla-
čo ali iz kakršnegakoli raz-
loga razmišljate o zamen-
javi banke, je dobro pregle-
dati, kolikšna so v posame-
znih bankah nadomestila za 
opravljanje bančnih stori-
tev – vodenja računa, plači-
la računa s trajnim nalogom 
in preko elektronske banke, 
dviga denarja na bankoma-
tu druge banke, ... Da so med 
bankami glede teh stroškov 
precejšnje razlike, kaže tudi 
najnovejša analiza nadome-
stil bank in hranilnic in izra-
čun stroškov za košarico pla-
čilnih storitev, ki so jo opra-
vili na Banki Slovenije.

Kaj je pokazala anali-
za? Povprečna nadomesti-
la so se lani, med 31. decem-
brom 2013 in 31. decem-
brom 2014, zvišala v 17 od 
skupno 20 skupin storitev, v 
dveh so se znižala, v eni pa 
se niso spremenila. V pov-
prečju se je najbolj poveča-
lo nadomestilo za interna 
mala plačila fizičnih oseb 

preko elektronske banke, 
za več kot pet odstotkov pa 
so se zvišala še nadomestila 
za interna in eksterna mala 
kreditna plačila fizičnih 
oseb preko okenca, za vode-
nje transakcijskega računa 
za pravne osebe in za dvig 
gotovine z debetno kartico 
na bankomatu druge ban-
ke. V obdobju 2007–2014 
se je najbolj povišalo pov-
prečno nadomestilo za pla-
čila SEPA, poleg tega pa po 
zvišanju izstopata še nado-
mestili za eksterna plačila s 
trajnim nalogom in z direk-
tno obremenitvijo fizičnih 
oseb. Dvig davčne stopnje 
na finančne storitve s 6,5 na 
8,5 odstotka, ki je začel velja-
ti s 1. januarjem 2015, ni bis-
tveno vplival na spremem-
bo cene nadomestil. Stroški 
za košarico finančnih stori-
tev so ne glede na to, ali gre 
za košarico Banke Sloveni-
je ali Zveze potrošnikov Slo-
venije, za »tradicionalne-
ga« ali »e-komitenta«, naj-
nižji v Delavski hranilnici, 
saj je njena košarica do 206 
evrov cenejša od najdražjega 
ponudnika.

Velike razlike  
med bankami
Med bankami so v višini nadomestil za 
opravljanje finančnih storitev precejšnje razlike.

Banka

Višina nadomestila (v EUR) za fizične 
osebe na dan 31. 12. 2014 za:

* vodenje 
TRR

*plačilo s
trajnim 

nalogom

*plačilo 
preko

elektronske 
banke

Abanka Vipa 2,10 0,22 0,37
Banka Celje 2,10 0,25 0,37
Banka Koper 2,10 0,32 0,35
Banka Sparkasse 2,14 0,35 0,33
BKS Bank AG 1,60 0,30 0,31
Delavska hranilnica 1,25 0,16 0,20
Deželna banka Slovenije 2,05 0,22 0,35
Gorenjska banka 2,12 0,29 0,35
Hranilnica Lon 1,99 0,23 0,33
Hypo Alpe-Adria-Bank 2,10 0,54 0,38
NLB 2,17 0,54 0,36
Nova KBM 2,10 1,13 0,38
Poštna banka Slovenije 2,10 0,50 0,38
Raiffeisen Banka 2,99 0,24 0,27
Sberbank 2,40 0,23 0,39
SKB banka 2,17 0,48 0,42
UniCredit Banka Slovenija 1,79 0,40 0,40

Rusko podjetje SVP Avio, ki je najelo Seawayeve 
prostore na Zgoši, naj bi že v prihodnjih dveh tednih 
obnovilo proizvodnjo plovil. Pogodbo je že potrdilo 
sodišče, družba išče delavce za proizvodnjo.
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MOJ DOM - MOJE UDOBJE

z novo kuhinjo po mojih željah

Sodelujte med 5.6. in 20.11. in osvojite kuhinjo 
v  vrednosti 2.500 evrov po vaših željah.

Vsak petek ob 11:20 
v oddaji 

Moj dom - moje udobje 

na Radiu Gorenc!
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Mateja Rant

Mrzli Vrh – Žirovski planin-
ci so gradnjo novega pla-
ninskega zavetišča načrto-
vali več let. V začetku devet-
desetih let so namreč osta-
li brez koče na Goropekah, 
ki je v času preoblikovan-
ja družbene lastnine prešla 

v zasebno last. »Planinsko 
društvo tako ni imelo last-
nega objekta, ki bi ga lah-
ko uporabljali za izvajanje 
svojih aktivnosti in tudi za 
druženje,« je pojasnil pred-
sednik Planinskega druš-
tva Žiri Ivan Vidmar. Ker so 
za kočo na Goropekah dobi-
li neke vrste odškodnino, so 

se odločili, da bodo sredstva 
namenili za gradnjo nove 
koče. Kot najbolj primerna 
lokacija se je izkazal Mrzli 
vrh, kjer so gradili na ruše-
vinah starojugoslovanske 
karavle, da ne bi še dodatno 
obremenili okolja, je pouda-
ril Vidmar. Skrb za okolje pa 
so izkazali tudi z novo ras-
tlinsko čistilno napravo ob 
koči, ki so jo uredili s pomo-
čjo sredstev sklada Si.voda, 
ki ga je ustanovil Si.mobil, 
in občine Žiri. 

Planinsko zavetišče je 
namenjeno rekreaciji kra-
janov vseh občin na tem 
območju, torej Gorenje 
vasi - Poljan, Idrije in Žirov, 
pa tudi drugim obiskoval-
cem, saj leži ob Slovenski 

planinski poti, evropski peš-
poti Via Alpina, Loški pla-
ninski poti in številnih kole-
sarskih poteh, je razložil 
Vidmar in dodal, da je tak 
objekt na tem območju zato 
manjkal. Gradnjo so zastavi-
li že leta 2008, ko so zakoli-
čili in pripravili teren, dejan-
sko pa so kočo začeli gradi-
ti štiri leta pozneje, ko so 
objekt zgradili do prve grad-
bene faze oziroma do strehe. 
Jutri bodo kočo, v kateri lah-
ko sprejmejo do 40 obisko-
valcev, tudi uradno odprli. V 

objektu so uredili velik skup-
ni prostor, v lepem vremenu 
pa bo mogoče v prekrasnem 
razgledu uživati na zunanji 
terasi. V zgornjem nadstro-
pju bodo v prihodnje uredi-
li še okrog dvajset ležišč. Za 
gradnjo koče jim je poleg 
lastnih sredstev uspelo pri-
dobiti tudi sredstva Funda-
cije za šport, Občine Žiri ter 
številnih donatorjev.

Ob koči pa so s pomoč-
jo sklada Si.voda in Občine 
Žiri uredili še rastlinsko čis-
tilno napravo z vertikalnim 

podpovršinskim tokom 
vode, ki bo na učinkovit 
in sonaraven način čistila 
odpadne vode iz koče. Raz-
teza se na površini zgolj 16 
kvadratnih metrov, saj je 
zaradi prostorskih omejitev 
zgrajena vertikalno, voda v 
njej pa se pretaka gravitacij-
sko, so pojasnili pri omenje-
nem skladu. Sklad je za sko-
raj 17 tisoč evrov vredno ras-
tlinsko čistilno napravo pris-
peval dobrih šest tisoč evrov, 
preostanek pa je zagotovila 
Občina Žiri.         

Koča namesto 
vojaške karavle
Na priljubljeni izletniški točki Mrzli vrh nad Žirmi si bodo obiskovalci po 
novem lahko odpočili tudi v povsem novi planinski koči, ki jo je Planinsko 
društvo Žiri postavilo na mestu nekdanje starojugoslovanske vojaške karavle. 
Ob njej so uredili tudi rastlinsko čistilno napravo.

Na Mrzlem vrhu bodo jutri odprli novo planinsko zavetišče. / Foto: Dušan Mlakar

Ob odprtju koče na Mrzlem vrhu bodo jutri 
organizirali tudi planinski pohod do koče po novi 
planinski poti, ki vodi čez Ledinico v Jarčjo dolino in 
mimo Lukača do Kmetije Možina ter nato do koče na 
Mrzliku. Pripravili bodo tudi kolesarsko turo, ki bo 
potekala čez Breznico v Korita in nato čez Mrzli Vrh 
do koče. Tako pohodniki kot kolesarji se bodo na pot 
odpravili ob 9. uri izpred Zadružnega doma v Žireh, 
na cilj pa bodo prišli približno uro in pol kasneje.
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Od petka do petka
Družbo Delo kupila družba 
FMR, gradnjo urgence zaupali 
Kolektor Kolingu ... Stran 18

Aktualno
Blejski župnik dr. Janez Ferkolj 
o »razlogih« za Steletovo 
priznanje ... Stran 20

Pogovor
Jan Polanc iz Britofa – drugi 
Slovenec, ki je zmagal v etapi na 
dirki po Italiji. Stran 21

Danica Zavrl Žlebir

Že drugič po vrsti so se sre-
čali učenci in učitelji dveh 
majhnih šol, podružnične v 
Kokri in ljudske šole iz Sel na 
avstrijskem Koroškem, tokrat 
v Kokri, kjer so za učence obeh 
šol priredili naravoslovni dan. 
Najprej so obiskali Predd-
vor in obhodili jezero Črna-
va, nato pa se peš podali prek 

Potoč v Kokro, kjer so na pro-
storu za piknik domačije pri 
Slugi poslikavali panjske kon-
čnice in se sladkali s štruklji. 
Te so pripravile domačinke iz 
Kokre, pri srečanju je sodelo-
valo Turistično društvo Kokra 
pod vodstvom Ane Valjavec, 
panjske končnice je pripravil 
Rok Valjavec, delavnice posli-
kave pa vodil Tomaž Rehber-
ger. Sodelovanje vaščanov pri 

šolskem srečanju kaže, kako 
močno je majhna šola vpeta 
v kraj, je izrazila zadovoljstvo 
ravnateljica matične osnovne 
šole Matije Valjavca Preddvor 
Tea dolinar. Za šolo v Kokri, 
ki letos šteje deset otrok od 1. 
do 4. razreda, namreč nene-
hno trepetajo, da bi jo drža-
va v imenu varčevanja zapr-
la. Toda majhna šola je pove-
zovalni dejavnik in ima veli-
ko vlogo pri tem, da kraj osta-
ja živ, ji pritrjuje tudi župan 
občine Preddvor Miran Zad-
nikar. Trenutno je omejitev 
za obstoj majhnih šol v Slo-
veniji pet vpisanih otrok, pred 
časom pa je država z interven-
tnim zakonom napovedovala 
zaprtje šol z manj kot štiri-
najstimi otroki. Sedaj upajo, 
da je državna administracija 
na to pozabila.

Na avstrijskem Koroškem 
imajo že izkušnje z zapiran-
jem šol. Še lani je podružni-
ca v Kokri gostila vrstnike iz 
šole na Obirskem, ki je naza-
dnje štela enajst otrok, a ta je 
sedaj zaprta, učenci pa hodijo 
v šolo v Železni Kapli. »drža-
va zapira vse šole, ki nima-
jo dovolj otrok, ne le dvojezič-
ne. Politika ima namreč vizijo: 
ena občina, ena šola. Upam, 
da bo ostalo vsaj tako, čep-
rav se število otrok zmanjšu-
je,« je o tem dejala ravnatelji-
ca ljudske šole v Selah na Koro-
škem Magdalena Olip. Šolo v 
Selah obiskuje 23 otrok, učijo 
jih trije učitelji, poučuje tudi 

ravnateljica Olipova. V ljudski 
šoli otroci ostajajo do desetega 
leta starosti, nato gredo v višje 
razrede v Celovec ali Borovlje. 
»Naša šola ima poleg dvojezič-
nosti težišče tudi na športu in 
naravoslovju. Zato smo danes 
še posebno veseli, da lahko 
sodelujemo na naravoslov-
nem dnevu v Kokri. Kraje, ki 
smo jih ob tej priložnosti obis-
kali peš, pa si bomo zaradi tega 
tudi bolje zapomnili. V naši 
šoli sta dva oddelka, vsi učen-
ci se učijo slovensko in nem-
ško, pouk pa tedensko izmen-
jujemo v slovenščini in nem-
ščini, kar se je doslej zelo dob-
ro obneslo.«

V Selah poučuje tudi 
Roman Roblek, prej učitelj na 
Obirskem. »dvojezičnim uči-
teljem ni težko najti dela na 

drugi šoli, le tega ne veš, kam 
natančno boš poslan jeseni 
na začetku šolskega leta,« je o 
svoji izkušnji po zaprtju šole 
na Obirskem dejal Roblek. »V 
Selah, ki je sicer moj domači 
kraj, učim prvo leto in priča-
kujem, da bom še prihodnji 
dve leti, saj ima dovolj učen-
cev in je še ne bodo zaprli. Za 
prejšnjo šolo na Obirskem mi 
je sicer žal, vaška skupnost je 
bila z njo močno povezana. 
Upam, da bo vaško življenje 
ostalo enako živahno, da bodo 
zbori in kulturna društva delo-
vali naprej in da se bodo Obir-
čani trudili še naprej za življe-
nje v tem kraju.«

»Namen mednarodnega 
srečanja je predvsem v ohra-
njanju stikov dveh manjših 
podružničnih šol. Srečamo se 

dvakrat letno, minulo jesen 
smo jih obiskali mi, spomladi 
smo gostitelji, jeseni jim spet 
vrnemo obisk. Ko smo se pred 
kratkim srečali učitelji sloven-
skih podružničnih šol v Kam-
niku, smo ugotovili, da smo 
edina, ki je povezana s šolo čez 
mejo,« je povedala vodja pod-
ružnične šole v Kokri Romana 
Naglič. Nad tovrstnimi stiki 
je navdušen tudi župan obči-
ne Preddvor Miran Zadnikar: 
»Naša občina že več let sode-
luje z občino Železna Kapla, 
povezave so tudi na področju 
šolstva, kjer se stiki sedaj širi-
jo še na Sele. Želim si, da bi se 
to sodelovanje okrepilo in raz-
širilo tudi na druga področja, 
dobro bi bilo vzpostaviti tudi 
politične stike,« je razmišljal 
Miran Zadnikar, ko se je pri-
družil veseli druščini otrok iz 
Kokre in Sel. 

Majhni šoli, dragoceni  
za domača kraja
Dvakrat letno se srečajo učenci in učitelji dveh majhnih šol: podružnične v Kokri in ljudske v Selah na avstrijskem Koroškem. Prva ima deset,  
druga triindvajset učencev, obe pa sta neprecenljivi za življenje majhnih krajev, kjer predstavljata kulturni središči.

Vrstniki iz Kokre in Sel na avstrijskem Koroškem / Foto: Tina Dokl

Poslikavali so panjske končnice. / Foto: Tina Dokl

Župan Miran Zadnikar z ravnateljicama Magdo Olip (Sela) 
in Teo Dolinar (Preddvor) / Foto: Tina Dokl
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Simon Šubic

Poslovni voditelji v 
Portorožu

V Portorožu je v začetku 
tedna potekalo dvodnevno 
srečanje poslovnih voditeljev 
iz držav jugovzhodne Evrope 
Summit 100, ob poslovnežih 
pa so se srečali tudi predse-
dniki držav regije. Na četr-
tem srečanju, ki je letos prvič 
potekal v Sloveniji, je razpra-
va tekla o možnih skupnih 
projektih v šestih najbolj pro-
pulzivnih gospodarskih sek-
torjih: energetiki, turizmu, 
transportu in infrastrukturi, 
digitalnemu gospodarstvu, 
področju hrane in pijače ter 
na znanju temelječe ekono-
mije. Pomemben del pogo-
vorov se je nanašal tudi na 
vpliv prometa na konkuren-
čnost regije, o čemer je spre-
govorila tudi evropska komi-
sarka za promet Violeta Bulc. 
Gostitelj dogodka, predsed-
nik države Borut Pahor je ob 
tej priložnosti pozdravil pri-
zadevanja poslovne skupno-
sti za oživitev medsebojne-
ga sodelovanja. Kot je pou-
daril, ima Slovenija z drža-
vami, ki sodelujejo v proce-
su Brdo, 2,5-krat večjo men-
javo kot z Rusijo. Izrazil pa 
je zaskrbljenost zaradi neka-
terih varnostnih in političnih 
problemov, ki so se pojavili v 
zadnjem času, kar terja od 
politike in voditeljev procesa 
Brdo, da sporočijo EU, da je 
samo v kontekstu evropske 

perspektive mogoče dolgo-
ročno urediti vse politične, 
gospodarske, socialne, ver-
ske in druge težave. Pahor-
jevemu vabilu so se odzvali 
hrvaška predsednica Kolinda 
Grabar-Kitarović, črnogor-
ski predsednik Filip Vujano-
vić, makedonski predsednik 
Gjorgje Ivanov, nista pa pri-
šla srbski in albanski pred-
sednik. Poslovneže je med 
drugim pozdravil tudi pre-
mier Miro Cerar in poudaril, 
da je prihodnji razvoj regije 
izjemno pomemben za Slo-
venijo in slovensko poslovno 
skupnost, saj je večina slo-
venskih neposrednih inves-
ticij v državah jugovzhodne 
Evrope. 

Gradnja urgence Kolektor 
Kolingu

Ministrstvo za zdravje ne 
bo razveljavilo razpisa za 
gradnjo druge faze diagno-
stično-terapevtskega ser-
visa (DTS) oz. nove ljub-
ljanske urgence, pač pa bo 
posel oddalo podjetju Kole-
ktor Koling, je ta teden spo-
ročil direktor direktorata 
za zdravstveno ekonomiko 
na ministrstvu Tomaž Gla-
žar, ki napoveduje, da bi bila 
lahko druga faza končana 
do januarja 2017. Ministri-
ca za zdravje Milojka Kolar 
Celarc je v torek tudi že pod-
pisala to odločitev. Na razpis 
za izgradnjo druge faze lju-
bljanske urgence je prispe-
lo pet ponudb, kot najboljši 

ponudnik je bilo izbrano 
podjetje SGP Pomgrad, ki 
je oddalo drugo najcenejšo 
ponudbo. Na odločitev se je 
na Državno razpisno komi-
sijo pritožil najcenejši ponu-
dnik Kolektor Koling, ki je 
projekt pripravljen izves-
ti za 17,83 milijona evrov (z 
DDV 21,76 milijona evrov), 
ki na razpisu ni bil izbran, 
ker naj bi bila njegova ponu-
dba pomanjkljiva v delu, ki 
opredeljuje podizvajalce. 
Državna revizijska komisija 
je ugotovila, da je Kolektor 
Koling oddal ustrezno ponu-
dbo, ker določba glede podi-
zvajalcev ni razlog za izlo-
čitev. Na ministrstvu sedaj 
upajo, da bo čim prej prišlo 
do podpisa pogodbe s Kole-
ktor Kolingom, morebitna 
pritožba SGP Pomgrada pa 
po Glažarjevih besedah ne 
bi zadržala izvršbe pogodbe 
med ministrstvom in Kole-
ktor Kolingom. Potekajo pa 
že priprave za izgradnjo tre-
tje, zadnje faze gradnje lju-
bljanske urgence, ki bo po 
trenutnih načrtih stala okoli 
34 milijonov evrov, za opre-
mo pa bodo morali odšteti še 
dodatnih 20 milijonov.

Kupec Dela je družba 
FMR

Na medijskem področju 
smo ta teden izvedeli za dva 
pomembna nakupa. Pivo-
varna Laško se je tako odlo-
čila, da bo časopisno družbo 
Delo prodala družbi FMR, ki 

bo za 100-odstotni delež pla-
čala 7,3 milijona evrov. Pro-
dajna pogodba je sklenje-
na pod več odložnimi pogo-
ji, ki morajo biti izpolnjeni 
pred zaključkom transak-
cije. Pivovarna Laško priča-
kuje, da bo prodaja zaključe-
na predvidoma v naslednjih 
mesecih. V FMR zagotavlja-
jo, da bodo nastopali kot dol-
goročni lastnik Dela in pod-
pirali razvoj časopisne hiše 
na strateškem, tehnološ-
kem in kadrovskem področ-
ju«. Finančna družba FMR 
je bila ustanovljena pred 25 
leti, njena največja in najus-
pešnejša dolgoročna finanč-
na naložba pa je multinacio-
nalka Kolektor Group. Čas-
nik Finance pa je pred dnevi 
razkril, da bo NKBM 44 bla-
govnih znamk propadle dru-
žbe Delo revije (med njimi 
tudi Lady, Jana in Stop) pro-
dala Bojanu Požarju oz. nje-
govi družbi Lanaka Media. 
Prevzel naj bi jih 31. avgu-
sta. Višina kupnine ni zna-
na, ocenjuje pa se, da se vrti 
okoli štirih milijonov evrov. 
Kje bo Požar dobil potre-
ben denar, prav tako ni zna-
no, razkril je le, da bo nakup 
financiral pretežno s posoji-
lom ene od slovenskih bank, 
sam pa bo prispeval 20 
odstotkov kupnine, zastavil 
bo tudi nekatere svoje nepre-
mičnine. Napovedal je še, da 
bo zadržal portfelj šestih edi-
cij in jih povezal s portalom 
pozareport, vse druge znam-
ke pa bo dal v podnajem. 

Znan je kupec Dela
Časopisno družbo Delo bo Pivovarna Laško prodala idrijski družbi FMR, blagovne znamke Dela revije 
pa bo kupil Bojan Požar oziroma njegova družba Lanaka Media.

Predsednik republike Borut Pahor je gostil četrto srečanje 
Summit 100, na katerem je bilo okoli 170 udeležencev iz 20 
držav. / Foto: Primož Pičulin (arhiv)

Gradnjo druge faze nove ljubljanske urgence naj bi končali 
do januarja 2017. / Foto: Gorazd Kavčič

Družba FMR bo za časopisno družbo Delo plačala 7,3 
milijona evrov. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovenci v zamejstvu (458)

Kapla počastila Angelo Piskernik
Na pročelju farnega doma 

sredi Železne Kaple/Eisen-
kappel so pretekli teden 
odkrili spominsko ploščo 
domačinki iz Lobnika/Lob-
nig dr. Angeli Piskernik. 
Avgusta leta 1886 rojeno 
koroško slovensko dekle je 
naredilo za tiste čase, ki žen-
skam še ni bila povsod priz-
nana enakopravnost, pogu-
men korak v svet. Šolala se je, 
čeprav so ji bila mnoga vrata 
zaprta, doma je skupaj s svo-
jimi brati in sestrami sode-
lovala v slovenskem kultur-
no-prosvetnem življenju 
Železne Kaple, leta 1914 pa 
je na dunajski univerzi dok-
torirala iz botanike in tako 
postala prva Slovenka z dok-
torskim nazivom in prva slo-
venska znanstvenica moder-
ne dobe. Ker je bila zaved-
na Slovenka, po plebiscitu 

doma na Koroškem zanjo 
ni bilo dela. Odšla je v Jugo-
slavijo, vendar je še naprej 
vzdrževala vezi s koroškimi 
rojaki. Med drugo svetovno 
vojno je sodelovala s koroš-
kimi protifašisti in bila med 
najbolj dejavnimi sodelav-
ci osvobodilnega gibanja v 
Ljubljani, zaradi česar so jo 
jeseni leta 1943 aretirali in 
jo zaprli v koncentracijsko 
taborišče Ravensbrueck. Tu 
je trpela skupaj s Korošica-
mi iz njenih domačih kapel-
skih grap. Pograd si je deli-
la z babico koroške sloven-
ske pisateljice Maje Hader-
lap. V taborišču, v katerem 
je vlivala upanje v preživetje 
drugim sojetnicam, je celo 
zapisovala pripovedi, predv-
sem pa recepte za stare koro-
ške jedi. Postavna ženska je 
imela ob vrnitvi iz taborišča 

le 38 kilogramov. Po vojni je 
bila raziskovalka, profesori-
ca in direktorica Prirodos-
lovnega muzeja ter avtorica 
mnogih strokovnih razprav 
iz botanike in varstva nara-
ve. Bila je pobudnica danes 
še aktualne zamisli o narav-
nem parku na obeh straneh 
Karavank in Savinjskih Alp. 
Sodelovala je pri ustanavlja-
nju Triglavskega narodne-
ga parka in Gorske straže 
ter obnovitvi Alpskega vrta 
Julijana v Trenti. Bila je žen-
ska, vredna dostojnega spo-
mina tako na Koroškem kot 
v Sloveniji.

Nanjo sedaj spominja plo-
šča na kapelskem farnem 
domu. Zasnoval jo je koro-
ški oblikovalec in arhitekt 
Karel Vouk. O veliki kapel-
ski rojakinji so pred odkrit-
jem plošče govorili kapelski 

župnik Polde Zunder, ki 
je ploščo tudi blagoslovil, 
predsednik Kluba 99 Karel 
Hren, predsednik Kluba 
koroških Slovencev v Ljub-
ljani Janez Stergar, predse-
dnik Slovenskega prosvet-
nega društva Zarja Železna 
Kapla Vili Ošina in kapelski 
podžupan Gabrijel Hribar. 
Angela se je vrnila domov, 

je dejal župnik Zunder. 
Doslej je bila zelo nevidna, 
sedaj pa bomo lahko govori-
li o njej z večjim spoštovan-
jem, je povedal. Prisotni so 
pritrdili njegovi misli, da je 
na steni še dovolj prostora 
za plošče tudi drugih zna-
nih ljudi iz kapelskih grap. 
Morda je prva na vrsti Maja 
Haderlap. 

Odkritje spominske plošče dr. Angeli Piskernik, od leve: 
župnik Polde Zunder, Janez Stergar, arhitekt Karel Vouk in 
Karel Hren. 

Jože Košnjek

med sosedi
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Miha Naglič

Čezatlantski nateg?

Podpisani ne skrivam, da 
v razpravah o tem, kaj za 
Slovence kot nacijo in za vse 
nas kot posameznike pome-
ni TTIP, pripadam tistim, 
ki smo prepričani, da obeta 
več slabega kot dobrega. Tu 
pa bi rad povzel eno ob bol-
je artikuliranih mnenj pro-
ti TTIP. Avtor je bloger Rok 
Kralj, po poklicu srednješol-
ski profesor. Takole zapiše: 
»Čezatlantsko trgovinsko 
in investicijsko partnerstvo 
(Transatlantic Trade and 
Investment Partnership) je 
prostotrgovinski sporazum 
med ZDA in EU, zaenkrat 
še v fazi pogajanj, ki pote-
kajo za tesno zaprtimi vra-
ti. Profesor John Hillary, 
izvršni direktor organizaci-
je War on Want, je v kratki 
knjižici TTIP, a charter for 
deregulation, an attack on 
jobs, an end on democracy 
(TTIP, listina za deregulaci-
jo, napad na delovna mesta, 
konec demokracije) zapisal, 
da je glavni cilj sporazuma 
TTIP © odprava regulativnih 
© ovir© , ki omejujejo poten-
cialne dobičke multinaci-
onalnih korporacij z obeh 
strani Atlantika. Dejan-
sko pa so te © ovire©  nekateri 
naši najbolj cenjeni social-
ni in okoljski standardi, kot 
so delavske pravice, pred-
pisi o varni hrani (vključno 

z omejitvami glede GSO - 
gensko spremenjenih orga-
nizmov), predpisi o upora-
bi strupenih kemikalij, digi-
talni zakoni o zasebnosti in 
celo nove bančne varoval-
ke, ki so bile uvedene, da bi 
preprečili ponovitev finanč-
ne krize iz leta 2008.©  Lučka 
Vavpetič (Protestival) poleg 
tega opozarja, da je © v spo-
razumu zajet tudi mehani-
zem ISDS (Investment to 
state dispute settlement), 
ki omogoča podjetjem, da 
bodo tožila vlade za spreje-
manje zakonov, ki bi pov-
zročili dejansko ali samo 
potencialno izgubo dobi-
čka.©  Si torej lahko zami-
slimo, da bi v prihodnos-
ti neka korporacija tožila 
vlado Slovenije, ker zaradi 
zakona o gozdovih ne sme 
posekati celotnega gozda, 
ki ga je kupila in je zaradi 
tega ob dobiček.« Sicer pa 
gre v tej zadevi za tri spora-
zume, poleg TTIP sta v igri 
še CETA in TISA. CETA 
pomeni celoviti gospodar-
ski in trgovinski sporazum 
(Comprehensive Economic 
and Trade Agreement); to 
je prostotrgovinski spora-
zum med EU in Kanado, ki 
je sicer že sprejet, vendar ga 
morata potrditi še Evropski 
svet in Evropski parlament. 
TISA pa pomeni sporazum 
o trgovini in storitvah (Tra-
de in Services Agreement); 
to je sporazum med ZDA 
in EU ter še nekaterimi 

drugimi državami – sku-
paj 50 držav, ki predstav-
ljajo dobrih 68 odstotkov 
globalne trgovine in stori-
tev. Kralj sklene: »Vsi tri-
je sporazumi predstavlja-
jo izjemno agresiven napad 
na naše temeljne pravice 
in svoboščine, na socialno 
državo, na naše okolje in na 
naše skupne vire ter nena-
zadnje na našo demokraci-
jo. Dejansko gre za prefin-
jen korporativen prevzem 
oblasti in nadaljnje procese 
komercializacije družbe; na 
žalost pa politiki tega bodi-
si ne dojamejo bodisi noče-
jo dojeti. S sprejetjem teh 
sporazumov bodo številne 
države, med njimi tudi Slo-
venija, izgubile še preosta-
lo ekonomsko in politično 
moč ter suverenost. Edino 
združena javnost, ki mora 
vključevati široko fron-
to nevladnih organizacij, 
društev, posameznikov ter 
posameznih prosvetljenih 
politikov in intelektualcev, 
se lahko učinkovito upre 
silam komercializacije, ki 
si skušajo podrediti svet. V 
igri je res veliko, zato je pot-
reben prispevek vsakogar.« 
(Vir: zamisli.si) In kaj lahko 
državljani v tej zadevi sploh 
storimo? Podpisovanje pro-
testnih peticij in udelež-
ba na protestnih zborovan-
jih ne pomenita prav veliko. 
Zato sprašujemo, kaj bosta 
v tej zadevi ukrenila sloven-
ska vlada in državni zbor?

Irski da za poroke 
istospolnih

»Ti rezultati me zelo žalo-
stijo; Cerkev mora seveda, 
tako kot je dejal dublinski 
nadškof, upoštevati to real-
nost, a v tem smislu, da mora, 
po mojem mnenju, še podvo-
jiti svoje zaveze in si prizade-
vati za evangelizacijo.« Tako 
se je nadškof Pietro Parolin 
(rojen 1955 v Benečiji), vati-
kanski državni tajnik in za 
papežem drugi človek v Vati-
kanu, odzval na izide referen-
duma na Irskem; na njem so 
Irci podprli poroke istospol-
nih. Za legalizacijo le-teh jih 
je glasovalo 62 odstotkov. To 
je Cerkev presenetilo, saj vel-
ja Irska za eno od trdnjav tra-
dicionalnega katolicizma.

Odstop nogometnega 
samodržca

»Vsakomur odpustim, a 
ne pozabim.« Tako je to stan-
dardno izjavo priredil Švicar 
Joseph Blatter (1936), ko je bil 
29. 5. že petič izvoljen za pred-
sednika Mednarodne nogo-
metne zveze (Fifa). Ostro je 
napadel ameriško pravosod-
je (na poziv le-tega so v Züric-
hu tik pred kongresom pripr-
li sedem funkcionarjev Fife) 
in Evropsko nogometno zve-
zo (Uefa); njen predsednik, 
Francoz Michel Platini, ga je 
že večkrat pozval k odstopu 
¼  Sporni Sepp je naposled to 
tudi storil.

TTIP – kaj pomeni
TTIP je kratica za Čezatlantsko trgovinsko in investicijsko partnerstvo (Transatlantic Trade and 
Investment Partnership). Vprašanje pa je, ali ne pomeni tudi poskusa prevlade multinacionalk nad 
nacionalnim.

Slika z enega od številnih protestov proti TTIP: Državljani 
smo pred korporacijami! / Foto: Wikipedija

Prva moža Vatikana in RKC: papež Frančišek in njegov 
državni tajnik nadškof Pietro Parolin / Foto: Wikipedija

Še dva prva moža tega sveta: ameriški predsednik Barack 
Obama in zdaj že odstopljeni nogometni kralj Sepp Blatter, 
v Ovalni pisarni Bele hiše, 27. julija 2009 / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»V nedavni preteklosti 
ni obdobja, ki bi bilo tako 
temeljito raziskano kot 
obdobje tretjega rajha. Čep-
rav se je diktatura v prete-
klem stoletju nemške zgo-
dovine obdržala samo dva-
najst let, je s pogubno voj-
no, ki jo je sprožil Hitler, 
in z množičnim iztrebljan-
jem evropskih Judov pose-
gla daleč prek meja Nemči-
je in odzvanja še danes. Teh 
dvanajst let nemške prete-
klosti je bilo tako intenziv-
nih in dramatičnih, da si je 
vsakdo, ki se zazre vanje, 
prisiljen zastaviti nekaj teh-
tnih vprašanj. Najprej, kako 
je narod, ki je slovel po omi-
kanem vedenju in stoletni, 

blesteči kulturni dedišči-
ni, lahko postavil na noge 
nasilno tiranijo, ki je bila 
sposobna skrajnih barbar-
stev? S časom je to še toli-
ko bolj nedoumljivo, saj v 
povojni Nemčiji skoraj ni 
bilo zaznati usedlin mili-
tarizma in rasizma, ki sta 
bila značilna za tretji rajh. 
Odkar je ta propadel, so 
Nemci že 65 let neoporečni 
evropski državljani. Drugič, 
zakaj je bil Hitlerju dopuš-
čen vzpon na oblast, čeprav 
je njegovo stranko podpira-
la komaj dobra tretjina voli-
vcev? Seveda so v preteklem 
stoletju manjšinske stranke 
vodile kar nekaj vlad. Toda 
Hitler je pomenil grožnjo. 
Treba je pojasniti, zakaj 
Nemci, ki niso glasovali 

zanj – teh je bilo dve tretjini 
–, niso našli poti, da bi mu 
preprečili vzpon na oblast. 
Še več, na milijone ljudi, ki 
niso bili njegovi privrženci, 
je nato stopilo na stran reži-
ma, ki je že od vsega začetka 
kazal namero, da bo ravnal 
skrajno nezakonito.«

Tretji rajh je res močna 
epizoda v svetovni zgodovi-
ni. In v slovenski, saj smo 
bili del prvega in tretjega 
rajha. Prvi – Sveto rimsko 
cesarstvo – je trajal skoraj 
tisočletje, od 843 do 1806. 
Drugi rajh je bilo Nemško 
cesarstvo (1871–1918), glav-
ni pobudnik prve svetovne 
vojne. V tretjega smo sodili 
le štiri leta (1941–1945), a ta 
so bila najhujša v naši zgodo-
vini. Hitlerjeva okupacija in 

razkosanje Slovenije v letu 
1941 je bilo prvi dejavnik, 
ki je sprožil še druga dejan-
ja v narodovi tragediji tistih 
let. Kronika tretjega rajha, 
ki je v slovenskem prevodu 
Danice Križman in Marjane 
Karer izšla ob letošnji 70-let-
nici konca vojne, je zato dob-
rodošel priročnik za obujan-
je spomina in preprečeva-
nje pozabe. Naslovi pogla-
vij: Uvod, Vzpon na oblast 
1923–1933, Graditev tretjega 
rajha 1933–1934, Firerjeva 
država 1935–1936, Graditev 
novega reda 1937–1939, Leti 
zmag 1940–1941, Genocid 
in porazi 1942–1943, Uniče-
ni rajh 1944–1945, Dedišči-
na tretjega rajha. Pregledna 
in koristna, zelo slikovita in 
berljiva knjiga.

Nove knjige (280)

Tretji rajh, kronika

Richard James Overy, Tretji rajh, Kronika, Cankarjeva 
založba, Ljubljana, 2015, 408 strani, 37,96 evra, www.
emka.si
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Igor Kavčič

Nagrade in priznanja za 
življenjsko delo in za izjem-
ne dosežke na področju kon-
servatorstva in restavrators-
tva Slovensko konservator-
sko društvo praviloma pode-
ljuje svojim strokovnjakom, 
vsako leto pa eno priznan-
je namenijo tudi lastnikom, 
upravljavcem ali drugim 
državljanom, ki s svojim 
zgledom pomagajo ohranja-
ti slovensko kulturno dedi-
ščino. Dr. Janez Ferkolj je 
zagotovo eden tistih ljudi, 
ki se zaveda pomena dedi-
ščine, s katero kot prvi člo-
vek blejske župnije upravlja 
na Blejskem otoku. »Trenu-
tno sem z župljani na izle-
tu na Višarjah, popoldan pa 
sem vam na voljo,« je prija-
zno, kot se spodobi za upra-
vnika prvega turističnega 
bisera in hkrati nekakšne-
ga duhovnega središča Slo-
vencev, sporočil blejski žup-
nik dr. Janez Ferkolj, in ko 
sem ga potem med spreho-
dom po otoku v duhovitem 
tonu vprašal, kakšen je pra-
vzaprav njegov poklic, žup-
nik, konservator ali direktor, 
kot da ima že od nekdaj pri-
pravljen odgovor, v trenut-
ku odgovoril: »Sem samo 
duhovnik, župnik na Ble-
du. Vodenje župnije je tudi 
moja prva in glavna skrb, s 
tem da se zavedam odgovor-
nosti, ki jih imam v svojem 
poklicu, v tej župniji, v tem 
kraju. Nikoli si nisem pred-
stavljal, da se bom ukvarjal s 
toliko zanimivimi in lepimi 
stvarmi v svojem življenju, 
kot se zdaj tukaj na Bledu.«

Slovencem  
posvečeno mesto 

Janez je diplomiral iz fran-
coščine in teologije, predla-
ni pa je na Teološki fakulte-
ti tudi zagovarjal doktorsko 
disertacijo. Svojo poklicno 
pot je začel pred desetimi leti 
kot kaplan na Jesenicah, se 
po dveh letih preselil v Žup-
nijo Kranj, od koder so ga po 
treh letih leta 2010 premes-
tili na Bled. Ko je eni svojih 
sodelavk v otoški potičnici 
pristno po gorenjsko odvrnil 
©ku j pridem©, že skoraj ne bi 
verjel, da prihaja iz Novega 
mesta. »Sicer mi nikjer, kjer 
sem služboval, ni bilo dolg-
čas. Kot duhovnik sem sre-
čen in ta poklic je tudi jedro 
mojega življenja. Trudim se, 
da kamorkoli pridem, delam 
z dušo in srcem in po najbo-
ljših močeh,« naprej razmi-
šlja sogovornik, ki se hkrati 
zaveda, da je biti župnik na 

Bledu nekoliko drugače kot 
v kateri drugi slovenski žup-
niji. Prepričan je, da je Blej-
ski otok del osebne izkazni-
ce vsakega Slovenca, in prav 
zato, ker je ta košček zemlje 
z vsem, kar je na njem, za 
nas tako dragocen in hkra-
ti ljub ter domač, se zaveda, 
da mora tu s sodelavci vzpo-
staviti ozračje in klimo, ki 
bo takemu odnosu ljudi na 
najboljši način odgovarjala. 
Na otoku je ena najstarejših 
slovenskih cerkva, in ker se 
zavedamo, da je naša zgo-
dovina zaznamovana s krš-
čanstvom, otok velja tudi za 
temeljni kamen slovenske 
kulture.

»Vse to, kar potrjuje izje-
mnost tega kraja, ob tem pa 
tudi hiše in objekte, za kate-
re sem odgovoren, vede-
ti moramo, da nas na leto 
obišče sto trideset tisoč lju-
di z vsega sveta, potrju-
je mojo usmeritev, da sku-
šam temu spomeniku drža-
vnega pomena dati vsebi-
no, ki naj bi temu prostoru 
najbolj ustrezala. To seveda 
za seboj potegne veliko tru-
da in dela, ki pa ga kot pra-
vi župnik Ferkolj opravlja z 
vero in Božjo pomočjo v sla-
vo Boga, v čast Materi Božji, 
kraljici na jezeru, in v bla-
gor ljudi. »Pri tem se zave-
dam, da so nam ustrezne 
institucije pri tem v pomoč 
in ne v nadlogo. Niso za to, 
da bi onemogočale napre-
dek, ravno nasprotno v prvi 
vrsti skušajo zaščititi našo 
kulturno dediščino in pri-
spevati, da so objekti obno-
vljeni kvalitetno in po vseh 
pravilih stroke, hkrati pa, da 
na otoku ponujamo vsebi-
ne, ki sem tudi sodijo. Zakaj 
se torej vseh teh služb ne bi 
tudi posluževal?« pomisleke 
povprečnega Slovenca, da je 
Zavod za varstvo kulturne 
dediščine predvsem zavira-
lec obnov in gradenj, da kva-
litetni oblikovalci in arhite-
kti samo dodatno stanejo, 
zavrača Ferkolj in se hkrati 
za dobro sodelovanje v pet-
ih letih, odkar je na Bledu, 
zahvaljuje za dr. Niki Leben 
s kranjske enote zavoda za 
varstvo kulturne dediščine, 
Romani in Antonu Bohin-
cu iz Poljanske doline in 
arhitektki Mateji Kavčič za 
nesebično pomoč in nasve-
te. »Veste, jaz na Zavod vpra-
šam tudi, kakšne rože lahko 
posadim pod trte, ki se pnejo 
po nekdanji proštiji.«

Prav v teh dneh zaključu-
jejo projekt ekološke sanaci-
je Blejskega otoka, v prete-
klosti pa je njegov prvi skr-
bnik hkrati s prenovami 

objektov in premetov velik 
poudarek posvečal tudi sami 
vsebini. Tako so leta 2012 
odprli tako imenovano poti-
čnico, v kateri strežejo osem-
deset vrst potic, ob njej se 
razprostira prodajna galeri-
ja, sledila je ureditev proto-
kolarnega prostora in skoraj 
natanko pred dvema letoma 
na prvo junijsko nedeljo tudi 
odprtje cerkvenega zvonika 
za javnost. V njem so poleg 
novega stopnišča obnovili in 
v ponovno delovanje spravi-
li tudi staro mehansko uro. 
V zadnjem letu so skrbeli za 
napeljavo kurjave in odvod-
njavanje objektov, z več kot 
šestdesetimi drevesi pa so 
dodatno pogozdili otok. »Če 
imaš v skrbi stare hiše, se 
vedno pokaže kakšno novo 
delo. Veseli me, da se bom 
v prihodnjih letih lahko bolj 
posvetil tudi jedru otroka, 
svetišču samemu. Strokov-
njaki z Restavratorskega 
centra ZVKDS so že opravili 
sondiranja znotraj cerkve, v 
pripravi pa je načrt za obno-
vo cerkve.«

Blejski otok bi moral biti 
dostopen vsem

»Steletovega priznanja 
ne pojmujem kot priznan-
ja za opravljeno nalogo, saj 
me v prihodnjih letih čaka 
še precej dela. Vesel sem, da 
je stroka, ki je v državi odgo-
vorna za ohranjanje kul-
turne dediščine, prepozna-
la in razbrala naš trud, saj 
je prav sodelovanje z vsemi 
za to zadolženimi in pristoj-
nimi institucijami v državi 
lep primer sožitja dobrega 
reševanja problemov in vse-
stranskega zadovoljstva ter, 
kar je bistveno, ohranjan-
ja narodovih kulturnih spo-
menikov, kakršen je Blejski 
otok,« o priznanju razmiš-
lja Ferkolj, čigar želja je, da 
bi otok postal prostor kultu-
re, strpnega dialoga, iskanja 
miru in vere. Prav zato naj 
bo otok dostopen vsem, ne 
glede na veroizpoved, barvo 
kože, tako ali drugačno pri-
padnost. 

Ob tem Janez ugotavlja, 
da smo prav Slovenci pre-
malokrat in preredko gosti 
na otoku. »Obisk smo neko-
liko povečali z romarskimi 
mašami, ko na otok prihaja-
jo romarji iz vse Slovenije, še 
vedno pa ostaja problem, da 
je postanek na otoku ome-
jen na trideset, največ pet-
inštirideset minut. Zato od 
državnih institucij pričaku-
jem, da bodo pomagale raz-
rešiti ta problem, da bo vsa-
kemu obiskovalcu Blejski 

otok dostopen do te mere, da 
bomo na njem lahko uživali 
to lepoto in dragocenosti, ki 
nam jih ta nudi. Sam se že 
pet let trudim za to,« še pove 

dobitnik Steletovega prizna-
nja za leto 2013. Ko se odpra-
vljam z otoka, ugotavljam, 
kako drži, da je veduta oto-
čka s cerkvico sredi jezera 

nekaj zelo lepega za oko, a je 
čustvo, ki ga otok zapusti v 
nas, potem ko ga spoznamo 
od znotraj, še toliko močnej-
še in pristnejše.

Nima vsaka župnija otoka
»Delo, ki ga opravljam tu, na Blejskem otoku, opravljam z vero in Božjo pomočjo v slavo Boga, v čast Materi Božji, kraljici na jezeru, in v blagor ljudi,«  
je jasen blejski župnik dr. Janez Ferkolj, ki je v ponedeljek prejel Steletovo priznanje, ki ga podeljuje Slovensko konservatorsko društvo.

Dr. Janez Ferkolj zase pravi, da je predvsem duhovnik, Steletovo priznanje pa je dobil kot 
odličen skrbnik temeljnega kamna slovenske kulture. / Foto: Primož Pičulin

Potičnica je bila prva znanilka pomladi na »novem« Blejskem otoku. / Foto: Primož Pičulin

Strokovnjaki Restavratorskega centra ZVKDS so že opravili sondiranja znotraj  
cerkve. / Foto: Primož Pičulin
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Maja Bertoncelj

V nedeljo se je končala 
kolesarska dirka po Italiji, na 
kateri je izjemen uspeh dose-
gel Jan Polanc. Dobil je peto 
etapo, ki se je končala z zah-
tevnim vzponom na Abeto-
ne, in s tem po Luki Mezgecu 
postal drugi slovenski kole-
sar z etapno zmago na tej dir-
ki. To je bila izjemna zmaga 
23-letnika iz Britofa pri Kra-
nju, ki se je kolesarstvu zapi-
sal pri dvanajstih letih. Do 
leta 2011 je nosil dres doma-
če Save, nato je prestopil v 
Radensko, avgusta 2013 pa 
odšel med profesionalce v 
ekipo Lampre-Merida. Pogo-
dbo ima podpisano še za pri-
hodnjo sezono. Na svoj talent 
je opozarjal že v mlajših kate-
gorijah, a dirke so bile zanj 
takrat še premalo zahtev-
ne. V spominu imam bese-
de njegovega očeta in trener-
ja Marka Polanca, ki je bil do 
leta 1993 tudi sam uspešen 
kolesar. Pred sedmimi leti, 
ko je imel Jan šestnajst let, 
mi je v pogovoru dejal, da so 
zanj dirke v kategoriji mlaj-
ših mladincev še prelahke 
in da je izrazit kolesar za tež-
ke, etapne dirke. Te je doča-
kal in se na njih že večkrat 
tudi izkazal. Svoj doslej naj-
večji uspeh je dosegel prav 
na letošnjem Giru, na kate-
rem je nastopil drugič zapo-
red. Naključje ali ne: da bo v 
ekipi, je izvedel šele nekaj dni 
pred startom, na pot pa odšel 
prav na svoj 23. rojstni dan. V 
sredo je med pogovorom še 
enkrat obujal lepe spomine.

Si danes že s treninga?
»Ne, danes treninga 

nimam v načrtu, tako kot ga 
nisem imel tudi včeraj. Na 
kolesu sem bil v ponedeljek, 
ker ni dobro, da bi po tako 
dolgi dirki preveč počival. 
Jutri znova začnem s trenin-
gi. Dnevi brez treninga so 
kar malo nenavadni.« 

Je utrujenost velika?
»Najbolj je opazna prav 

danes. V ponedeljek je še 
ni bilo, včeraj pa že, sem šel 
popoldan spat. Poleg te klasi-
čne utrujenosti je po tako dol-
gi dirki treba zaceliti tudi pod-
vozje (zadnjico, op. p.) kot pra-
vimo kolesarji. Tri tedne vsak 
dan po pet ur na kolesu ni 
enostavno. Kar se kilogramov 
tiče, sem ostal na isti teži. Med 
dirko veliko pojemo, tako da 
to ni problem.«

Po takšnem uspehu na utru-
jenost verjetno pozabiš? 

»Tisti trenutek po zma-
gi in dan kasneje nisi toli-
ko utrujen, saj te žene 

adrenalin, čez nekaj dni pa 
pride tudi utrujenost. Kak-
šen dan je treba potrpeti, 
stisniti zobe in upati, da bo 
potem bolje.«

So spomini na zmago še 
zelo živi?

»Ne da bi pozabil zmago, 
je pa pri meni običajno tako, 
da skušam gledati naprej, 
imam v glavi nove cilje. Ne 
smeš zaspati na lovorikah.«

To je bil tvoj dan. Kateri so 
bili odločilni trenutki?

»Pravijo, da če dobro spiš 
in se zbudiš dovolj spočit, da 
bo dober dan. Očitno sem se 
dobro naspal. Najbolj odlo-
čilnih je bilo prvih dvajset 
kilometrov, da sem šel v 
beg, ujel pravo ubežno sku-
pino. Ko smo imeli dovolj 
veliko prednost, sem verjel, 
da bi morala zadoščati do cil-
ja. Opazoval sem druge ube-
žnike in v zadnjem vzponu 
vedel, da sem najmočnejši. 
Napadel sem pravi trenutek 
in sam s prednostjo prišel v 
cilj.«

O čem si razmišljal v zadnjih 
kilometrih?

»Skušal sem dati od sebe 
vse, kar sem lahko. Ves čas 
je treba biti osredotočen na 
vožnjo. Zadnji kilometer se 
zdi najdaljši, samo čakaš, da 
vidiš ciljno črto.«

Zmagati na takšen način je 
skoraj kot v sanjah.

»Zagotovo. Najlepše je 
po begu priti sam v cilj. To 
sem doživel in moram reči, 
da je super. Bili so podob-
ni občutki tudi že kdaj prej, 
ko na tak način zmagaš na 
Giru, je pa sploh nekaj pose-
bnega. Prej sem po televizi-
ji gledal druge, kako so zma-
govali, sedaj sem to doživel 
sam.«

Kaj od prihoda v cilj naprej ti 
bo najbolj ostalo v spominu?

»Stopiti na oder. Ko stojiš 
za tistimi vrati, ti jih odpre-
jo, stopiš naprej, to je nekaj 
nepozabnega.«

Kaj te bo za vedno spominja-
lo na to zmago?

»Maskota Gira, za spomin 
bo ostala tudi modra majica 
najboljšega na gorskih cil-
jih, ki sem jo oblekel po eta-
pi. Bo na vidnem mestu.«

Kaj pravijo podatki s te eta-
pe?

»Nisem nič gledal. Vate 
verjetno imam, a moram 
podatek še prenesti na raču-
nalnik. S številkami se ne 
obremenjujem, jih med dir-
ko ne spremljam. Merilca 

srčnega utripa na dirki sploh 
nisem imel. Pozoren sem na 
počutje, na noge. Vem, kdaj 
lahko, kdaj ne morem.«

Si dobil veliko čestitk?
»Telefon je bil kar naen-

krat poln. Prvi dan mi vseh 
niti ni uspelo pregledati, so 
ostale še za naslednji dan.«

Kakšni so bili odzivi v ekipi 
in pri drugih kolesarjih?

»V ekipi so bili seveda zelo 
zadovoljni, saj smo imeli 
slab začetek z ekipnim kro-
nometrom in malce nesre-
če v prvi etapi. Ko je prišla ta 
zmaga, so bili vsi bolj spro-
ščeni. Naslednji dan so mi 
na startu čestitali večinoma 
vsi kolesarji v karavani pa 
tudi športni direktorji dru-
gih ekip.« 

Sedaj vsi vedo, kdo je Jan 
Polanc.

»Že kar nekajkrat prej 
sem bil v begu, tako da so me 
kolesarji že poznali. Sedaj so 
videli, da lahko naredim tudi 
rezultat.«

To je tvoja prva profesio-
nalna zmaga. Za nastop na 
Giru si izvedel nekaj dni 
pred začetkom. Si takrat 
pomislil na takšen scenarij?

»Na takšnega ne, sem 
pa rekel, da bom poskušal 
narediti kakšen dober rezul-
tat, izkoristiti kakšno prilo-
žnost. Nisem pa mislil, da 
bom že kar prvi teden zma-
gal v etapi.«

Si se čutil tako dobro pripra-
vljenega?

»Dirke po Italiji nisem 
imel v planu. Bil sem ena 
izmed rezerv, tudi glede na 
zdravstveno stanje nekate-
rih v ekipi se je izkazalo, da 
sem najboljša možnost, tako 
da so se odločili zame. Poču-
til sem se v redu pripravlje-
nega, a ne za cel Giro. To je 
bil problem. Nisem hotel iti, 
ker sem se bal, da tri tedne 
ne bom zdržal. Na koncu 
sem imel nekaj težav z zdra-
vjem. Odpornost je padla. Ni 
pa bilo tako hudo, da ne bi 
mogel končati dirke.«

Tvoj trener je oče Marko. 
Kakšni so bili njegovi nasve-
ti pred odhodom v Italijo?

»Da ne smem iti obreme-
njen in naj poskusim izko-
ristiti dano priložnost. Na 
začetku sem bil namreč 
jezen, razočaran, ker sem 
moral iti.«

Kaj je bil pred tem tvoj najve-
čji uspeh?

»Drugo mesto na dirki 
Po Sloveniji med kolesarji 

kategorije elite pred dvema 
letoma. Ena najlepših zmag 
mi je bila na dirki Il piccolo 
Lombardia leta 2012.«

Zaslediti je bilo, da imaš s to 
zmago na Giru rešeno kari-
ero, s čimer pa se ne strinjaš.

»Ne, kariere gotovo 
nimam rešene, je pa to sto-
pnica višje, ki jo bom skušal 
nadgraditi.«

Kakšna je bila sezona do 
Gira?

»Bila je v redu, čeprav ni 
bilo vrhunskih rezultatov. 
V Dubaju na začetku leta 
sem si poškodoval zapestje. 
Potem sem se uspešno vrnil 
na dirkah po Kataloniji in po 
Baskiji.«

Tvoji načrti za nadaljevanje 
sezone?

»Najprej bom nastopil 
na dirki Po Sloveniji. Z eki-
po bomo skušali dobro dir-
kati. Težko je kaj napoveda-
ti. Po Giru nekateri kolesarji 
prenesejo formo, drugim se 
bolj pozna utrujenost. Zame 
sicer velja, da se hitro rege-
neriram. Bomo videli. Trasa 
je v redu, pogrešam pa vzpo-
ne na Gorenjskem, pogre-
šam Vršič, ki mi ustreza. 
Program za drugi del sezone 

moram še dobiti, upam tudi, 
da me bo selektor reprezen-
tance uvrstil v ekipo za sve-
tovno prvenstvo, kjer bi bil v 
vlogi pomočnika, a nič zato. 
Če ne bi šel na Giro, bi vozil 
Vuelto, ki jo sedaj ne bom.«

So tvoji cilji v kolesarstvu 
skriti ali odkriti?

»Višji so skriti. Moj cilj je 
biti dober kolesar na trite-
denskih dirkah.«

Tvoj oče je večkrat dejal, da si 
kolesar za težke, etapne dir-
ke. Takšnih v mlajših kate-
gorijah ni bilo. Je bilo težko 
čakati?

»Takrat sem bil poleg vse-
ga v primerjavi z drugimi 
majhen. Težje sem dirkal, 
sem se pa moral zato bolj 
truditi. Zagotovo bi že takrat 
rad videl, da bi bile dirke zah-
tevnejše. Je pa običajno tako, 
da tisto, kar ti ne ustreza, ti 
najbolj koristi. Iz vsega lah-
ko potegneš tudi kaj dobre-
ga. Vedel sem, da moj čas 
šele prihaja.« 

Je v tvojih mislih samo kole-
sarstvo ali je prostor še za kaj 
drugega?

»Za enkrat več ali manj 
kolesarstvo. Brez tega ni 
uspeha.«

Slovenski junak dirke po Italiji
Jan Polanc, triindvajsetletnik iz Britofa pri Kranju, je drugi Slovenec, ki mu je uspelo zmagati v etapi na italijanski pentlji. 

Jan Polanc je za etapno zmago dobil maskoto Gira, prav 
tako je tisti dan oblekel modro majico za najboljšega 
hribolazca. 

»Vedel sem, 
da sem med 
ubežniki 
najmočnejši. 
Napadel sem 
pravi trenutek 
in s prednostjo 
prišel v cilj. 
Potem pa 
izjemni občutki, 
ko stopiš na oder 
za zmagovalce. 
Stojiš za 
tistimi vrati, 
ti jih odprejo, 
stopiš naprej, 
to je nekaj 
nepozabnega.«

Jan  
Polanc
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Po devetih letih skupne-
ga življenja sledi dostojen 
zaključek. Pravimo mu vale-
ta. Valeta ni samo predsta-
va z lepimi oblekami in fri-
zurami. Tudi after party, kot 
mladi poimenujejo zabavo 
po uradnem zaključku, ni 
bistvo valete. Bistvo je sku-
pek vseh devetih let, ki so jih 
otroci preživeli skupaj. Od 
prvega razreda, ko so si smr-
kelj pod nosom še obliznili 
namesto obrisali, do devete-
ga razreda, ko imajo name-
sto smrklja brčice in mozo-
lje. Vsa ta skupna leta si zas-
lužijo lep zaključek. Takšen, 
ko dajo mladi vse od sebe, 
v ponos sebi in v zahvalo 
vsem, ki so bili z njimi v dob-
rem in slabem. 

Ponekod se devetošol-
ci res izkažejo. Ne samo 
da organizirajo prireditev, 
ampak poskrbijo še za vse 

malenkosti, ki naredijo zad-
nje skupne dni nepozabne. 
Temu se reče povezanost, 
odgovornost, samostojnost. 
To je zgolj posledica devetih 
let, v katerih so rasli in pri-
dobivali naštete veščine. Ne 
čakajo na to, kaj bodo nare-
dili učitelji in starši, ampak 
stvari vzamejo v svoje roke. 
Tako pridejo do zaključnega 
izleta, do svoje himne, logo-
tipa na majicah, vabil, sne-
manja filmov, predaje klju-
ča in drugih dejavnosti. Dos-
tojno in na svoj način pusti-
jo še zadnji pečat. Podobne-
ga, kot so ga puščali vsa leta. 

So razredi, ki se jih vese-
liš, in so razredi, pred kate-
rimi bežiš. So učenci, ki se 
vračajo, in so tisti, ki niko-
li več ne pozdravijo učite-
ljev. Nekateri ubirajo bliž-
njice tudi pri zaključevanju 
devetega razreda. Kot da bi 

želeli ubežati slovesu in čim 
prej začeti novo, drugačno 
življenje. Ampak teh devet 
let ostaja, za vedno. Vemo, 
kje je sedel Ivan, in vemo, 
zakaj je zamujal Jože k pou-
ku. Vemo, kako se je smeja-
la Saša in kako zaljubljeno 
je gledal Marko. Vemo, kdo 
je treniral košarko in kdo 
pasel lenobo. Temu se sme-
jimo čez deset, dvajset, tride-
set let. Zdesetkani od nabra-
nih let prihajamo na obletni-
ce in zagledamo iste obraze, 
kot da bi včeraj sedeli v šol-
skih klopeh. Čez leta mine-
jo otroške zamere, ostaja le 
življenje, ki nikogar ne puš-
ča ravnodušnega. 

In prav zato, da se spet sre-
čujemo, so pomembni zak-
ljučki. Nikakor jih ne bi sme-
li prepuščati neznancem, 
da jih organizirajo namesto 
otrok. To je njihovih devet let. 

Njihova valeta. Njihov ples. 
Njihova muzika. Njihovi tre-
nutki slave. Kar naredijo, to 
imajo. Tu se pokaže, iz kak-
šnega testa so. Vsakič me skr-
bi, ko vidim, kako enostavno 
in ležerno prepuščajo mladi 
svoje najbolj pomembne tre-
nutke drugim v roke. Bodo 
tudi čez deset let drugi izbra-
li muziko zanje? Bodo dolo-
čali program in poskrbeli za 
animacijo, da ne bo beseda 
zamrla? Mar ni zadosti člo-
veška bližina in želja za biti 
skupaj. Mogoče nas mladi tu 
še potrebujejo. Nismo jih še 
zadosti naučili. Mogoče rabi-
jo več izkušenj pri organiza-
ciji in vodenju dejavnosti, ki 
bi jih želeli imeti. Sicer jih bo 
apatija požrla. 

Menim, da bi lahko na tem 
delali zadnja leta osnovne 
šole. Na povezanosti, skup-
nih projektih, na organiza-
ciji športnih iger, pri vode-
nju glasbenih prireditev in 
ostalih aktivnosti, ki zdru-
žujejo mlade. Izzivi so za 
mlade hrana. Ni potrebno 

veliko denarja za zaključni 
izlet. Potrebna je le želja, da 
greš. Ni potreben alkohol, 
da bo uspela zadnja zabava. 
Zakaj bi si zapomnil najlep-
ši večer po bruhanju? Mar ni 
bolje, da si ga zapomniš po 
tem, kako ti je razbijalo srce 
in kako si požiral solze gan-
jenosti, ko si videl objokano 
učiteljico za matematiko? 
Mar ne bi rajši namesto ste-
klenic vodke preštevali obje-
mov in francoskih poljubov? 

Dragi mladi, ste najmo-
čnejši in najbolj ranlji-
vi. Pokažite svojo energijo 
tako, da bo nalezljiva. Dajte 
pogum v zadnje dejanje svo-
je devetletke. Pozabite na 
grdo in se veselite novega. 
Pozabite na zunanjost, na 
blišč in narejene nasmeške. 
Dajte si duška z mladostjo. 
Mi, ki nas imate za nadlež-
ne starce, navijamo za vas. 
Radi vas gledamo, kako leti-
te. Poslovite se in se vračajte. 
Povejte nam, kje smo zgreši-
li. In dajte nam priložnosti, 
da se učimo ob vas.

Damjana Šmid

moj pogled

Lea bo vsak čas stara pet-
deset let, a čeprav je vse živ-
ljenje garala, nima ničesar 
svojega. Še postelja, na kate-
ri leži, je od stanodajalca. Pri-
jateljev nima, ker so ji vsi obr-
nili hrbet, ker jim je dolžna 
denar. Veliko denarja. Kar si 
ga je izposodila, a ga ni pora-
bila zase, temveč za bivše-
ga partnerja. Ko je prihajal k 
njej in ni dobil, kar je hotel, 
ji je grozil, pogosto jo je tudi 
surovo pretepel. V preteklo-
sti je dvakrat napraskala toli-
ko denarja, da ji je zobozdra-
vnik, ki je slučajno njen brat-
ranec, ponovno uredil razbi-
te zobe. Danes tega ne poč-
ne več, ker nima nobene vol-
je več.

»Moje življenje ni vredno 
piškavega oreha,« pripove-
duje Lea s stvarnim glasom. 

Že zdavnaj se je vdala v svo-
jo usodo, zdi se ji, da druga-
če, kot je, sploh ne more biti.

»Pri slabih 16 letih sem se 
noro zaljubila v lepotca, ki je 
k nam prišel iz bivše Juge. 
Zaradi njega sem pustila šolo, 
celo prosjačila na ulici. Počela 
tudi nekatere druge stvari, a 
za zdaj še ne bi o tem. Oče me 
je napodil od hiše, potem sem 
imela samo njega. Pristala 
sem tudi v zavodu, kjer sem 
dokončala poklicno šolo in se 
zaposlila. Pa ne zato, ker bi si 
to želela, temveč zato, da sem 
lahko ves denar izročala nje-
mu. Bila sem še zelo mlada, 
do polnoletnosti mi je manj-
kalo precej mesecev. Kot prvi 
moški v mojem življenju je 
znal pritisniti na nekatere 
tipke, da sem postala © lačna©  
njegovega telesa v trenutku, 
ko sem zgolj pomislila nanj. 
Če me je kdaj hotel še pose-
bno kaznovati, ga nekaj časa 
ni bilo blizu. Takrat sem ime-
la občutek, da moram oko-
li sebe razbiti vse, kar je bilo 
na dosegu moje roke. Ker še 
nismo imeli mobilnih telefo-
nov, sem ga hodila čakat pred 
gradbišče, kjer je delal. Preža-
la sem, kdaj bodo šli na mali-
co, a me je po navadi ignori-
ral, kot da me ne pozna. Šele 
potem, ko sva se sestala, me 
je brez odvečnih besed kaz-
noval za vsako malenkost, 
ki mu ni bila pogodu. Bilo 
je več kot grozno, a si nisem 
znala pomagati. Bila sem kot 
zadrogirana. Če bi me takrat 
prišel iskat oče, me odvlekel 

domov, ter me priklenil na 
posteljo, da ne bi mogla uiti, 
bi po © abstinenčni krizi©  priš-
la k pameti. Morda. Ne vem. 

Nekoč me je hudo poško-
doval, malo je manjkalo, pa 
bi umrla. Imela sem zlom-
ljeno rebro, ki me je tiščalo 
v pljuča, komaj sem dihala. 
Ko je videl, da sem bleda kot 
smrt, mi je ukazal, naj tečem 
po sobi, od vrat do okna. Po 
kakšnih treh, štirih minutah 
sem se zgrudila in nezavest-
na obležala na tleh. Poklical 
je prijatelje, da bi mi poma-
gali, a ni šlo. Nakar so se oni 
– ne on – ustrašili, prisilili so 
ga, da je poklical rešilni avto. 
Ko so prispeli, me je objemal 
in jokal ob meni. Še v bolniš-
nici so bili prepričani, da bolj-
šega fanta, kot sem ga imela, 
ni na svetu. Toliko časa so mi 
govorili, da sem jim – v otro-
ški preproščini – tudi verjela. 
Tudi on se je do mene obna-
šal povsem drugače kot pop-
rej. Ob vsakem obisku mi je 
prinesel rože, bonboniere. 
Ker je bil pravi lepotec, so bile 
vse medicinske sestre zalju-
bljene vanj. Še jaz sem bila 
ponosna na takšnega moš-
kega, ki si je od vseh lepotic, 
s katerimi je bil obkrožen, 
izbral mene. Vse, kar se je 
dogajalo pred tem, sem poti-
snila stran od sebe, bila sem 
prepričana, da bova poslej 
živela kot v nebesih. Nekaj 
časa sva res. Moram reči, da 
je bil kakšen mesec ali dva do 
mene zelo dober in tudi zelo 
pozoren. Žal sem bila preveč 

otročja, da bi mi lahko pad-
lo na pamet, da je bil takšen, 
kot je bil, zaradi kakšnih dru-
gih razlogov. Četudi je bilo v 
bolnišnici vse lepo, pa moje-
mu sobnemu zdravniku zlo-
mljena rebra niso bila prav 
nič všeč. Verjetno je moje-
mu kaj namignil, ta pa je sti-
snil rep med noge. A ker se 
v treh mesecih ni zgodilo 
nič, noben policist ni potr-
kal na vrata, nobeno pismo s 
sodišča ni priromalo na nje-
gov naslov, se je nekega lepe-
ga dne zgodilo, da so se vrni-
li © stari časi© . Pojma nimam, 
kaj sem ušpičila, če se prav 
spomnim, je prišel k meni 
na obisk bratranec, ki mi je 
prinesel zapoznelo darilo za 
osemnajsti rojstni dan. Moje-
mu je nekdo povedal, da je v 
sobo, kjer sem živela, vstopil 
nek tujec, privihral je domov, 
in to kar v delovni obleki, še 
ves umazan, začel je kriča-
ti name, da sem kurba, pra-
sica in podobno, zbrcal me 
je na tla, po meni so padali 
udarci, a je zelo pazil, da se 
je izogibal obrazu. Potem, 
ko se je znesel, me je odvle-
kel do kavča in hotel z menoj 
še seksati. Branila sem ga, 
a kot že rečeno, moje telo je 
zelo dobro poznal, zato se mu 
nisem mogla dolgo časa upi-
rati. Takrat sva tudi zaplodi-
la svojega prvega sina. V času 
nosečnosti sem morala biti 
doma, nikamor mi ni dovo-
lil iti. Bila sem prepričana, da 
so takšni ukazi znak ljubez-
ni. Ker sem se znotraj štirih 

sten dolgočasila, sem začela 
pisati dnevnik, ki pa sem ga 
– ne vem, zakaj – pred njim 
skrivala. Vanj sem beležila 
vse, kar se je čez dan dogaja-
lo. Do konca nosečnosti me 
ni tepel, le sem in tja mi je 
prisolil kakšno zaušnico. Bila 
sem nora nanj in še zmeraj 
sem ga ljubila dosti bolj kot 
samo sebe. Bratranec, ki se je 
preselil v Ljubljano zato, ker 
je začel študirati na medicin-
ski fakulteti, je včasih prišel 
na dvorišče in dopoldan, ko 
so bili vsi prebivalci iz bloka 
v službi, sva se včasih pogo-
varjala kar skozi okno. Govo-
ril mi je grozne stvari, češ da 
me ima moj ljubljeni moški 
v ujetništvu, da bi ga mora-
la prijaviti, da je nasilnež, 
da bi moral že zdavnaj ždeti 
v zaporu, a ga nisem poslu-
šala. Še več: smejala sem se 
mu, ker sem bila prepričana, 
da ima bujno fantazijo. Moje-
mu dragemu je pripisoval las-
tnosti, ki jih ta sploh ni imel! 
Vsaj tako sem bila prepriča-
na. Moj smeh ga je zelo uža-
lostil, upal je, da me bo prego-
voril, da bom odšla z njim. A 
se to, logično, ni zgodilo. Bila 
sem premlada, da bi razume-
la, in preveč odvisna, da bi se 
moškega, ki me je držal v svo-
jih šapah, lahko rešila. 

Nosečnost se je bližala h 
koncu, ko me preseneti z 
novico, da sta prišli na obisk 
njegova mama in sestra. Te 
novice sem se zelo razvese-
lila, saj sem bila radovedna, 
kakšno sorodstvo ima. Po 
drugi strani pa sem družino 
pogrešala, in to zelo, saj s svo-
jimi nisem imela prav nobe-
nih stikov. Razen z bratran-
cem. Spominjam se, bil je 
četrtek, ko mi ukaže, naj pos-
pravim svoje stvari, da se bova 
preselila. Bila sem že zelo 
okorna, ker se nisem gibala, 

tudi precej obilna. Težko sem 
sopla, ko sem hitela prazniti 
omaro. Sedel je na stolu in 
me priganjal. Nisem se upa-
la obrniti, ker se mi je zde-
lo, da ni najboljše volje. Obla-
čila sem spravila v dve ška-
tli. V tistem trenutku me je 
prvič boleče prešinilo ob mis-
li, kako malo oblek imam! 
Eno trenirko, nekaj spodnjic, 
© šotor© , tako sem rekla noseč-
niški obleki, čevlje in tri pare 
nogavic. Imelo me je, da bi 
ob tej revščini bridko zajoka-
la, a se nisem upala. Malo več 
oblačilc sem imela za dojenč-
ka. Moj je bil prepričan, da bo 
fant, zato je domov prinašal le 
takšne reči, ki so bile modre 
barve. Poklical je dva prijatel-
ja, ki sta mi potem pomagala, 
da smo škatle odnesli v kom-
bi, ki si ga je izposodil na gra-
dbišču. Sam ni niti mignil s 
prstom, da bi nam pomagal. 
Molčala sem, čeravno me 
je bolelo srce, stanovanje, ki 
sem ga zapuščala, sem ime-
la na svoj način rada. Eno od 
oken je gledalo proti Barju, 
vsako jutro, ker sem vstaja-
la zgodaj, hkrati z njim, sem 
potem opazovala meglice, ki 
so se počasi dvigovale in izgi-
njale s prvimi sončnimi žar-
ki. Včasih sem z očmi spre-
mljala tudi starejšega gos-
poda, ki je peljal na sprehod 
psa. V tistih letih so bili takšni 
sprehajalci še velika redkost. 
Hm, kaj se je zgodilo potem? 
Odpeljali smo se malodane v 
središče mesta, v neko staro 
hišo, ki me je odbila v trenut-
ku, ko sem stopila skozi vrata. 
Dvigala ni bilo, le kamnite in 
zelo zlizane stopnice so vodi-
le v tretje nadstropje. Kako 
mi jih je uspelo premagati, 
še danes ne vem. Bila sem na 
smrt utrujena, žejna in oči so 
mi kar same lezle skupaj.« 

(Konec prihodnjič)

Bog odpusti, trapi, 1. del

Noseča

Devet let življenja

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Spet ovinek
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Iz Olomouca v Radovlji-
co naravnost? Gledam dvig-
njeno obrv Izbranega. Ne 
trzne. Imava dve možnos-
ti, zažgolim. Čez Dunaj ali 
Bratislavo? Obrv se spusti: 
Ne eno ne drugo, čez Alland. 
Alland je mestece jugozaho-
dno od Dunaja, ki ima okoli 
2200 prebivalcev. Tam ima-
va sorodstvo. Diana nama 
ponudi njen vedno dobri 
spomladanski namaz, ki pri-
ja s kruhom, s krompirjem 
ali pa s čim z žara. Na sladico 
se odpravimo ven. Na enem 
delu urejenega zdravilišča 
za pljučne bolezni je napis 
»Paviljon Leopolda Schröt-
terja«. Diana sledi mojemu 
pogledu: »Ustanovil je prvo 
laringološko kliniko na sve-
tu. Rojeni Gračan, profesor 
medicine na dunajski uni-
verzi, dvorni svetnik, ki je 

postavil nekatere temelje 
socialni medicini, je na tem 
mestu 1896 odprl zdravili-
šče za pljučne bolezni. Bil 
je izreden diagnostik, izdal 
je nekaj strokovnih knjig, 
dobil več visokih nagrad. 
20. aprila 1908 je umrl na 
Dunaju, le dan potem, ko 
je imel otvoritveni govor na 
1. mednarodnem kongresu 
laringologov. Kot kraja za 
zdravljenje pljučnih bolezni 
je priporočal tudi Opatijo in 
Veli Lošinj. Do konca izpol-
njeno življenje.« Premišlju-
joč molk.

Pogovor je razvezala šele 
sladica.

Dianin namaz 

Za 10 porcij potrebuje-
mo: 500 g manj mastne sku-
te, 250 g grškega jogurta, sol, 

beli poper, 1 žličko kajenskega 
popra, 1 žličko zmlete kumine, 
200 g trdega sira, 50 g masla, 
1 blazinico kreše ali šopek dro-
bnjaka.

Skuto in jogurt pustimo 
nekaj časa v cedilu, da se 
voda izloči. Potem ju zmeša-
mo v skledi, začinimo s sol-
jo, poprom, kajenskim pop-
rom in kumino. Sir grobo 
naribamo in ga damo v sku-
tno mešanico. Maslo stopi-
mo, ohladimo in primeša-
mo skuti. Pustimo čez noč v 
hladilniku. 

Preden naslednji dan pos-
trežemo, narežemo v namaz 
še krešo ali drobnjak.

Mangova torta

Za torto potrebujemo:
Za biskvit: 1 model s snem-

ljivim dnom s premerom 26 

cm, 4 srednje velika jajca, 120 
g sladkorja, 2 žlički naribane 
lupinice neškropljene limone, 
75 g moke, 25 g škroba, 6 žlic 
limoninega soka

Za kremo: 400 g ricotte, 
150 g jogurta, 100 g sladkorne 
moke, 2 žlički lupine neškrop-
ljene limone, 3 žlice limonine-
ga soka, 400 ml smetane, 2 zre-
la manga po 400 g

Za biskvit ločimo jajca in 
beljake s ščepcem soli stepe-
mo v trd sneg in med stepa-
njem počasi dodajamo slad-
kor. Pridamo drug za dru-
gim rumenjake in limonino 
lupinico. Skupaj presejemo 
moko in škrob in previdno 
zmešamo testo. Dno modela 
obložimo s papirjem za peko 
in naj zlijemo test. V pečici, 
ogreti na 180 stopinj, peče-
mo 25–30 minut. Ohladimo 
na mrežici.

Ricotto in jogurt gladko 
zmešamo z ročnim mešalni-
kom. Dodamo sladkor, limo-
nino lupinico in sok. Smetano 
trdo stepemo in primešamo 
kremi. Mango olupimo. Tri 
četrt ga zrežemo na majhne 
kocke in dodamo dve zvrhani 
žlici kreme. Preostali mango 
zrežemo na lepe režnje. 

Ohlajen biskvit razrežemo 
na tri dele. Prvi krog damo 
na tortni krožnik, ga poka-
pamo s 3 žlicami limonine-
ga soka ter ga namažemo z 
mešanico kreme in manga. 
Na to položimo drugi krog 
biskvita in dodamo polovico 
kreme. Na vrh namestimo 
še tretji krog, ga namažemo 
s preostalo kremo in okra-
simo z režnji manga. Torto 
damo za dve do dve uri in pol 
v hladilnik in jo nato postre-
žemo.

Jelena Justin

Naš tokratni končni cilj je 
verjetno redko končni cilj. 
No, morda se motim! Jih 
poznam kar nekaj, ki Sred-
nji vrh nad izvirom Završ-
nice pogosto obiščejo, sploh 
zaradi čudovitega razgleda v 
krogu 360 stopinj, in zato, 
ker vrh navduši z mirom 
in spokojnostjo. V vseh teh 
letih sem ga nedavno prvič 
obiskala tudi sama in na 
Zelenici zašpilila eno maj-
hno klobaso. 

Izhodišče vzpona je lah-
ko dolina Završnice ali pa 
nekdanji mejni prehod Lju-
belj, odkoder sem se proti 

Srednjemu vrhu podala tudi 
sama. Po označeni poti pre-
ko zeleniških smučišč se 
odpravimo do Doma na 
Zelenici. Vzpona je za dob-
ro uro. Od Doma gresta dve 
poti: leva proti Begunjščici, 
desna pa proti Stolu in Vrta-
či. Sledimo desni proti Stolu 
oz. Vrtači. Ko prečimo smu-
čišče in dosežemo gozd, je 
pred nami prijetna pot, kjer 
na svoj račun pridejo ljubite-
lji alpskega cvetja, saj lahko 
občudujemo clusijev svišč, 
sternbergov klinček, sne-
žni svišč, dišeči volčin itd. 
Sledi pas ruševja in ko pre-
čimo daljše melišče, je ska-
la z markacijo; desno se gre 

proti Vrtači, levo proti Sto-
lu. Nadaljujemo levo, proti 
Stolu. Po krajšem času pri-
demo na razpotje, kjer sle-
dimo levo proti izviru Zavr-
šnice, desno gre pot proti 
Stolu. V nekaj korakih smo 
na sedlu Šija, 1693 m, kjer 
nas pozdravijo lične lese-
ne markacije. Levo gre pot 
proti izviru Završnice, des-
no spodnja pot proti Stolu, 
mi pa krenemo naravnost 
in zagrizemo v breg v smeri 
Srednjega vrha. Strm vzpon 
je v dežju oz. po njem neva-
ren za zdrs, zato previdno. 
Bodimo pozorni na marka-
cije, saj nas, še do nedavne-
ga neoznačena steza, lahko 

zavede v del, ki je tehnično 
zahtevnejši. Vrh Srednjega 
vrha dosežemo v 15 minu-
tah in ta skromni mož nas 
nagradi s čudovitim raz-
gledom na vse strani neba. 
V neposredni soseščini je 
Begunjščica z markantnim 
Smokuškim plazom, Stol s 
Celovško špico, Vrtača, bolj 
v ozadju proti jugozahodu 
pa Blejsko jezero z Babjim 
zobom in greben Spodnje 
bohinjskih gora. S kančkom 

sreče nas bo na vrhu obiska-
la celo kakšna gorska kavka. 
Črne kot ebenovina, z izra-
zitim rumenim kljunom in 
rdečimi nožicami.

Z vrha sestopimo nazaj na 
sedlo Šija, od koder zavije-
mo desno do Koče pri izviru 
Završnice. Dosežemo jo po 
20 minutah. Smerokaz nas 
usmeri proti Zelenici; gremo 
mimo koče in na njeni desni 
strani zavijemo v breg. Hitro 
smo pri izviru Završnice, od 

tam pa nas do Zelenice čaka 
nadaljnjih 15 minut. Med 
potjo nas, trenutno, spremlja 
čudovito cvetje, nad nami pa 
se bohoti izraziti skalni gre-
ben Na možeh. Od doma na 
Zelenici sestopimo nazaj na 
Ljubelj, kjer nas čaka jekleni 
konjiček. 

Nadmorska višina: 1796 m
Višinska razlika: 800 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Srednji vrh (1796 m)

Neopazen  
zaradi velikih 
Vedno mi je bil videti nepomemben, ker so mi bili dvatisočaki v njegovi 
neposredni bližini končni cilji, a je tudi s svojo nekaj nižjo nadmorsko višino 
vreden obiska.

Poraščen vrh na levi je naš tokratni cilj, Srednji vrh. / Foto: Jelena Justin

Lični smerokazi nas usmerijo na Srednji vrh. / Foto: Jelena Justin Vrh s Stolom v ozadju / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Miha Naglič

Ko že vsi in vsepovsod 
govorijo o teh rečeh, naj pri-
maknem še nekaj svojih 
besed o našem zdravstvu. Pa 
ne o tem, kar je vsem pozna-
no: o aferi Radan pa o splo-
šnem nezadovoljstvu s stan-
jem v zdravstvu, ki ga na raz-
lične načine izražajo tako 
tisti, ki zdravijo, kot tisti, ki 
se zdravimo. Ne bom začel 
na tej splošni ravni, izhajam 
iz svoje osebne izkušnje. 
Sem že v takšnih letih, da 
nisem več najbolj zdrav. Pa 
mi je dal moj osebni zdrav-
nik napotnico na specialisti-
čni pregled in sem se prijavil 
v ustrezno ambulanto bol-
nišnice Golnik. Dolgo sem 
moral čakati, prejšnji petek 
pa je dan pregleda naposled 
le prišel. In o vsem, kar sem 
doživel tega dne v tej gorenj-
ski bolnišnici, lahko napi-
šem le dobro, zlasti o ose-
bju, ki me je »obravnava-
lo«, od sester do zdravnice 

– prijazni in korektni ljudje. 
Okolice bolnišnice ne bom 
posebej hvalil; da so jo posta-
vili na ta lepi kraj pod goro, je 
zasluga prejšnjih generacij. 
Osebno sem poznal doktor-
ja Leva Finka (1923–2013), 
dolgoletnega predstojnika 
te ustanove, strogega in zah-
tevnega moža, ki je znal biti 
v svoji strogosti tudi duhovit.

V petek mi je bilo zdravs-
tvo očitno usojeno. Ko sem 
opravil na Golniku (kakih 
šest reči v treh urah) sem na 
klopci v parku pod bolniš-
nico malo potelefoniral in 
pomislil, kaj bi še počel tis-
tega dne. Pa sem se na hitro 
odločil, da ostanem v bolni-
šnični sferi, in sem se odpe-
ljal v prestolnico, kjer se na 
eni od klinik zdravi eden od 
mojih bližnjih. Ta hiša ni 
tako imenitna, kot je golni-
ška, ima pa častivredno zgo-
dovino in tudi sam sem z 
njo že nekoliko povezan; v 
njej je pred leti umrla moja 
mama, lani pa so mi prav 
tu opravili tisti pregled, pri 
katerem zdravnik vstopi v 
naše telo na zadnji vhod ozi-
roma izhod in pogleda, če je 
v »kanalizaciji« – v debelem 
črevesu in danki vse v redu. 
Pokazalo se je, da je pri meni 
zaenkrat tam spodaj še vse 
b. p. Tudi sicer je program 
Svit ena boljših reči v našem 
zdravstvu. Bogu hvala za 
vse, tudi za to, ker sem med 
vožnjo domov za hip zaspal, 
a sem se še pravočasno zbu-
dil na levi in k sreči prazni 
polovici ceste ¼

Nekaj dni pred mojo malo 
bolnišnično odisejo se je 
pri meni doma oglasil moj 
znanec, ugledni slovenski 

zdravnik, gorenjski rojak in 
dolga leta predstojnik klini-
ke, na kateri je delal doktor 
Radan. Zdaj je že v pokoju in 
lahko malo bolj poskrbi tudi 
za svoje zdravje – s hčerko 
sta se v lepem dnevu odpra-
vila na vožnjo s kolesom. Ob 
njunem postanku smo pod 
našo lipo malo poklepetali 
in zdravnik je pogovor zabe-
lil z mislijo, da »je medici-
na že tako napredovala, da 
sploh ni več zdravih ljudi«. 
Hm. Hotel je reči, da nas 
zdravijo tudi, ko to morda 
ni nujno potrebno. Na pri-
mer: strokovnjaki ugotovi-
jo, da zgornja meja zdravju 
neškodljivega krvnega tlaka 
ni več 140, ampak 130. In kar 
naenkrat dobijo novo mno-
žico ljudi, ki jih je treba zdra-
viti z ustreznimi tabletami. 
Tako to gre.

Zdravstvo je torej po moji 
osebni izkušnji še kar zdra-
vo. Nezdravo je tam, kjer se 
navezuje z denarjem in poli-
tiko. Poraba javnega denar-
ja v zdravstvu je nepregled-
na in prevečkrat koruptiv-
na. Tisti, ki so privrženi neo-
liberalnemu kapitalizmu, 
porečejo: pa privatizirajmo 
še zdravstvo! Ti, ki cenimo 
socialno državo in ostaja-
mo zavezani komunitaristi-
čni paradigmi, pa kličemo: 
javnega zdravstva ne damo! 
Zdravstvo mora ostati jav-
no, poraba javnega denarja 
v njem pa bolj transparen-
tna. Sliši se lepo in enosta-
vno. Kako to doseči, je bolj 
zapleteno in ne prav verjet-
no. Kakorkoli že: skrbimo 
za svoje zdravje! To je slej ko 
prej ena glavnih dobrot in 
vrednot.

Je zdravstvo 
zdravo?

Vaš razgled

mihovanja

Kaj ob tejle sličici porečeta pesimist in optimist? Pesimist bi se spomnil na šaljivo ljudsko 
pesmico: vse je pokošeno, vse je pomorjeno, samo robidov'na tja v luf štrli! Optimist pa 
bi dejal: saj se bo tale žalostna pustinja obrasla, vse bo spet zeleno in skladno s čudovitim 
pejsažem, ki ga vidimo v okolici! / Foto: Tina Dokl

Na prvi pogled se nam zdi, da na fotografiji gledamo najnovejšo barvno paleto špagetov 
priznane italijanske znamke. Ampak ker vendarle živimo v Sloveniji, bomo najprej pomislili 
na številne žice in vezi, ki skupaj držijo za zdaj še vedno naš Telekom. V resnici pa je 
fotografija čisti realizem, tak je namreč pogled med stroje v uspešnem podjetju Cablex, ki 
ima svoje obrate tudi v Tržiču. Izdelujejo odlične kable. Tudi v barvah. I. K. / Foto: Tina Dokl

Kruta resnica virtualnega sveta
Vse do srede avgusta si 

je v prostorih ljubljanske 
Moderne galerije mogoče 
ogledati pregledno razsta-
vo Neue Slowenische Kunst 
(NSK) z naslovom Od Kapi-
tala do kapitala. NSK je avan-
tgardno umetniško gibanje, 
ki je izrazito zaznamovalo 
osemdeseta leta prejšnjega 
stoletja, med številnimi pro-
jekti pa je še posebej zanimi-
va ustanovitev države NSK iz 
leta 1992, ki se ponaša tudi s 
svojimi potnimi listi. Za 24 
evrov ga je mogoče naroči-
ti po spletu. Leta 2012 se je 
med drugim država NSK s 
tem projektom predstavi-
la tudi v prestižnem new-
yorškem Muzeju moderne 
umetnosti (MOMA), kjer so 

tedaj odprli Urad za izdajo 
potnih listov države NSK.

Člani gibanja NSK so ugo-
tovili, da današnji svet ni le 
vse bolj globalen, ampak 
tudi virtualen, njihov potni 
list pa je predvsem umetniš-
ki dogodek. Anekdote govo-
rijo, da so po teh potnih lis-
tih povsem resno povpra-
ševali iz nekaterih afriških 
držav, kjer so ljudje menili, 
da bodo na ta način najlažje 
prišli v obljubljeni raj z ime-
nom Evropa.

NSK danes ni več nobena 
velika provokacija, ampak 
sestavni del novejše sloven-
ske umetnostne zgodovine, 
njihove ideje pa so se očitno 
prijele tudi v širši evropski 
družbi. Maja letos je namreč 

Poljak Kamil Wrona na meji 
med Slovenijo in Hrvaško 
ustanovil svojo novo državo, 
imenovano kraljevina Enkla-
va. Šlo je za najmanjšo drža-
vo v Evropi, saj je bila velika 
zgolj 100 kvadratnih metrov, 
ustanovitelj pa se je razglasil 
za kralja Enclava I. Njegova 
kraljevina je bila med Brez-
ovico pri Metliki na sloven-
ski in Brezovico Žumbera-
čko na hrvaški strani. Kma-
lu po ustanovitvi jo je prese-
lil na novo lokacijo ob srb-
sko-hrvaški meji. Kraljevina 
se na internetu ponaša s svo-
jo zastavo, grbom in valuto 
(Dogecoin), državica pa ima 
pet uradnih jezikov – angle-
škega, poljskega, slovenske-
ga, hrvaškega in kitajskega. 

Ustanovitelj je verjetno idejo 
dobil pri Čehu Vidu Jedlički, 
ki je aprila letos na meji med 
Hrvaško in Srbijo ustanovil 
Svobodno republiko Liber-
land, veliko sedem kvadrat-
nih kilometrov in postavlje-
no na »nikogaršnji zemlji«, 
se pravi na območju, ki si ga 
lastita tako Srbija kot Hrva-
ška. Tudi na njihovi spletni 
strani je mogoče najti zača-
sno ustavo, oddati prošnjo 
za državljanstvo in prispeva-
ti donacije. Ker so kriteriji za 
državljanstvo zelo ohlapni, 
naj bi zanj zaprosilo že oko-
li 250 tisoč ljudi.

Omenjene virtualne drža-
ve v bistvu niso tako nedol-
žni pojavi in jih ni mogoče 
gledati le kot umetniške in 

duhovite družbene izzive. V 
ozadju teh akcij je mogoče 
razbrati kruto resnico dana-
šnje svetovne krize, ko se 
je na podoben način preta-
kal fiktivni kapital. Nekda-
nje zlate rezerve držav so že 
davna zgodovina, danes se 
denar pretaka po internetu 
in za njim že dolgo ne sto-
jijo več zlate palice in trdne 
valute. Slovenci smo to naj-
bolje spoznali pri dejavnos-
tih naših tajkunov. Dobiček 
se žal ne ustvarja z marljivim 
in poštenim delom, ampak s 
premetenimi transakcijami 
in s prelivanjem finančnih 
sredstev v davčne oaze, ki se 
od kakšne države NSK, kral-
jevine Enklave ali Liberlanda 
ne razlikujejo prav veliko.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno
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Ana Šubic

Letošnji Večer slovenskih 
viž v narečju je pred vrati. 
Kaj prinaša tokratni festival?

»V tekmovalnem delu bo 
deset ansamblov premierno 
predstavilo nove narečne viže. 
Obeta se pester večer, saj bo 
zastopanih večina slovenskih 
narečij, le štajerskega letos za 
spremembo ne bo. Med nasto-
pajočimi bodo kar trije ansam-
bli s Škofjeloškega: Raubarji, 
Hozentregarji in Dor ma cajt. 
Prvič bo med nami legendarni 
ansambel Slovenski muzikan-
tje s pomlajeno zasedbo, zelo 
posebna pa bo nedvomno sku-
pina Kontrabant.« 

Letos bo festival prvič pote-
kal v atriju Loškega gradu ...

»Kar nekaj festivalov smo 
izpeljali na grajskem vrtu, 
v atriju gradu pa bo tokrat 
prvič. Ambient je čudovit in 
če bo vreme zdržalo, bo polo-
vica že narejenega. Bom dal 
za mašo, saj smo sicer obso-
jeni na dvorano. Nekaj prire-
ditev smo izpeljali na Podnu, 
zdaj imamo pa k sreči akusti-
čno boljšo dvorano na Trati.«

Koliko ansamblov se je v teh 
letih zvrstilo na vašem odru?

»Več kot 150, so pa nekate-
ri nastopili večkrat. Ansam-
bel Roka Žlindre je bil na neki 
način odkritje našega festi-
vala. Pri nas je od leta 2006 
nastopil kar štirikrat zapo-
red. Zelo © močen©  je bil festi-
val leta 2003, ko je sodelova-
lo kar nekaj danes zelo zna-
nih ansamblov – Modrijani, 
Primorski fantje in Ansambel 
Toneta Rusa. Pri nas so nas-
topili tudi ansambel Jerneja 
Kolarja, Karavanke, Vita, Gaš-
perji, Gadi, Storžič ¼  Vsako 

leto pa so med nami tudi mladi 
ansambli, ki jim festival pred-
stavlja odskočno desko.«

Kakšen je interes ansamblov 
za sodelovanje na festivalu?

»Vsako leto se jih na raz-
pis prijavi okoli dvajset, kar 
je glede na specifiko festiva-
la zelo dobro. Problem je, da 
je avtorjev za narečna besedi-
la malo, marsikateri ansam-
bel pa potarna, da nima pevca, 
ki bi dobro zapel narečno vižo. 
Izbor skladb naredi komisija 
pod vodstvom Tomaža Tozo-
na, primernost narečnih bese-
dil pa ocenjuje Francka Bene-
dik, nekdanja sodelavka dia-
lektološke sekcije Inštituta za 
slovenski jezik pri SAZU.«

Festival prirejate od leta 
2001. Kakšen je bil njegov 
namen na začetku in ali je 
še danes isti?

»Najprej je bil naš namen 
dati Gorenjski in Sloveniji fes-
tival, ki ga še ni – to je tekmova-
nje narodno-zabavnih ansam-
blov z besedili v narečjih. Ideja 

je že pred časom prerasla zače-
tno, saj s festivalom prispeva-
mo majhen kamenček k ohra-
njanju narečne besede, ki izgi-
nja. Ta vidik se nam zdi čeda-
lje pomembnejši, saj je to v 
Slovenji, odkar ni več nareč-
ne popevke v Mariboru, edini 
festival, ki spodbuja narečno 
besedo. S slovensko narečno 
pesmijo krepimo tudi povezo-
vanje s Slovenci v zamejstvu. 
Med nastopajočimi so bili več-
krat tudi zamejski ansambli, 
leta 2012 pa smo šli še korak 
dlje. Takrat smo skupaj z avs-
trijsko televizijo ORF pripravi-
li nepozaben dogodek pri Vrb-
skem jezeru, lani pa smo festi-
val uspešno organizirali tudi v 
Zgoniku na Tržaškem.«

Kako se bo festival razvijal v 
prihodnje?

»Kot rečeno, je želja festival 
vsakih nekaj let prirediti izven 
slovenskih meja. Razmišlja-
mo tudi, da bi ga enkrat presta-
vili v pohorsko vas Skomarje, 
kjer je bil doma ljudski pevec 
Jurij Vodovnik, ki je © delal©  tudi 

z narečji. Po njem se imenuje 
Vodovnikova nagrada za dol-
goletno kvalitetno ustvarjan-
je besedil, ki jo na našem fes-
tivalu podeljuje Društvo pes-
nikov slovenske glasbe v sode-
lovanju z Občino Zreče. Če 
bomo seveda imeli voljo in 
denar. Strošek festivala je oko-
li 20 tisoč evrov in brez zvestih 
sponzorjev ga že ne bi bilo več. 
Na ministrstvih za sofinanci-
ranje ni posluha, je pa prire-
ditvi, ki smo ju izpeljali v tuji-
ni, delno podprl Urad za Slo-
vence po svetu. Prav tako si vsa 
leta zaman prizadevamo, da bi 
večer narečnih viž podprla TV 
Slovenija in ga uvrstila v svojo 
produkcijo. Sem pa vesel, da 
sem pri novem vodstvu razve-
drilnega programa uspel zbu-
diti malo večji interes za naš 
festival, ki je vsebinsko in stro-
kovno na visokem nivoju in 
spada med najpomembnejše 
slovenske narodno-zabavne 
festivale. Zagotovo ga lahko 
postavimo ob bok drugim fes-
tivalom, z gostovanji v tujini pa 
smo jih celo prehiteli.«

peti v narečju je težko
V Škofji Loki bo čez en teden že 15. Večer slovenskih viž v narečju. Direktor Radia Sora Marjan Potočnik 
nam je zaupal, kaj festival prinaša, kako je z leti presegel prvotne okvire pa tudi zakaj bo dal za mašo ...

Direktor Radia Sora Marjan Potočnik / Foto: Tina Dokl

petek,12. junij 2015, ob 19.30
V primeru slabega vremena bo prireditev ob isti uri v Športni dvorani Trata pri Škofji Loki.
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Generalni pokrovitelj: 
Občina Škofja Loka

Medijski pokrovitelj:

OBČINA
ŠKOFJA LOKA

•  Ansambel RAUBARJI Poljansko narečje

• Ansambel HOZENTREGARJI Gorenjsko narečje

• Ansambel  OGNJENIH 7 Notranjsko narečje

• Ansambel KONTRABANT Prekmursko narečje

• Ansambel  DOR MA CAJT Selško narečje

• Ansambel EKS’TRA BAND Dolenjsko narečje

• Ansambel  JELEN Dolenjsko narečje

• Ansambel  MARCELA IN Gorenjsko narečje

• Ansambel  KOLOVRAT Dolenjsko narečje

Gostje večera 

 

• Ansambel VIKEND, Velenje

• Ansambel FIŠKALI, hrvaško ZagorjeOrganizatorja:

škofjeloški grad

 Vecer slovenskih
              viž v narecju
V15.
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Jajčka za zajtrk
Stala je v kuhinji in pripravljala najin običajni zajtrk, meh-
ko kuhana jajčka in popečen kruh. Na sebi je imela samo 
majico, v kateri sicer spi.
Ko sem vstopil, se je obrnila in mi nežno rekla: »Takoj se 
moraš ljubiti z mano!«
Oči so mi zažarele in pomislil sem, da še vedno sanjam ... 
ali pa je to moj srečni dan! Ne da bi izgubljal čas, sem jo 
pograbil in opravil kar tam, na kuhinjski mizi. 
Potem je rekla: »Hvala,« in se spet obrnila k štedilniku, z 
majico še vedno okrog vratu. Srečen, vendar rahlo zme-
den, sem jo vprašal: »Zakaj se zahvaljuješ?«
Razložila mi je: »Ura za kuhanje jajčk je pokvarjena.«

Razlika med trgovino in supermarketom
Blondinka se sprehaja po parku in tu in tam malo posedi 
na kakšni klopici. Čez nekaj časa mora na malo potrebo. 
Ko to za prvim grmom opravi, se odpravi proti domu. 
Na poti ji nasproti pride starejši moški, ki jo začudeno 
pogleda in jo ogovori: »Gospodična, a veste, da imate 
odprto trgovino?« Blondinka se mu nasmehne in pravi: 
»Veste ata, tole za vas ni več trgovina, ampak pravi super-
market!«

Pohvala za nategovanje
Hočem, da vsakič, ko plačam davke tej čudoviti državi, 
pride k meni uslužbenec z davčne uprave, me poboža po 
laseh, tresne po riti in reče: »Dobra si bila, mala!« To je 
res najmanj, kar pričakujem od tistih, ki me nategujejo. 

Slovenski politik
»Moj bratranec je lani kandidiral za poslanca!«
»Zanimivo. Kaj pa zdaj dela?«
»Nič. Bil je izvoljen.«
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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REŠITEV
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3 1 6 2 7 5 4 8 9
4 5 2 3 8 9 6 7 1
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1 9 3 8 4 7 2 6 5
6 7 4 9 5 2 1 3 8
7 3 9 5 2 6 8 1 4
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5 6 1 4 9 8 7 2 3
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9 3 1 5 7 6 8 2 4
6 7 4 2 1 8 3 5 9
7 9 8 3 5 2 1 4 6
4 1 2 7 6 9 5 8 3
3 5 6 4 8 1 7 9 2
1 8 9 6 2 5 4 3 7
2 6 7 8 3 4 9 1 5
5 4 3 1 9 7 2 6 8
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NALOGA
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REŠITEV

825943671
931576824
674218359
798352146
412769583
356481792
189625437
267834915
543197268

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Poizkušali boste graditi prihodnost na temeljih preteklo-
sti. Mnogokrat to ni prav, a v vašem primeru vam ostane 
samo to. S pogledom v preteklost ne boste našli samo 
svojih starih želja, ampak še veliko več. In ne pozabite, da 
je vse za nekaj dobro.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Polni energije in osebne sreče se boste podali novim izzi-
vom naproti. Čisto malo se vam zaplete z ljudmi, od kate-
rih pričakujete podporo, a to vam ne bo vzelo poguma. 
Cilj, ki ste si ga zastavili, boste dosegli. Konec tedna bo 
zelo zanimiv.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V ljubezni boste doživeli bistvene spremembe. Pred vami 
so nova spoznanja in novi izzivi. Našli boste potrditev 
svojih sanj. Navezali boste stik s tistimi, za katere se vam 
v preteklosti še sanjalo ni, da vam bodo prišli blizu.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Želeli boste svoj mir in z vsemi močmi se boste borili za 
svojih pet minut. Val premišljevanja vas bo ponesel nad 
vse in občutek vsemogočnosti vam bo dal elana za ustvar-
janje. Vsem boste za zgled. Veseli boste denarja. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
V tem tednu boste razne, a kar pomembne stvari, postavili 
na stranski tir in ne boste se ukvarjali z mislijo na možne 
posledice. Pomembna vam bo samo ljubezen in vse, kar 
je z njo povezano. Obeta se vam veliko romantičnih tre-
nutkov in pomembnih nakupov.

Devica (24. 8.–23. 9.)
V naslednjem tednu boste zelo zaposlenih z nekim projek-
tom, tako da boste komaj našli čas za druge stvari. Izbrali 
boste pravo pot, znali se boste usmerjati in ob pravem 
času potegniti črto. Čaka vas presenečenje.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Marsikomu se boste zdeli preveč zagnani, a to vas sploh 
ne bo zmotilo pri vaših načrtih. Po končanem delu boste 
več kot zadovoljni, posledice pa se pokažejo marsikje. Na 
ljubezen ste zadnje čase pozabili, zato pohitite. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
V naslednjih dneh boste kljub poletju malo podlegli preh-
ladu. Le limona in čaj ne bosta pomagala. Obisk pri zdrav-
niku vam bo olajšal zdravljenje. Vse to ne bo nič hudega. 
To, da boste prisiljeni poležavati, vam bo samo v korist.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Skušali se boste prilagajati in ustvarjati bolj prijetno ozra-
čje. S tem, da bi radi vedno vsem ustregli, si delate večjo 
škodo, kot si mislite. Prepozno ni, da bi popravili stare 
napake, je pa treba pohiteti. Vikend bo zelo zanimiv.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vsak od nas si svojo srečo kuje. Začeli si jo boste kovati, s 
tem se vam precej spremeni. Seveda na bolje, vendar strah 
vam bo še nekaj časa ostal. Nič zato, važna sta pogum in 
trdna volja. Ponudila se vam bo dobra priložnost. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Pred vami je čas novih priložnosti, zato bodite zelo paz-
ljivi na dogajanje okoli sebe. Pričakovanja bodo velika. Ne 
bo ostalo le pri željah, saj ste končno prišli na vrsto. Vaš 
dober dan bo četrtek, zato glejte, da ga dobro izkoristite.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Samo premišljevanje vam ne bo rešilo težav, ampak 
morate za to tudi kaj narediti. Dobre novice boste dobili 
v pošti, ki jo že nekaj časa težko pričakujete. Na čustve-
nem področju se vam odpira nova ljubezen, kar je tudi 
prav.

Doktor Andrej Stare je ob ponovni izvolitvi Seppa Blatterja 
za predsednika FIFE le-tega močno okaral z besedami, glej ga 
packa blatnega. Naslednji dan je dolgoletni svetovni ¹ gospo-
dar žoge“ odstopil. 

Pronicljiv in luciden kolumnist, po novem tudi dežurni določe-
valec kvalitete časopisnih urednikov Marko Crnkovič je dejal, 
da Janez Janša tudi s petimi televizijskimi postajami ne bo 
zmagal na volitvah. Drži, zato bo ustanovil šesto.

Od zadaj

Mali Brat

S
aj ni res, pa je. 
Kakšen vik in krik 
so zagnali sloven
skih hotelirji dol
žniki, ker jim so 

jim na DUTB zaplenili kak
šnih štirideset hotelov in še  
kaj namestitvenega, kar sodi 
zraven. Dragi moji Slovenci, 
kje pa je vaša solidarnost, 
vas vprašam? Mar ste poza
bili, kako smo bili v prejš
nji državi solidarni eden do 
drugega, in smo enakoprav
nost pošteno razdelili med 
sabo. Nekaj jih je bilo ena
kopravnih za sto, največ pa 
nas je bilo takih, ki smo bili 
enakopravni za deset. In če 
je kdo slučajno imel enajst, 
je za eno enoto enakoprav
nosti takoj odstopil tiste
mu, ki je bil enakopraven 
le še za devet. To je bil svet 

vsečloveškega spoštovanja 
in medsebojne solidarnosti. 
Zdaj pa tak halo zaradi teh 
nekaj hotelčkov. Mar sploh 
veste, zakaj je DUTB pre
vzela vse te hotele? Ne ves
te? Saj zato pa je tako, kot je, 
verjamete prvemu, ki vam 
natvezi nekaj, kar je njemu 
v korist, ne poznate pa več 
poslušati glasu srca.

Takole je bilo. Glede na 
to, da ima nekaj manj kot 
sto zaposlenih na DUTB 
izjemno slabe plače in si ne 
morejo privoščiti poletnih 
počitnic, kot vsi ostali držav
ljani z zajamčenimi plača
mi, so se na tako imenova
ni slabi banki odločili, da že 
za letošnje leto poskrbijo za 
zadostno število sindikal
nih počitniških kapacitet po 
vsej Sloveniji, da bodo v njih 
lahko po sindikalnih cenah 
letovali njihovi uslužben
ci. Tako bodo v prihodnje 

ponudili hotelske nastanit
ve v Portorožu in drugod na 
slovenski obali, na Bledu, v 
Prekmurju, na Pohorju in 
še kje ... Naj jim bo letošnje 
poletje v veselje in v užitek, 

da bodo v jesen naši ¹ slabi 
bančniki“ ponovno poprije
li za delo in brez prevelike
ga pompa naskrivaj prodali 
še kakšno uspešno sloven
sko podjetje.

SlAbA bANkA gRe NA počITNICe
Na Družbi za upravljanje terjatev bank (DUTB) so v začetku tedna ¹ nakupili“ nekaj hotelskih kapacitet 
za počitnice svojih zaposlenih, ki bodo letošnje poletje lahko preživljali v sindikalnih kapacitetah po 
skoraj celi Sloveniji.

Nekatere hotelske kapacitete Slaba banka že prenavlja,  
tako tudi nekdanji Hotel Park, ki se bo odslej imenoval 
Hotel Park Slabe banke in bo imel šest zvezdic. Le  
še tole zidovje pred vhodom pokitajo in pobarvajo na  
belo. / Fotomontaža: Schwabingen
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Nagrade: 3-krat 2 vstopnici za igro na prostem Pri-
sega o polnoči in promocijski paket KUD Smlednik

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do petka, 12. junija 2015, na Go renj ski glas, Ble i -
we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te 
tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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PRISEGA O
POLNOČI

igra na prostemrežija: Nejc Smole

Premiera:Premiera:
petek, 5. junij ob 21hpetek, 5. junij ob 21h

Ponovitve:
6. in 7. junij ob 21h (sobota, nedelja)

12., 13., 14. junij ob 21h (petek, sobota, nedelja)

19., 20., 21. junij ob 21h (petek, sobota, nedelja)

Dejavnost KUD Smlednik omogoča Občina Medvode

Rezervacije vstopnic na tel. 051 209 402 (Nina) in mail kud@smlednik.si

Manica Komanova

Medijska pokrovitelja

Več informacij na www.smlednik.si

Na dvorišču Merjaščeve domačije
 v Smledniku (pod cerkvijo)

KUD Smlednik
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Zakon ni zagotovilo za obstoj zveze, pra-
vi igralka Goldie Hawn (69), ki je že dva-
intrideset let v srečni zvezi s Kurtom Rus-
sllom (64). »Obstoj zveze ni odvisen od 
zakona, temveč od komunikacije in prila-
gajanj med partnerjema. Če se ne trudita 

oba, zveza ne more trajati. Pomembno je tudi, da ostaneš 
zvest sebi in se naučiš, da nestrinjanje ni nič strašnega,« 
je povedala igralka, ki pravi, da nikoli ni obžalovala, da se 
s Kurtom nista poročila. 

Zakaj se Goldie Hawn nikoli ni poročila?

Nekdanji olimpijec Bruce Jenner (65) si 
je izpolnil življenjsko željo in postal žen-
ska. Po novem sliši na ime Caitlyn Jenner. 
Znanci pravijo, da je Caitlyn srečna, kot 
še nikoli. Ekskluzivne fotografije je obja-
vila revija Vanity Fair. Caitlyn je priznala, 

da je bila sprva nekoliko zaskrbljena, nad rezultatom pa 
je več kot navdušena. »Tako je bila srečna in popolnoma 
sproščena. Komaj je čakala, da posnamemo fotografije,« 
je povedal eden od njenih vizažistov.

Slovo od Brucea Jennerja

Mlajša sestra razvpite Paris, 
Nicky Hilton (31) bo dahnila 
usodni da svojemu zaročencu, 
bankirju Jamesu Rotschildu. Tuji 
mediji že namigujejo, da bo to 
poroka desetletja. Hiltonova je 

dedinja hotelskega imperija Hilton, Rotschild pa prihaja 
iz premožne bankirske družine. Par se bo poročil 10. julija 
v palači Orangery, ki je bila zgrajena leta 1704. 

Nicky Hilton se bo poročila

Igralec Nicholas Brendon (44) iz serije 
Izganjalka vampirjev je po incidentih, ki 
so se končali z aretacijo in globo, pristal 
na zdravljenje. Zdravi se zaradi depresi-
je, alkoholizma in zlorabe prepovedanih 
substanc. »Nicholas se že dolgo časa 

zaveda svojih težav, vendar kot kaže, potrebuje daljše in 
poglobljeno zdravljenje proč od medijske pozornosti,« je 
povedal njegov predstavnik.

Nicholas Brendon na zdravljenju

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
okrat so Dobrno 
in Terme izletniki 
Gorenjskega glasa 
obiskali za podalj-
šan konec tedna. 

Simpatični skupini Gore-
njcev niti slabo vreme ni 
spremenilo dobrega razpolo-
ženja. Sicer so morali predvi-
den program prilagoditi dež-
nikom, a sprehod do izletni-
ške kmetije Pri Minki je tako 
minil še v večjem pričakova-
nju. 

Glasovci so bili tokrat nas-
tanjeni v Vili Higiea Dobrna, 
ki je bila zgrajena leta 1855 in 

je kljub prenovam ohranila 
nostalgičnost, pridih boga-
te tradicije, udobnost biva-
nja pa dopolnjujejo pogle-
di na gozdove in zdraviliški 
park Term Dobrna. Vila je 
od hotela Vita oddaljena pet-
deset metrov in do bazena 
so se izletniki malce spreho-
dili, je bilo pa za kopanje in 
obisk bazena seveda največ 
zanimanja.

Terme Dobrna so dobra 
odločitev za tiste, ki potre-
bujejo oddih, pa tudi tiste, ki 
morajo svoje zdravje izboljša-
ti, okrepiti. Kot smo že omeni-
li, jo je izletnikom Gorenjske-
ga glasa tokrat malce zagod-
lo le vreme – so se pa vseeno 

lahko družili še ob jutranji 
vodni aerobiki in gimnasti-
ki, klepetali ob kavi v hotelski 
kavarni. Načrtovali so hojo 
po Anini poti in obisk Doline 
mlinov, skrite dolinice, kjer 
je včasih delovalo sedem mli-
nov. Še posebno je zanimiv 
zadnji mlin, ki ima ohranje-
no mlinsko kolo in je v lasti 
družine Vovk, a so ogled teh 
zanimivosti prestavili na nas-
lednji obisk Dobrne. 

Predvsem pa so bili izlet-
nikom všeč plesni večeri ob 
živi glasbi, kjer so jih tudi 
malo zasrbele pete.

Predstavnica Glasa Bože-
na je skrbela, da so dnevi 
minevali v dobrem vzdušju, 

sicer pa je bila skupina zelo 
homogena in vesela, tako da 
je štiridnevni obisk Term 
Dobrna minil, kot bi mignil.

Popravek

V petek, 29. maja, v 43. šte-
vilki Gorenjskega glasa, se 
je na straneh Razvedrila v 
članku z naslovom Najbo-
ljši sosed pripetila ne ljuba 
napaka. PGD Britof je bilo 
namreč tisto, ki je v letošnji 
aprilski akciji Radi delamo 
dobro med tremi predlaga-
nimi organizacijami zbralo 
največ žetonov, tako zmaga-
lo in prejelo tisoč evrov. 
Uredništvo

Slabo vreme – pa kaj!
Neokrnjena narava, termalna voda, bogata kulturna dediščina in čist zrak – vse to je Dobrna, ki leži na 
nadmorski višini 375 metrov v severnem delu Celjske kotline med obronki Paškega Kozjaka in Pohorja. 
Njihove terme pa so pri Gorenjcih sploh priljubljene.

Glasovi izletniki so tokrat Terme Dobrna obiskali za podaljšan konec tedna. Fotografija je nastala na Trojanah. / Foto: B. A.

Izletnike je v termah z uvodno besedo in pijačo 
dobrodošlice sprejel Andrej Klanjšek. / Foto: B. A.

Dež damam iz gorenjske skupine ni pokvaril razpoloženja. 
Nasmejani Milena in Iva / Foto: B. A.

V termah se gostje lahko rekreirajo sami, lahko pa pod 
nadzorom strokovnega osebja. / Foto: B. A.

Kavarna v hotelski avli je prijeten prostor, kjer gostje Term 
Dobrna z veseljem spijejo kavico, kakšno rečejo ... / Foto: B. A.

Na letošnji modni reviji z naslovom Sporočilo Srednje 
šole za oblikovanje in fotografijo v Ljubljani so s svojimi 
kreacijami sodelovale tudi tri simpatične Gorenjke: Šejla 
Čelebić z Jesenic, Ajda Rep iz Medvod in Eva Rozman iz 
Radovljice. / Foto: Tina Dokl
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 6.; KOpALni BAnOvci: 8. 6.; GOLi OTOK: 29. 8.; BRiO-
ni: 18. 6.; GROSSGLOcKnER: 10. 7.; MADŽARSKE TOpLicE: 26.–
28. 9, 4.–8. 10.; BAnJA vRUČicA, ogled TITOVEGA BUNKERJA: 
18.–21. 6; TERME TUHELJ: 22.–25. 6.; MEDŽiGORJE: 18.–20. 10.; 
MORJE: DUGi OTOK – več terminov, MURTER – dodatni termin 
v akciji. AvTOBUSi: 52-, 56-,60-SEDEŽni in KOM Bi 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Odprtje koče na Mrzl© k
Žiri – Planinsko društvo Žiri vabi na odprtje planinske koče 
Mrzl’k (Mrzlik, Mrzli vrh), in sicer jutri, v soboto, 6. junija, 
z začetkom ob 11. uri. V sklopu odprtja koče bo v uporabo 
predana pripadajoča rastlinska čistilna naprava, organiziran 
pa bo tudi voden planinski pohod ter gorskokolesarska tura 
z začetkom ob 9. uri izpred zadružnega doma v Žireh. 

Velika otroška zabava in Gorenjsko prvenstvo 
harmonikarjev
Zgornja Besnica – Turistično društvo Besnica vabi otroke in 
njihove starše na Veliko otroško zabavo, ki bo jutri, v soboto, 
6. junija, od 10. do 17. ure. Pripravili so ustvarjalne delavnice, 
plesno animacijo, poslikavo obrazov in fotografiranje, delav-
nice kemija-čarovnija, napihljive gradove, XXL družabne igre 
za vso družino, vožnjo s poganjalčki za najmlajše. Prisotne 
bosta razveseljevala tudi Čarodej Toni in Medved Čalapin-
ko. V nedeljo, 7. junija, pa vabijo na Gorenjsko prvenstvo 
harmonikarjev z začetkom ob 12.30. Po tekmovanju bo za 
zabavo igral ansambel Štima.

IZLETI

Kolesarski izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kolesarski izlet 
na relaciji Kranj–Trstenik–Kranj, in sicer v torek, 9. junija, 
z odhodom ob 8. uri izpred društva. Tura je srednje težka, 
vožnje bo za šest ur. V primeru slabega vremena bo izlet 
odpadel.

Visokogorska ledeniška tura Monte Rosa
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi od sobote, 27. 
junija, do ponedeljka, 29. junija, na visokogorsko ledeniško 
turo Monte Rosa z obiskom petih štiritisočakov. Tura je zah-
tevna, primerna za gornike z dobro fizično pripravljenostjo, 
znanjem uporabe cepina in derez. Informativni sestanek bo 
danes, v petek, 5. junija, ob 19.30 v gostišču Arvaj v Kranju. 
Prijave in dodatne informacije na informativnem sestanku 
ali pri organizatorju – po e-pošti sebastjan.potocnik@gmail.
com ali telefonu: 031 458 439.

Na Malo in Veliko Mojstrovko
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 20. juni-
ja, na Malo in Veliko Mojstrovko (2332 m, 2366 m). Hoje in 
plezanja bo za sedem ur. Pot je zelo zahtevna, priporočljivo 
je znanje gibanja in plezanja v zelo zahtevnem svetu. Odhod 
z lastnim prevozom izpred Creine v Kranju bo ob 6. uri. Pri-
jave in dodatne informacije: Sašo Košnik, GSM 041 757 009 
oz. saso.kosnik@infonet.si.

PREDAVANJA

Kako živeti v sožitju s stresom? 
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 11. junija, ob 16. uri na brezplačno 
predavanje ge. Katarine Lavš - Mejač, prof. psih. in ped., z 
naslovom Kako živeti v sožitju s stresom? Predavanje bo v 
prostorih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri 
Vodovodnem stolpu).

Slovenske gore in planinsko cvetje
Žirovnica – Prosvetno-kulturna sekcija Društva upokojencev 
Žirovnica vabi svoje člane in simpatizerje v ponedeljek, 8. 

junija, ob 19. uri v prostore Gostišča Osvald na predavanje 
pod naslovom Slovenske gore in planinsko cvetje. Predaval 
bo Pavel Dimitrov.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 6. junija, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Satan je poražen sovražnik. Pogovor bo pove-
zoval Marko Močnik. Vstopnine ne bo.

OBVESTILA

Tradicionalno pobiranje kamenja na Krvavcu
Krvavec – Jutri, v soboto, 6. junija, se lahko udeležite 12. 
akcije pobiranja kamenja na Krvavcu. Zbor udeležencev bo 
ob 8. uri na spodnji postaji kabinske žičnice. Po zaključku 
akcije se boste okrepčali v Brunarici Sonček ob narodno-za-
bavni glasbi.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju, in sicer ima nas-
lednje srečanje v ponedeljek, 8. junija, ob 18. uri v prostorih 
OŠ Simona Jenka, Komenskega 2 – nasproti Prešernovega 
gaja, v bližini sodišča. Informacije po telefonu 040 276 103. 
Če imate težave s ščitnico, vas vabijo, da se jim pridružite.

Okrogla miza o ureditvi položaja oseb s 
posebnimi potrebami
Škofja Loka – LO SMC Škofja Loka v sodelovanju s poslanko 
Janjo Murgelj in poslancem Brankom Zormanom organizira 
okroglo mizo na temo ureditve položaja oseb s posebnimi 
potrebami. Dogodek bo v Škofji Loki v sredo, 10. junija, ob 
17. uri v Miheličevi galeriji Loškega muzeja (Kašča), Spodnji 
trg 1.

KONCERTI

Letni koncert MPZ Maj
Kranj – Moški pevski zbor Maj pod vodstvom Dejana Rihta-
riča vabi na letni koncert, ki bo jutri, v soboto, 6. junija, ob 
20. uri v Avli Mestne občine Kranj. Gostja večera bo Klara 
Peternelj.

Koncerta zbora Vox Carniola
Blejska Dobrava, Radovljica – Koncerta zbora Vox Carniola 
bosta ob zaključku sezone na Blejski Dobravi, in sicer danes, 
v petek, 5. junija, ob 20. uri, drugi koncert pa bo v nedeljo, 
14. junija, ob 20. uri v Baročni dvorani Radovljica.

RAZSTAVE

Razstava likovnih del kranjskih upokojencev
Kranj – Udeleženci Likovnega tečaja Univerze za III. življenj-
sko obdobje pri Društvu upokojencev Kranj so v dogovoru z 
Mestno knjižnico Kranj pripravili razstavo svojih likovnih del 
v I. nadstropju knjižnice, ki bo na ogled do 20. julija 2015.

PREDSTAVE

Zaigrajmo pesnike: Kette in Murn
Radovljica – Jutri, v soboto, 6. junija, ob 19. uri bo v Kavarni 
Vidic krstna uprizoritev predstave Zaigrajmo pesnike: Kette 
in Murn v produkciji Društva prava beseda ter v izvedbi Boš-
tjana Sokliča (Tantadruj) in Andreja Kokota. 

Kako je Trebušnik hodil na Triglav
Doslovče – Gledališče Julke Dolžan vabi na uprizoritev 
veseloigre Janka Mlakarja Kako je Trebušnik hodil na Tri-
glav. Zadnja predstava bo na prostem pred Finžgarjevo roj-
stno hišo v Doslovčah jutri, v soboto, 6. junija, ob 21. uri. V 
primeru slabega vremena bo predstava v kulturni dvorani 
na Breznici.

Mateja Rant

Bled – V Zavodu za kultu-
ro Bled v poletni sezoni pri-
pravljajo vrsto prireditev, ki 
bodo tudi v znamenju oblet-
nic. Med drugim bodo nam-
reč zaznamovali 160-letni-
co prihoda Arnolda Riklija 
na Bled, kar štejejo za zače-
tek blejskega in slovenskega 
zdraviliškega turizma. Ob 
obletnici bodo na Blejskem 
gradu odprli prenovljeno 
Riklijevo spominsko sobo, 
na 2. blejskem filmskem 
festivalu pa bodo premier-
no prikazali dokumentar-
ni film Arnold Rikli – Voda, 
sonce, zrak.

Konec tedna bodo čas na 
Blejskem gradu spet zavrte-
li nazaj, saj se bodo v sobo-
to in nedeljo odvijali 9. Sre-
dnjeveški dnevi. Nastopi-
lo bo dvajset srednjeveš-
kih, glasbenih in plesnih 
skupin iz Slovenije in tuji-
ne. Avtentično srednjeve-
ško vzdušje bo poskušalo 
obiskovalcem pričarati več 
kot dvesto nastopajočih v 
srednjeveških kostumih. 
Na srednjeveški tržnici 

bodo ponudili bogato izbi-
ro izdelkov in prikaz roko-
delskih spretnosti, najmlaj-
ši pa se bodo lahko zavrteli 
na pravem srednjeveškem 
vrtiljaku. Vse skupaj bodo 
dopolnili s pestro kulinarič-
no ponudbo. Že včeraj je na 
jasi pod Blejskim gradom 
zaživel srednjeveški tabor, 
v katerem bo vse do konca 
tedna mogoče spoznati živ-
ljenje vitezov in njihovih 
družin.

Letošnje leto bo jubilej-
no za Festival Bled, ki bo že 
dvajseto leto zapored julij-
ske večere popestril s kako-
vostnimi koncerti. Umet-
niški vodja festivala Jernej 
Brence je ob tem izpostavil 
koncert ob odprtju festivala 
članov Slovenskega orkes-
tra saksofonistov v cerkvi sv. 
Martina, večer s tamburaši 
iz Bele krajine ter večer oper-
nih arij in duetov Angel Voi-
ces. Poletni utrip na Bledu 
bo zaznamoval še 25. Okari-
na etno festival. Uvodni kon-
cert bodo pripravili že v sklo-
pu Blejskih dnevov, ko bodo 
nastopili Neca Falk, Smaal 
Tokk in Kontrabant.

V znamenju obletnic
Dogajanje na Bledu bodo tudi letošnje poletje 
popestrili s številnimi prireditvami. Ta konec 
tedna bodo Srednjeveški dnevi. 

Vabljeni na ogled razstave Gospodje in tovariši –  
Kapitalistični in socialistični razcvet Kranja 1920-1980  
V Grad Khislstein, tomšičeVa 44, Kranj. 

Vabi Vas Gorenjski muzej
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Kapitalistični in socialistični razcvet Kranja 1920 -1980

Podbrezje – Danes, v petek,  se bosta na igrišču »pod farov-
žem« v Podbrezjah ob 17. uri na tradicionalni nogometni tek-
mi že petič pomerili ekipi FC Podbrezje in igralcev hokejske 
reprezentance Slovenije. Srečanje bo imelo tudi dobrodelni 
namen, saj bodo izkupiček od prodaje unikatnih majic s pod-
pisi reprezentantov namenili Rdečemu križu Podbrezje, ki ga 
bo razdelil ljudem v socialni stiski. Po tekmi bo v prireditve-
nem šotoru še druženje s hokejisti državne reprezentance in 
s paraolimpijcem Darkom Đurićem.

Nogometna tekma s hokejisti

www.gorenjskiglas.si



MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15001665

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Tomos T 12, letnik 1969, 
ohranjen, tel.: 031/643-725 15001970

MOTOR mopet A3, na 2 prestavi, le-
tnik 1984, ni registriran, tel.: 04/51-
22-387 15001979

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PODARIM

VHODNA vrata – krilo, lesena, temno 
rjave barve, tel.: 041/884-989 
 15001995

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15001898

AKCIJA, kvalitetna bukova drva, metr-
ska ali razžagana, po ugodni ceni, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 15001928

KVALITETNA bukova drva, tel.: 
041/905-557, popoldan 
 15002003

PELETI akcija, cena 1 T = 218, 243, 
267 EUR. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 15001993

SUHA bukova drva, tel.: 031/864-
145 
 15001965

SUHA hrastova in bukova drva 
ter bukove goli in vitlo Tajfun, tel.: 
031/585-345  
 15001986

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

3-DELNO sedežno garnituro s fote-
ljem, temno zeleno umetno usnje, ugo-
dno, tel.: 04/58-74-273, 031/326-
732 15001973

NOVO posteljo z jogijem, dol. 200 
x šir. 120 cm, cena 100 EUR, tel.: 
040/988-340 
 15001976

RAZTEGLJIV kavč, tel.: 031/781-
422 15001984

30 Gorenjski glas
petek, 5. junija 2015MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, Ravne, 1-sobno stanovanje v I. 
nadstropju v izmeri 39,30 m2, l. izgr. 
1984. Stanovanje obsega bivalno kuhi-
njo, dnevni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkon, CK na plin, energetska 
izkaznica je v izdelavi, prodamo, cena 
39.000,00 EUR, EI: D(60-105kWh/m2a).
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pri-
tličju večstanovanjske hiše v izmeri 
69,80 m2, zgr. l. 1940. Stanovanje obse-
ga bivalno kuhinjo, dnevni prostor, spal-
nico, kopalnico, WC posebej, hodnik. 
Ogrevanje  je na trda goriva. Potrebno je 
obnove. V bližini je avtobusna postaja. 
ZK urejeno, Cena 40.000,00 EUR, 
EI:F(150-210kWh/m2a).
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v 
pritličju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v 
celoti obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, 
vrata, inštalacije, kopalnica z WC-jem. 
Stanovanje ima 75 m2 uporabne površi-
ne, 2 kleti, balkona ni, lastna CK na olje, s 
parkirnim prostorom, možna menjava 
za manjše stanovanje z doplačilom. 
Cena 125.000,00 EUR, EI:G (210+kWh/
m2a).
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno 
stanovanje v II. nadstropju v izmeri 
100,96 m2, l. izgr. 1831, prenovljeno v 
celoti l. 2005 – instalacije, tlaki, okna, vra-
ta, WC s kopalnico, streha, fasada. CK na 
olje, balkona ni, klet. K stanovanju pripa-
da še del vrta. ZK urejeno. Možnost 
menjave za manjše stanovanje z balko-
nom. Cena 129.000,00 EUR, energetska 
izkaznica ni potrebna.

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj-Župančičeva ulica,1-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 22,86 
m2, zgr. l. 1958, prenovljeno v celoti l. 
2007 – instalacije, tlaki, okna, WC s 
kopalnico. Delno opremljeno, ogrevanje 
z električnimi radiatorji, balkona ni. Cena 
230,00 EUR/mes.+stroški+1x varščina.
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 82,00 
m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnov ljeno l. 2015–instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico. Delno 
oprem ljena kuhinja. CK na plin, balkona 
ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 500,00 EUR/mes.+stroški.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
Gorenjskega odreda in Gubčeve ulice) 
prodajamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem 
in vključenim daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 1980. Možnost parkiranja 
takoj. Cena najema znaša 15,00 EUR/
mes. + 31,20 EUR za daljinski upravljal-
nik. Možnost tudi ugodnega letnega 
najema – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR 
– odvisno od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, 
garderobo in sanitarijami velikosti 212 
m2 in I. nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr. 
1984, možnost cca 15 parkirnih mest, 
cena 5,00 EUR/m2 skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr., 4 pisarne 
velikosti od 23 m2–34 m2, l. izgr. 1978, 
možnost parkiranja. Cena 8,00 EUR/m2 
skupaj z vsemi stroški. 

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, 
dostop urejen preko sosednje parcele z 
vpisano služnostjo, pretežno namenje-
no za stanovanjsko, poslovno ali storit-
veno dejavnost. Cena 95,00 EUR/m2.
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NEPREMIČNINE
VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimije - Atomske toplice, ugo-
dno oddam apartma, cena po dogovo-
ru, tel.: 030/619-628 15001959

POSESTI
PRODAM

GOZD, 22.191 m2, parcela 614, Sred-
nja vas pri Begunjah, cena 9.000 EUR, 
tel.: 064/150-270 15001969

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 15001951

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001751

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Zoisovi ulici v Kranju, pri 
pošti, tel.: 031/309-764 15001957

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO skrinjo, 290-litrsko, 
tel.: 041/504-894 15001975

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko BSA duri, 
kot nova, ali menjam za manjšo, tel.: 
031/811-931 15001971

STAREJŠE obnovljene citre v kovčku, 
tel.: 041/842-333 15001953

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ČOLN gumenjak, napihljiv, zložljiv 
Maestral 18, dolžine 3.5 m, lesena 
kobilica in Tomos, tel.: 041/858-149 
 15001999

TURIZEM
ODDAM

2 APARTMAJA za 2 osebi v Umagu 
- Murine. Zelo mirna lokacija, 1 km iz 
kampa Stela Maris. App. ima veliko 
sobo s kuhinjo, ločeno kopalnico, Wi-fi 
TV, veliko teraso, zunanji žar in parkiri-
šče, tel.: 0038641/254-842, Jože  
 15001961

APARTMA za 3 osebe, s pripad. gara-
žo, v Termah Olimje - Aparthotel Rosa, 
35 EUR/dan, tel.: 040/607-208  
 15001954

APARTMA v Barbarigi - Pula, lahko za 
daljše obdobje, parkirno mesto zago-
tovljeno, tel.: 041/649-902 
 15001962

PRI Jelsi na Hvaru oddam apartma za 
4–6 oseb, ob borovcih, ograjeno dvo-
rišče, tel.: 00386/917-805-414, Vera  
 15001996

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15001944

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE - križev pot, 14 pos-
taj + vstajenje. Glej Duhovni utrip  
6. 4. 2015, tel.: 040/567-544  
 15002000

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15001933

PRODAM

INVALIDSKI skuter in voziček, oba 
električna, močnejša, tel.: 041/517-
900 15001985

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

TORNJAKA in kavkaškega ovčarja, 
tel.: 041/211-602 15002001

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO Olimpia, bencin petrolej, 
širina grebena 127, tel.: 031/432-
299 15001967

MOTORNO žago Dolmar, cena 170 
EUR, tel.: 031/303-467 
 15001983

UGODNO prodam kosilnico na nitko, 
skoraj novo, tel.: 040/614-605 
 15001997

KUPIM

IMT, Deutz, Zetor, Ursusl, Store, Uni-
versal, TV itd, tel.: 051/639-777 
 15001916

IZKOPALNIK krompirja, enovrstni ali 
dvovrstni, tel.: 031/431-967 
 15001978

ROTACIJSKO kosilnico in manjši 
pajek, prodam 3.5 T prikolico, tel.: 
051/673-752 
 15001977

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15001942

TRAKTOR, kiper prikolico in mini 
bager, tel.: 031/500-933 15001964

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, tel.: 031/256-001  
 15001963

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
031/530-308 15001955

14 DNI staro teličko ČB, tel.: 041/589-
884 15001990

BIKCA simentalca, starega 14 dni, 
Cerklje, tel.: 041/589-823 15001966

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
041/774-253 15001989

BREJO zajkljo, tel.: 040/938-931  
 15001946

KOKOŠI – jarkice, rjave in črne, pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 15001901

KRAVO LS/ČB, staro 5 let, primer-
no za dojiljo, cena 950 EUR, tel.: 
031/685-910 15001947

KRAVO pred telitvijo, Janez Piber, tel.: 
04/57-25-648, 041/933-341 15001972

KRAVO simentalko pred tretjo telitvijo, 
tel.: 04/51-46-958 15001974

MLADO kravo pašno, visoko brejo teli-
co, 13 mes. staro telico in 5 mes. staro 
telico, tel.: 041/211-602 15002002

PRAŠIČE, težke od 50 do 80 kg, tel.: 
031/793-390 15001968

TELICO simentalko v 8. mesecu brejo-
sti, tel.: 04/25-51-457 15001949

TELIČKO limuzin, staro 7 dni, tel.: 
031/757-485 15001945

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 01/83-42-352 15001991

KUPIM

BIKCA mesne pasme, 200–400 kg, 
tel.: 041/929-310 15001958

BIKCA mesne pasme, starega 3 mese-
ce, tel.: 040/334-733 15001980

OSTALO
OB 25-LETNICI vam v Agroizbiri 
Kranj, d. o. o., Smledniška c. 17, 
Kranj, Čirče, nudimo ugodne popuste 
na kmetijskem programu. Pokličite tel: 
041/611-250 15001923

PRODAM

1-LETNE kokoši za zakol ali rejo in 
lepe barvne oleandre, za simbolično 
ceno, tel.: 041/540-617 15001956

PLASTIČNE sode, 120-litrske, za 
namakanje, tel.: 04/59-57-448 
 15002004

SENO lanske košnje, kocke, cca 17 
kg, cena 2,5 EUR/kos, tel.: 031/604-
984 15001960

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/ico ali picopeka 
z izkušnjami in voznika - dostavljavca 
hrane. Plačilo po dogovoru. Pisne 
prošnje na naslov: Titanik.D Danica 
Razboršek, s.p., Britof 120, Kranj 
 15001988

VOZNIKA kategorije C in E z izkušnja-
mi v mednarodnem transportu zaposli-
mo za določen čas. Začetek dela 1. 7. 
2015. Štempihar transport, Štempihar 
Slavko, s. p., Poslovna cona A12, Šen-
čur 15001992

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 15001981

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15001943

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001542

BARVANJE napuščev in fasad z lastni-
mi dvigali, brez uporabe odrov in druga 
slikopleskarska dela, kvalitetno in ugo-
dne cene. Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166  
 15001834

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15001934

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15001932

GEODET Uroš Kejžar, s.p., C. 1. maja 
65, Kranj, geodetske storitve; uredi-
tev meje, parcelacija, izravnava meje, 
evidentiranje stavbe, geodetski načrt, 
zakoličenje objekta, tel.: 041/275-
006 
 15001199

GOZDARSKE storitve – posek in spra-
vilo lesa, cepljenje drv, prodaja drv. 
Klemen Maček, n.d.d.k., Žabnica 11, 
Žabnica, tel.: 041/756-449 
 15001982

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614  
 15001416

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15001941

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP, d. o. o., 
Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com  
 15001936

MIZARSKI servis – popravilo, servis, 
menjava delovnih pultov, pohištvenega 
okovja, vrat - ličnic; demontaža, monta-
ža in izdelava ostalega pohištva. Mizar-
stvo Boštjan Mrak, s.p., Hotemaže 20, 
Preddvor, tel.: 041/613-727  
 15001987

POSEK in spravilo lesa, sanacija ve-
troloma in snegoloma, čiščenje zara-
ščenih površin, M-LES, Matej Urh,  
s.p., Bodešče 18, Bled, tel.: 
031/561-613 
 15001767

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 15001852

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
tel.: 031/720-141 
 15001931

IŠČEM

2 MOŠKA, ki bi mi počistila gozd v bli-
žini Škofje Loke, tel.: 031/624-845  
 15001994

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih staro-
sti, pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 
 15001935

RAZNO
PRODAM

AVTOGENI varilni aparat, polne, velike 
jeklenke, red. ventili, varovalke, pištola 
15 m cevi, tel.: 041/858-149  
 15001998

GUMENJAK, dolg 3 m, z motorjem 
Tohatsu, žensko kolo na prestave, tel.: 
041/364-504  
 15001952

ZAJCE za pleme, mlade in kolo Rog 
nanos, mladinsko, vzmeteno, tel.: 
051/304-012, popoldan 
 15001948

Kontrola, umerjanje in servisiranje merilnikov 
krvnega tlaka vseh proizvajalcev

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

Kontrola, umerjanje in servisiranje merilnikov 

Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 22. 5. 
2015 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje AVTOhIŠA 
VRTAČ, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju.
Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobi-
la VW PASSAT – JOžE KRIžNAR, Reteče 44, 4220 Škofja 
loka; 2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW 
GOlF – MIlAN MATIJEVIč, Kidričeva 47, 4000 Kranj; 3. 
nagrada: poklanja Gorenjski glas – FRANčIŠKA ŠMID, 
Selca 76, 4227 Selca.

Rezultati 44. kroga – 3. junija 2015
3, 9, 12, 16, 17, 18, 33 in 37

Loto PLUS: 4, 22, 24, 29, 32, 37, 39 in 11
Lotko: 7 6 0 2 8 8

Sklad 45. kroga za Sedmico: 5.000.000 EUR
Sklad 45. kroga za PLUS: 1.920.000 EUR
Sklad 45. kroga za Lotka: 650.000 EUR

LOTO
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame

Anice Korenjak 
rojene Čadež, po domače Šmajdove mame iz Predoselj, Kranj

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam v najtežjih trenutkih 
ob odhodu naše drage mame izrekli besede sočutja in tolažbe, 
darovali za svete maše, nov župnijski dom in podarili cvetje, sve-
če ter se v tako velikem številu poklonili njenemu spominu in jo 
pospremili na njeni zadnji zemeljski poti. Hvala vsem, ki so ji 
pomagali v času njene bolezni, posebno osebju Bolnišnice Jeseni-
ce. Posebna zahvala za lepo opravljen obred domačemu župniku 
Janezu Jenku, škofu Antonu Jamniku, profesorjem Teološke fakultete 
ter b  ogoslovcem, pevskemu zboru in zvonarjem. Vsem imenova-
nim in neimenovanim iskrena hvala!
 
Žalujoči vsi njeni

Mama, zares Vam želimo,
da uživate večni mir,
se veselite z vsemi nebeščani
in za nas, ki smo ostali tu, na zemlji, 

s svojimi stiskami in težavami,
prosite milosti pri Bogu in Mariji,
da bi zmogli živeti  
po Vašem zgledu. 

Čudno, kako prazen je svet,
ko umre en sam človek.
(Dante)

Obnemeli smo ob boleči izgubi našega sodelavca

Bojana Ruparja
vodje razvoja v programu MOTO, v družbi Savatech, d. o. o.

Dragi Bojan,
hvala ti za vse.

Sodelavci Savatecha
ZAHVALA

V četrtek, 28. maja, smo se na pokopališču na Trati poslovili od 
mojega dragega moža, brata, strica, bratranca in botra

Janeza Jenka
roj. 8. 3. 1928, iz Velesovega

Iskreno se zahvaljujem vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, pomoč, darovano 
cvetj e in sveče. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnjo pot.

Žalujoča žena Tončka
Velesovo, junij 2015

OSMRTNICA

Čudno, kako prazen je svet, ko umre en sam človek. 
(Dante Alighieri)

Sporočamo žalostno vest, da je za vedno odšel

Boštjan Razinger
Od njega se bomo poslovili v soboto, 6. junija 2015, ob 13. uri  
na pokopališču v Radovljici. Žara bo od 9. ure dalje v tamkajšnji 
mrliški vežici.

Žalujoči: brat Matjaž z družino

ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

V SPOMIN
Ni se ti uspelo posloviti,
moral čez noč od nas si iti …
Dobrota tvojih rok ne mine,
čas ohranja nam spomine …

6. maja 2015, le nekaj dni pred smrtjo žene Slave, je minilo sedem 
let od smrti našega dragega očeta, starega očeta, brata, strica in svaka

Marjana Šmida
Plenšakarjevega Marjana z Jesenovca

Hvala vsem, ki ga obiskujete na grobu in ohranjate v lepem  
spominu.

Vsi njegovi

ZAHVALA

V nedeljo, 10. maja 2015, nas je v 85. letu tiho zapustila naša draga 
mami, stara mama, sestra in svakinja

Slava Šmid
roj. Kavčič, po domače Plenšakarjeva Slavka z Jesenovca

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, sodelavcem kolektiva Niko Železniki in OŠ Železniki za 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Zahvala vsem pogrebcem, 
pevcem za ganljivo zapete pesmi, ge. Mateji za poslovilni govor, pred-
stavnikom Zveze združenj borcev Železniki, zaposlenima v Cvetličar-
ni Klavdija, trobentaču in pogrebni službi Akris.
Iskrena hvala dr. Branku Koširju za dolgoletno zdravljenje, patrona-
žni sestri Minki Šmid, negovalkam na domu, zaposlenim v Domu 
upokojencev Podbrdo in sostanovalki Mici Tabernik za prijetno dru-
ženje in pozorno skrb vse do zadnjega dne njenega življenja. Lepa 
hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste jo pospremili k večnemu počitku.

Žalujoči vsi njeni
Jesenovec, Ojstri Vrh, maj 2015

Tiho sedaj si odšla
kot lepa misel, ki mine
in nam pusti le spomine.

OSMRTNICA

Žalostni smo, ker se je kljub neizmerni želji po življenju zaključila življenjska pot

Olge Bandelj
upokojene, dolgoletne ravnateljice Vrtca Škofja Loka

Tako zelo si je želela vstopiti v poletje, začutiti dotik toplega sonca in občutiti piš 
 poletnega vetra … Zahrbtna bolezen je bila močnejša. Ostala je le tiha pesem in spomini 

na vse lepe in bogate trenutke, ki smo jih imeli čast preživeti skupaj.

Kolektiv Vrtca Škofja Loka

V SPOMIN
Hvala, prijatelj, ko misliš še name
in hodiš z menoj po samotnih poteh,
da čutim ob sebi tvojo bližino
in vidim ljubezen v tvojih očeh …

7. junija mineva 10 let, kar nas je zapustila naša draga mama-nonika

Marija Bešter
Hvala vsem, ki jo ohranjate v spominu in z lepo mislijo postojite 
ob njenem grobu.

Vsi njeni
Besnica, Naklo, Čirče, Preserje, junij 2015
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Anketa

Danijela Drljača, Kranj:

»V Sloveniji ne vidim več per-
spektive. Leto dni sem brez 
službe, sicer sem po slovni 
tehnik z dvanajst letnimi 
delovnimi izkušnjami. Od 
tujih držav me zanima naj-
bližja, Avstrija.«

Aleksander Olar, Puštal:

»Po poklicu sem kuhar, ven-
dar bi delal tudi kaj drugega. 
Brezposeln sem eno leto. 
Tujina daje boljše priložno-
sti za delo, vendar ne bi šel 
v vsako državo, še najraje v 
Kanado.«

Armand Faganel, Koper:

»Mladim želim predstaviti, da 
je iskanje dela na tujem trdo 
delo. Treba se je odločiti, raz-
čistiti in iti v akcijo. Kot gostu-
joči profesor na Finskem in v 
Italiji imam tudi sam izkušnje 
z delom v tujini.«

Urška Triler, Škofja Loka:

»Sedaj prek javnih del delam 
na Ljudski univerzi Škofja 
Loka. V tujino bi šla zaradi 
izkušenj, če bi se ponudila 
priložnost za delo, a imam 
pomisleke, ker sem navezana 
na dom, družino, prijatelje.«

Danica zavrl Žlebir

Tako pravi profesor Armand 
Faganel s Fakultete za mana-
gement v Kopru, ki je ta teden 
brezposelnim predaval o 
tem, kako izboljšati rezulta-
te iskanja zaposlitve v tujini. 
Seminar je pripravila Ljudska 
univerza v Škofji Loki. 

Foto: Tina Dokl

Iskanje dela je 
trdo delo 

Kristjan Roblek, Kranj:

»Tujina ponuja več možno-
sti za zaposlitev, brez vez in 
poznanstev. Zanima me delo 
v skandinavskih deželah, 
kjer imam sorodnike. Učim 
se norveščine in ko zberem 
dovolj denarja, bom odšel.« 

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

14/28 oC

12/27 oC

18/32 oC

19/32 oC

16/29 oC

14/28 oC

16/27 oC

19/30 oC

14/29 oC

15/29 oC

13/29 oC

12/27 oC
14/28 oC

14/28 oC

13/29 °C 14/30 °C13/28 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

E-pošta: radiokranj@radio-kranj.si • www.radio-kranj.
04 / 28 12 220 - 051 303 505

04 / 28 12 220 - 051 303 505

E-pošta:radiokranj@radio-kranj.si
www.radio-kranj.si

1

2

V prihodnjih dneh bo po Gorenjskem prevladovalo sončno 
vreme, temperature bodo visoke, poletne.

Andraž Sodja

Jesenice – Kot je povedal izu-
mitelj Jure Dolinšek, čoln v 
razstavljenem stanju v vreči 
zasede 300 x 60 x 25 centi-
metrov in ga je mogoče pre-
peljati na strehi ali celo v not-
ranjosti avtomobila, za ses-
tavljanje pa je potrebnih 
manj kot deset minut. Čoln 
je v celoti narejen iz okolju 
prijazne plastike ABS, ki jo 
je mogoče reciklirati, saj so 
iz najlona narejeni celo vija-
ki. Čoln je prestal številne 
preizkuse in predstavitve, 
v tem času pa so inovatorji 
pripravili več dodatnih spre-
memb, ki sestavljanje čol-
na še poenostavijo. Na Ori-
go boat, katerega trup je iz 
enega kosa plastike ABS, je 
mogoče pritrditi električni 

ali bencinski izvenkrmni 
motor ali jambor in jadro, 
s čimer postane prava mala 
jadrnica. 

Dvomesečna kampan-
ja na platformi družbene-
ga financiranja Kickstar-
ter se začne danes ob 16. 
uri na Zbiljskem jezeru, 
kjer si bo mogoče Origo 
boat ogledati in tudi preiz-
kusiti. Na Kickstarterju, ki 
je namenjen prepričevan-
ju investitorjev, da finanč-
no podprejo projekt oziro-
ma mu namenijo sredstva, 
se je v preteklosti uspešno 
predstavilo že več sloven-
skih inovativnih projek-
tov. 

Ekipo čolna Origo sestav-
ljajo oče Jure, sinova Luka in 
David, hči Carmen Liza ter 
sodelavec Borij Levski.

Po jezeru zaplul zložljivi čoln
Izumiteljska družina Dolinšek je pred današnjim začetkom zbiranja sredstev za proizvodnjo na spletni 
platformi Kickstarter na akumulacijskem jezeru Moste predstavila zložljivi trimetrski čoln Origo boat.

Origo boat je mogoče sestaviti v manj kot desetih minutah, 
čoln pa inovatorji še izboljšujejo.

Jezersko – V nedeljo dopoldne je v organizaciji Lovske družine 
Jezersko potekalo že 22. smučarsko tekmovanje za pokal kri-
stalnega gamsa. Po nesrečnem dogodku decembra lani je bil 
to tudi prvi memorial Damjana Smrtnika. Prijavljenih je bilo 
čez 70 tekmovalcev, vendar je nekoliko zagodlo vreme, tako 
da jih je na koncu štartalo 36. Tekmovanje je potekalo na lede-
niku pod Skuto, ki še vedno nudi prav lepo smuko. Udeležili 
so se ga lovci iz vse Slovenije, nam sporočajo organizatorji 
poletnega smučarskega tekmovanja na jezerskem ledeniku.

Smučali v spomin na Damjana Smrtnika

Na ledeniku pod Skuto je tekmovalo 36 lovcev iz vse 
Slovenije. / Foto: Primož Šenk 

Jasna Paladin

Zgornji Tuhinj – Občino 
Kamnik je pred dnevi prese-
netilo dejstvo, da leta 2001 
zgrajeni prizidek k Podru-
žnični šoli Zgornji Tuhinj 

nima gradbenega dovolje-
nja. »Ministrstvo za šolstvo 
nas je opozorilo, da je potre-
bno vse oddelke podružnič-
nih šol vpisati v ustrezne evi-
dence, za uspešen vpis pa je 
bilo po trebno predložiti vso 

potrebno dokumentacijo, 
med drugim tudi gradbeno 
dovoljenje. Ob pregledovanju 
arhiva in razpoložljive doku-
mentacije pa smo ugotovi-
li, da za omenjeno podružni-
co ustrezne dokumentacije o 

gradnji ni,« nam je poveda-
la predstavnica za stike z jav-
nostmi Občine Kamnik Jan-
ja Zorman Macura. Občina 
je že pristopila k reševanju 
težave. Včeraj so na povabi-
lo Upravne enote Kamnik že 
opravili ogled objekta na tere-
nu z namenom izdaje ustrez-
nih potrdil, skladnih z zako-
nodajo.

Prizidek brez dovoljenja

Kamnik – Iz Zavoda za turizem in šport v občini Kamnik so 
sporočili, da bodo danes, 5. junija, ob 13. uri odprli kopalno 
sezono letnega kopališča Pod skalco. Danes bo vsem kopal-
cem omogočen prost vstop, naprodaj pa bodo tudi letne 
vstopnice po dvajset evrov. Letošnja novost na kopališču 
so tribune, ki so jih postavili na obiskovalcem bolj prijazno 
mesto. Poskrbeli bodo tudi za gostinsko ponudbo, otroško 
igrišče, travnate površine za igro z žogo in več prireditev, ki 
se bodo zvrstile tekom celega poletja. Zavod za turizem in 
šport v občini Kamnik bo skupaj s Plavalnim klubom Kamnik 
in Vaterpolskim društvom Kamnik pripravil tudi vaterpolsko 
šolo, plavalne tečaje, vaterpolske tabore, triatlonske tabore in 
še marsikaj zanimivega. V času pred poletnimi počitnicami 
bo kopališče med tednom odprto od 13. do 18. ure, ob koncih 
tedna od 10. do 19. ure, od 27. junija naprej pa med tednom 
od 10. do 18. ure, ob koncih tedna in ob praznikih pa od 9. 
do 19. ure.

Danes dan odprtih vrat kamniškega bazena




